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Ploaia continuă

Euro  4.4386 lei
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„Înţelepciunea este păstrarea unei 
rezerve de a greşi pentru toate 

punctele de vedere şi opiniile noastre.”

Gerald Brenan
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„Viaţa liberă”,  
în cartierul tău

Mâine, venim  
la Fileşti

Continuăm periplul prin 
cartierele Galaţiului, pentru 
a afla de la cetăţeni, acasă 
la ei, ce-i nemulţumeşte la 
condiţiile de trai pe care le 
au. Mâine, 11 decembrie, în-
tre 9,00 şi 10,00, îi aşteptăm 
la întâlnire, la gara din Fileşti, 
pe gălăţenii din acest cartier 
care vor să ne împărtăşeas-
că nemulţumirile lor privind 
zona în care locuiesc. 

gălăţenii, în special cei racordaţi la siste‑
mul centralizat de încălzire, au ajuns bă‑
taia de joc a celor ce le cer votul o dată 

la patru ani. Îmi bazez afirmaţia pe zecile de mate‑
riale scrise în ultimii doi ani, care au vizat modul în 
care s‑au învârtit banii în acest sistem ce a înghiţit 
zeci de milioane de euro, fără a le aduce nimic 
celor care decartează lună de lună pentru sa‑
lariile celor de la Primărie, Electrocentrale şi 
Apaterm, nu neapărat în această ordine.

Ni se spune, obsesiv, să plătim întreţinerea. 
Cei mai mulţi dintre noi chiar o fac. Mulţi dintre 
bunicii noştri preferă să mănânce acelaşi piure 
de cartofi şi aceeaşi zeamă lungă o lună întreagă, 
numai pentru a nu fi datori. Cu toate acestea, în 
plină iarnă, sunt condamnaţi să moară de frig, în 
faţa caloriferelor reci.

De mai bine de zece ani, acest sistem falimentar 
îşi face mendrele cu un oraş ajuns mult peste limi‑
ta suportabilităţii. Nimeni nu a fost în stare până 
acum să taie nodul gordian ce se încolăceşte în ju‑
rul ţevilor reci.

Ceea ce mă surprinde pe mine, ca jurnalist, este 
că după atâtea articole, după atâtea demonstraţii, 

negru pe alb, cu facturi şi decizii de Consiliu Local, 
nu s‑a lăsat nici măcar cu un dosar penal, ce să mai 
vorbim despre vreo condamnare pentru cei care au 
administrat atât de prost acest sistem.

S‑a lăsat în schimb, adesea, cu trageri de urechi 
ale jurnaliştilor care au avut neobrăzarea de a se 

apleca atent asupra acestui fenomen. Pentru că 
vorbim deja de un fenomen şi de o reţea infracţio‑
nală bine pusă la punct, organizată ca un adevărat 
ceasornic elveţian. Dacă autorităţile şi‑ar fi pus în 
gând să fie la fel de organizate şi cu fondurile pe 
care le au pe mână, demult nu am mai fi vorbit de 
frig în calorifere.

Mai avem foarte puţin până pe 15 decembrie. 
Mai avem foarte puţin până când vom constata că 
vom fi condamnaţi să ne petrecem Sărbătorile în 
frig. Ni se arată luminiţe, concerte, focuri de ar‑

tificii, fără însă a ni se spune cum vom trece de 
această iarnă.

Deja pasele dintre Primărie, Apaterm şi 
Electrocentrale au ajuns la un cu totul alt nivel. 
Primăria dă vina pe Apaterm, Apaterm dă vina pe 
Electrocentrale, în timp ce Electrocentrale dă vina 

pe Romgaz. Toate bune şi frumoase. Numai 
că pe gălăţeanul de rând chiar nu îl interesea‑
ză cine Dumnezeu este de vină! Pe gălăţean 
îl interesează să nu‑i îngheţe copilul în casă. 
Îl interesează mobila pe care este nevoit să 
şi‑o schimbe o dată pe sezon, din cauza mu‑
cegaiului instalat în apartamentul transformat 

în congelator. Îl interesează să poată face o baie 
fierbinte după ce s‑a întors de la serviciu. Într‑un 
cuvânt, îl interesează să aibă o viaţă decentă. Să nu 
depindă de vecinii rău‑platnici. Sau de administra‑
torul hoţ, care îl sfidează cu orice ocazie, de parcă 
ar fi un mic rege pe scara blocului.

Vinovaţii să îi caute cei de la DIICOT, DNA şi 
mai ştiu eu ce alte direcţii. Domnilor aleşi, nu vă 
mai bateţi joc de noi! Domnilor directori, nu uitaţi 
că noi vă plătim. Răbdarea are limite, iar mandatul 
câştigat nu este un cec în alb. 

Vinovaţii fără vină

eveniment/3

Învăţământ/2
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Afaceri rămase în suspans

Cătălin Chelu  
lasă în urma sa  

o moştenire 
financiară grea

Cercetătorii tineri fug de podgorie

Chinurile 
facerii vinului 

de Bujoru
Satul/5

Cândva mândria oraşului 

Învăţământul 
metalurgic, pe 

cale de dispariţie
Învăţământ/2

Familia  
confirmă decesul

Cătălin Chelu va 
fi înmormântat 
la Craiova

Până la finalul anului

Ce investiţii 
demarează 
Primăria Galaţi

În căutarea 
traficanţilor de ţigări

Peste 260  
de percheziţii  
în întreaga ţară

Social/7
La Curtea Supremă

Se reia judecata 
în dosarul 
„Gâlcă”

obSeRvatoR/12
Propunere olandeză 
pentru gălăţeni

Colaborare 
pentru 
prevenirea 
inundaţiilor

Aproape 700 de copii 
sunt răciţi

Explozie de 
viroze, la început 
de decembrie 

Rămâne Galaţiul în frig?

[ De luni, 
parametrii 
de furnizare 
a aburului 
vor scădea 
drastic, până 
la punctul 
în care va fi 
posibilă doar 
încălzirea 
şcolilor

obSeRvatoR/12

Sub ochii autorităţilor

cum a ajunS  
un plop Să dăRâme  

caSa unei gălăţence

Taxe judeţene

cât vom plăti  
pentRu diStRacţie  
şi RelaxaRe În 2015
Social/7

economie/4

eveniment/3

S-a încheiat licitaţia

Lapte şi corn  
de cinci milioane 
de euro

Cele peste 5 milioane de euro, 
cât costă programul "Cornul şi 
laptele" pe doi ani la Galaţi, au 
fost câştigate, prin licitaţie, de 
firmele Mazepa - pentru lapte şi 
Vel Pitar - pentru corn.

eveniment/3
Senatorii au votat OUG 55

Aleşii migratori 
pot răsufla uşuraţi

Primarul Marius Stan, dar şi 
ceilalţi primari sau consilieri care 
au schimbat macazul politic pot 
răsufla uşuraţi, după ce Senatul 
a votat legea de aprobare a 
OUG 55 privind migraţia aleşilor 
locali. 

Liviu Ghinea
liviu.ghinea@viata-libera.ro
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CET a cerut în instanţă 
falimentul Apaterm
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S-a încheiat licitaţia

Două firme dau lapte şi corn de cinci milioane de euro

Cele 24 de milioane de lei, adi-
că peste 5 milioane de euro, cât 
costă programul „Cornul şi lap-
tele” pe doi ani la Galaţi, au fost 
acordate, prin licitaţie, aşa cum 
ne-a informat county-manage-
rul Costel Fotea din cadrul CJ,  
firmelor Mazepa - pentru lapte 
şi Vel Pitar - pentru corn. Anul 
trecut, Costel Fotea susţinea că 
a împărţit licitaţia în patru zone, 
tocmai pentru că a considerat 
că două firme nu pot să asigure 
singure necesarul în tot judeţul. 
Anul acesta, deşi la licitaţie s-au 
înscris nu mai puţin de zece fir-
me, câştigătoare au fost desem-
nate doar două, pentru toate 
cele patru zone. 

Dacă pentru Mazepa lucrurile 
sunt clare, pentru Vel Pitar s-au 
depus contestaţii pentru Galaţi, 
Tg. Bujor şi Pechea. Singura zonă 
în care licitaţia e deja încheiată 
este Tecuci.

Lapte amar 
de la subcontractori

Cum nu este producător de 
lapte, firma gălăţeană Mazepa 
a subcontractat pentru livrarea 
acestui produs două societăţi 
Ecolact Prod SRL din judeţul 

Prahova şi Deltalact din judeţul 
Tulcea.   

 La sfârşitul lunii septembrie 
DSVSA Galaţi a înştiinţat institu-
ţia omoloagă din judeţul Tulcea 
de faptul că o parte din laptele 
furnizat în judeţul nostru de fir-
ma tulceană „prezintă modificări 
organoleptice”, respectiv, gust 
amar, iar unele ambalaje  „prezin-
tă bombaje”. „Inspectorii DSVSA 
Galaţi au realizat analize, dar pa-
rametrii au fost găsiţi în limitele 
normale, chiar dacă erau la limita 
cea mai de jos a normalului. Noi 

am retras întreaga cantitate livra-
tă atunci şi am trimis-o la Tulcea. 
De la Deltalact noi apelăm doar 
în zece la sută dintre cazuri, 
atunci când Ecolact Prod nu face 
faţă”, a declarat administratorul 
de la Mazepa, Sorin Gheorghiu.

„Nu sunt probleme”

Cu toate acestea, un raport al 
DSVSA Tulcea arată că aceleaşi 
produse trimise înapoi de la 
Galaţi au avut probleme „atât la 
parametrii fizico-chimic, cât şi la 
cei microbiologici”.

Directorul executiv al DSVSA 
Tulcea, dr. Mitică Tuchilă, ne-a 
confirmat cele enunţate în ra-
port. „Am pus sechestru sanitar 
veterinar pe toată cantitatea re-
turnată de la Galaţi, e vorba de 
peste 70.000 de cutii cu lapte. În 
urma analizelor s-au constatat 
probleme, astfel încât s-a dispus 
ca firma să incinereze întreaga 
cantitate de lapte. De asemenea, 
am dispus amendarea firmei cu 
6.000 de lei”, susţine directorul 
DSVSA Tulcea. În legătură cu mo-
tivele pentru care la analizele de 
la Galaţi nu s-a descoperit nicio 

problemă, Mitică Tuchilă a zis: 
„Nu cred că există vreun interes 
din partea colegilor de la Galaţi 
să ascundă asemenea probleme. 
În cantitatea mare de lapte de 
care vorbim, unele şarje pot fi 
conforme, iar altele nu”, explică 
specialistul. 

Am solicitat şi un punct de 
vedere al administratorului de 
la Deltalact, Nicolae Bajdu. După 
ce ne-a spus iniţial că nu s-au în-
registrat astfel de probleme la 
firma sa, acesta a recunoscut că 
a primit înştiinţare să distrugă lo-
tul, dar nu şi că a primit amendă. 

Deşi i-am adus la cunoştinţă 
acest lucru şi county-manage-
rului Costel Fotea, trimiţându-i 
chiar prin e-mail raportul de la 
DSVSA Tulcea din care reieşea 
clar că laptele descoperit cu pro-
bleme a fost cel livrat în judeţul 
Galaţi, răspunsul reprezentantu-
lui CJ a fost următorul: „Nu am 
sesizat, din e-mailul transmis de 
dumneavoastră, probleme pen-
tru distribuţia laptelui în Galaţi”.

Roxana Artene Penciu
Foto: arhivă  

Bogdan Codrescu

Vineri
Spectacol susţinut de Seminarul Teologic

Elevii de la Seminarul Teologic „Sf. Andrei” vor susţine vineri, 12 
decembrie, începând cu ora 18,00, la Teatrul Muzical, un spectacol 
sub genericul „În zile de sărbători”. Vor prezenta o piesă de teatru, 
după un scenariu semnat de preotul Petru Gh. Savin, cu o regie apar-
ţinând lui Paul Buţa, dar şi colinde, pregătite cu şeful catedrei de Arte 
din cadrul seminarului, prof. dr. Eugen Dan Drăgoi.

Roxana Artene Penciu

La Şcoala Nr. 10
Moş Crăciun vine şi cu ajutorul vostru

Şcoala Nr. 10, în colaborare cu Asociaţia TEF, organizează şi anul 
acesta o campanie umanitară pentru a aduce bucurie în sufletele a 
60 de copii, proveniţi din familii necăjite. Pe lângă un spectacol ce va 
avea loc pe 14 decembrie, la Colegiul „Traian Vuia”, iniţiatorii acţiunii 
aşteaptă donaţii de la toţi cei cu suflet mare, care pot aduce dulciuri, 
rechizite, încălţăminte. Detalii la telefon 0755.864.503.

Roxana Artene Penciu

Furnalul 6 din ArcelorMittal 
Galaţi a fost pus la pământ 
în urmă cu mai puţin de o 

lună. În 1981, atunci când a deve-
nit funcţional, era cel mai mare 
furnal din sud-estul Europei. În 
ultimii doi ani, Furnalele 1 şi 2 au 
fost şi ele demolate, fiind consi-
derate depăşite fizic şi tehnolo-
gic. Din cele şase furnale funcţio-
nale fără întrerupere în urmă cu 
doar câteva decenii, doar unul 
mai este folosit în prezent. 

Reducerea activităţii com-
binatului se răsfrânge în mod 
direct şi asupra stării învăţămân-
tului gălăţean de profil. De la an 
la an, numărul absolvenţilor de 
liceu care au venit să se înscrie 
la Metalurgie a fost tot mai mic. 
În 2014, conducerea Universităţii 
„Dunărea de Jos” a hotărât să 

unească Facultăţile de Mecanică 
şi Metalurgie, rezultând astfel 
Facultatea de Inginerie. Chiar şi 
aşa, după sesiunea de admitere 
din vară, la Inginerie a fost cea 
mai slabă concurenţă din toată 
universitatea: doar 0,62 de can-
didaţi pe loc.

Metalurgia nu e moartă, 
metalurgia se transformă

Cu excepţia Galaţiului, toate 
facultăţile de metalurgie din ţară 
au renunţat de ani buni la aceas-
tă titulatură, adoptând în schimb 
denumirea de Ştiinţa şi ingineria 

materialelor. Cu o industrie me-
talurgică aflată în cădere liberă, 
acestea au fost nevoite, pentru a 
nu fi desfiinţate, să se adapteze şi 
să pună la punct noi domenii de 
studiu. 

„Înainte de ‚89, la Metalurgie 
pregăteam studenţi care mer-
geau şi lucrau doar într-o secţie 
a combinatului pentru tot restul 
carierei. Viitorul inginer trebuie 
astăzi să iasă de pe băncile şcolii 
cu o pregătire mai generală, care 
să-i permită să se descurce în 
mai multe sectoare din fabrică”, 
explică prof. univ. dr. ing. Marian 
Bordei, prodecanul Facultăţii de 
Inginerie din Galaţi. 

Nanotehnologie  
şi informatică aplicată

Alături de Ingineria elabo-
rării materialelor metalice, de 
Ingineria procesării materialelor 
(predată acum doar la Cahul - 
n.r.) şi de Ştiinţa Materialelor, la 
fosta Facultate de Metalurgie 
din Galaţi funcţionează acum un 
program de Informatică aplicată 
în ingineria materialelor şi unul 

de nanotehnologie şi nanoma-
teriale. 

„Am încercat astfel să ne 
adaptăm şi noi la cerinţele pieţei. 
Viitorul inginer se va putea astfel 
acomoda uşor şi în alte domenii, 
cum ar fi ingineria mecanică şi 
aeronautică. Metalurgia este un 
domeniu cu vechime la Galaţi, 
şi ar fi păcat să dispară. Suntem 
însă încrezători că lucrurile se vor 
îmbunătăţi, chiar dacă sub o altă 
formă. Vă dau un singur exem-
plu: deja la Cluj sunt mai mulţi 
candidaţi pe loc la Ştiinţa mate-
rialelor faţă de Mediu”, adaugă 
prof. Bordei.

Ingineria, „frânată”  
de industria locală

În oraşele în care industria 
funcţionează şi există oferte de 
locuri de muncă în domeniu, 
candidaţii se bat pentru un loc 
la facultăţile politehnice. La Cluj, 
concurenţa la universităţile cu 
profil tehnic a depăşit vara aceas-
ta pragul de un candidat pe loc. 
La Iaşi şi Galaţi, a fost mult mai 
mică. Pentru domeniul Inginerie 

industrială, spre exemplu, con-
curenţa la  Cluj a fost de 1,17 can-
didaţi pe loc. La Galaţi, din 48 de 
locuri la buget au fost ocupate 
doar 15.

„Atâta timp cât zona nu se 
dezvoltă industrial, ingineria 
are de suferit. Să luăm cazul 
Piteştiului. La Tehnologia con-
strucţiei de maşini este bătaie 
între candidaţi chiar şi pe locu-
rile de la taxă. Dar sunt în jur de 
2.000 de firme de profil în zonă 
care produc componente pentru 
Dacia”, este de părere prof. univ. 
dr. ing. Cătălin Fetecău, decanul 
Facultăţii de Inginerie. 

Un alt exemplu grăitor

Nu trebuie însă să mergem 
în alte oraşe pentru a vedea că, 
unde există industrie, apare şi in-
teresul pentru facultăţile tehni-
ce. Un exemplu elocvent este în-
tâlnit chiar la Galaţi, la Facultatea 
de Arhitectură Navală. Aici, con-
curenţa a fost în vară de 2,59 de 
candidaţi pe un loc. După absol-
vire, inginerii se pot angaja pe 
unul dintre şantierele navale din 

Galaţi, Tulcea sau Mangalia. De 
asemenea, ei pot pleca în ţări în 
care salariile ajung chiar şi la câ-
teva mii de euro.

Problema  
numărului de locuri

Numeroase voci sunt de pă-
rere că la facultăţile care nu 
reuşesc să atragă candidaţi ar 
trebui să fie micşorat numărul 
de locuri pentru viitorul an uni-
versitar. Venit în urmă cu jumă-
tate de an la Galaţi, reprezen-
tantul Ministerului Educaţiei din 
Baden-Württemberg (Germania), 
Rolf Ackermann, declara pentru 
„Viaţa liberă” faptul că „în Baden-
Württemberg există o legătură 
permanentă şi cât se poate de 
clară între oferta de joburi şi sis-
temul de învăţământ. Astfel, nu 
facem programe educaţionale 
şi aşteptăm ca nevoile sociale să 
se plieze la ele, ci adaptăm per-
manent cursurile la realităţile 
sociale”.

Remus Basalic
Foto: Bogdan Codrescu

                                   Cândva mândria oraşului

Învăţământul metalurgic, 
pe cale de dispariţie la Galaţi

[ Interesul scăzut pentru facultăţile tehnice este cauzat de slaba dezvoltare industrială, cred profesorii 
[ În Europa, sistemul superior de învăţământ se adaptează pieţei joburilor

Conferinţă 
naţională  
la „Danubius”
„Cetăţenia,  
din 
perspectiva 
drepturilor 
fundamentale”

Facultatea de Drept 
din cadrul Universităţii 
„Danubius” organizează 
prima ediţie a Conferinţei 
Naţionale cu participare 
internaţională „Cetăţenia, 
din perspectiva drep-
turilor fundamentale”. 
Evenimentul va avea loc 
în Sala Senatului, pe data 
de 12 decembrie, înce-
pând cu ora 11,00. 

 Această conferinţă îşi 
propune să aducă la cu-
noştinţa studenţilor, dar 
şi a participanţilor dife-
renţa dintre identitatea 
naţională şi naţionalitate, 
importanţa dobândirii şi 
acordării cetăţeniei et-
nicilor români de pretu-
tindeni, în special celor 
din jurul frontierelor şi 
din Balcani, prezentarea 
unor perspective ale mo-
dificării Legii nr. 21/1991 
a cetăţeniei române. 

 În cadrul conferin-
ţei vor lua cuvântul de-
putaţii Eugen Tomac şi 
Mihai Răzvan Sturzu, 
asist. univ. dr. Andrei 
Tinu - vicepreşedinte al 
Autorităţii Naţionale pen-
tru Cetăţenie, lect. univ. 
dr. Iulian Savenco de la 
Universitatea „Danubius” 
din Galaţi, lect. univ. 
dr. Arthur Tuluş de la 
Universitatea „Dunărea 
de Jos” şi reprezentanţi 
ai Universităţii de Stat 
„B. P. Hasdeu” din Cahul, 
Republica Moldova.

Roxana  
Artene Penciu

Dacă  
nu se acordă  
6 la sută  
din PIB
Studenţii 
ameninţă  
că vor ieşi  
în stradă  
de Sărbători

Studenţii de la Alianţa 
Naţională a Organizaţiilor 
Studenţeşti din România 
(ANOSR), la care este afili-
ată şi Liga Studenţilor din 
Galaţi, somează Guvernul 
şi Parlamentul României 
să acorde Educaţiei 6 la 
sută din PIB, aşa cum se 
promite de ani buni în 
fiecare campanie electo-
rală.  

„Toate promisiunile fă-
cute rămân doar vorbe în 
vânt, când vine vorba de 
bani. An de an sistemul 
educaţional este con-
damnat la subfinanţare 
cronică atunci când se 
votează bugetul. Nu ştiu 
cum se face, dar Educaţia 
rămâne mereu în coada 
priorităţilor aleşilor, deşi 
reprezintă cea mai bună 
investiţie pe termen lung 
pentru dezvoltarea unui 
stat. Cerem Guvernului 
să aloce 6 la sută din 
PIB pentru Educaţie şi 
cerem Parlamentului şi 
Preşedintelui României să 
respingă orice propunere 
care nu ţine cont de acest 
lucru. Nu ne dorim să ne 
petrecem perioada sărbă-
torilor protestând pentru 
Educaţie, însă dacă asta e 
singura soluţie prin care 
putem să atragem atenţia 
politicienilor asupra res-
ponsabilităţii pe care o au 
pentru viitorul nostru, sun-
tem pregătiţi să o facem”, 
se arată într-un comunicat 
semnat de Cristi Popescu, 
preşedintele ANOSR. 

Roxana Artene 
Penciu

„Fă  
pe cineva 
fericit  
de Sărbători!”

Bătrâneţea este o 
etapă a vieţii la care nu 
ne gândim atunci când 
suntem în floarea vâr-
stei. Când suntem tineri, 
credem că putem cuceri 
cele mai înalte piscuri şi 
privim spre orizont cu 
îndrăzneală, însă atunci 
când trupurile noastre 
se aseamănă din ce în 
ce mai mult cu semnele 
de întrebare din suflet, 
ne dăm seama că viaţa a 
trecut ca prin vis pe lân-
gă noi.

Este motivul pentru 
care ne-am dorit să or-
ganizăm anual activităţi 
prin care să-i bucurăm pe 
bătrânii necăjiţi, internaţi 
la azil, dar şi să le des-
chidem sufletele şi min-
ţile elevilor noştri şi să 
le insuflăm respect faţă 
de persoanele în vârstă. 
Aşa s-a născut proiectul 
„Fă pe cineva fericit - Un 
zâmbet, o speranţă de 
Sărbători”, prin care anu-
al, elevii de la Colegiul 
Tehnic „Radu Negru” 
merg cu daruri la bătrânii 
de la azil.

Această acţiune se 
află acum la a VIII-a edi-
ţie, voluntariatul deve-
nind o tradiţie în colegiul 
nostru şi căpătând din ce 
în ce mai mulţi adepţi. Un 
lucru important e faptul 
că am reuşit să obţinem 
şi sprijinul diriginţilor şi a 
profesorilor.

 După fiecare acţiune 
de acest gen am văzut 
în tinerii noştri schimbări 
majore de atitudine, dar 
şi dorinţa de comunica-
re, de lucru în echipă, de 
ajutorare. Am observat la 
elevii noştri compasiune, 
dar şi voinţă în a continua 
şi a se implica în proiecte 
de voluntariat. 

Am discutat cu ei, 
după ce am vizitat bă-
trânii şi am rămas sur-
prinsă de ceea ce mi-au 
spus. Mulţi s-au arătat 
nemulţumiţi de faptul că 
familiile n-au găsit altă 
soluţie decât să-i aban-
doneze singurătăţii de la 
azil. Alţii mi-au spus că au 
înţeles că nu cantitatea 
şi valoarea  darurilor pe 
care le-am dus acolo au 
fost importante, ci faptul 
că ne-am gândit la oa-
menii în vârstă şi le-am 
oferit, măcar pentru pu-
ţin timp, sentimentul că 
sunt importanţi şi că nu 
sunt singuri. 

Rodica Dima, 
profesoară la Colegiul 

Tehnic „Radu Negru” 

[ Vel Pitar - firma care va 
livra cornul în tot judeţul 
este contestată pe zonele 
Tg. Bujor, Pechea şi Galaţi 
[ Mazepa a subcontractat 
o parte din livrări unei 
firme din Tulcea care a 
fost amendată de Direcţia 
Sanitară Veterinară şi pentru 
Siguranţa Alimentelor 
(DSVSA) din Tulcea pentru 
produse neconforme

Mână în mână  
cu Combinatul

Pentru pregătirea de specia
lişti în domeniul metalurgic, în 
1972 au apărut la Galaţi, în cadrul 
Facultăţii de Mecanică, cursuri
le serale de subingineri în spe
cializările Furnale şi Oţelării şi 
Deformări plastice şi tratamente 
termice. Patru ani mai târziu, au 
fost înfiinţate cursuri de zi şi sera
le pentru ingineri în specializările 
Turnarea metalelor şi Prelucrări 
metalurgice. În 1978 a luat fiinţă 
Catedra de Metalurgie. Imediat 
după Revoluţie, în 1990, a apărut 
Facultatea de Metalurgie. Un an 
mai târziu a devenit Facultatea de 
Metalurgie şi Ştiinţa Materialelor. 
În 2014, cuvântul „metalurgie” a 
dispărut din titulatura instituţi
ei.
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Familia 
confirmă 
decesul
Cătălin 
Chelu va fi 
înmormântat 
la Craiova

Moartea omului de 
afaceri Cătălin Chelu 
ne-a fost confirmată ieri 
de familia şi apropiaţii 
acestuia. Potrivit acesto-
ra, Cătălin Chelu, decedat 
într-un spital din Amman 
(Iordania), în dimineaţa 
zilei de 8 decembrie, va 
fi repatriat astăzi, 10 de-
cembrie. Sicriul cu trupul 
neînsufleţit va ajunge 
la Galaţi în aceeaşi zi, 
în jurul orei 24.00, şi va 
fi depus la Biserica „Sf. 
Nicolae”, unde va rămâ-
ne timp de două zile. 
Ulterior, Cătălin Chelu va 
fi dus la Craiova pentru 
a fi înhumat, acolo fiind 
oraşul unde s-a născut şi 
unde este înmormântat 
tatăl său. Cătălin Chelu a 
murit, la vârsta de 47 de 
ani, din cauza unei insu-
ficienţe cardiace, boală 
cu care se lupta de foar-
te mulţi ani. De un an, el 
se afla pe lista de trans-
plant a medicului Şerban 
Brădişteanu.

Mariana 
Constandache

Astăzi, 
în şedinţă 
ordinară
Consilierii 
locali decid ce 
impozite vom 
plăti în 2015

Consiliul Local va ho-
tărî, astăzi, ce taxe şi im-
pozite vor plăti gălăţenii 
în 2015. Pe ordinea de zi a 
şedinţei figurează un pro-
iect de hotărâre care pre-
vede indexarea dărilor 
locale, rămase neschim-
bate din 2013, cu indicele 
de inflaţie - 2,62 la sută, 
dar menţinerea amenzi-
lor la nivelul din 2014. De 
asemenea, aleşii ar putea 
institui o taxă pentru ac-
tivităţi cu impact asupra 
mediului înconjurător şi 
o taxă pentru staţii fixe 
de telefonie mobilă.

Pe ordinea de zi revi-
ne cu speranţe pasarela 
pietonală pe care prima-
rul Marius Stan vrea să o 
construiască pe strada 
Brăilei, în zona Spitalului 
Judeţean. Consilierii vor 
mai stabili redevenţe-
le pe care le vor plăti în 
2015 operatorii de trans-
port public local, dar şi 
ce fundaţii umanitare vor 
primi finanţare de la bu-
getul local anul viitor.

Anca Melinte

Util pentru şoferi
Unde sunt amplasate radarele

Astăzi, 10 decembrie, radarele Poliţiei Rutiere vor fi amplasate în 
municipiul Galaţi pe străzile Oţelarilor, Drumul de Centură şi Calea 
Smârdan. În judeţ, şoferii vor fi monitorizaţi pe DN 25 în dreptul loca-
lităţilor Piscu şi Umbrăreşti, iar pe DN 26 la Tuluceşti şi Măstăcani. Pe 
DE 581, radarul va fi amplasat pe raza localităţii Munteni, iar pe DJ 251 
la Cuza Vodă şi Costache Negri.

Mariana Constandache

Răsturnare de situaţie în 
războiul căldurii de la 
Galaţi. Ieri, 9 decembrie, 

Electrocentrale (CET) a cerut in-
stanţei constatarea falimentului 
Apaterm, din cauza faptului că 
aceasta din urmă nu şi-a respec-
tat termenii stabiliţi în planul de 
reorganizare. Judecătorii se vor 
pronunţa asupra acestei cereri 
de-abia în şedinţa din data de 8 
ianuarie 2015.

„Este inadmisibil ca noi, cei 
de la Electrocentrale, să cerem 
în fiecare zi banii pe care ni-i da-
torează Apaterm. Am încercat să 
ne aşezăm la masa negocierilor, 
am încercat să propunem un nou 
plan de reorganizare, însă din 
partea lor nu avem parte deloc 
de bunăvoinţă”, a declarat Sinan 
Mustafa, administratorul special 
al Electrocentrale, pentru „Viaţa 

liberă”. Mai mult, potrivit acele-
iaşi surse, cererea Electrocentrale 
se bazează pe faptul că Apaterm 
virează către societatea ce furni-
zează abur doar 30 de procente 
din încasările zilnice, în condiţiile 
în care ar trebui să vireze peste 
60 de procente. „Nu mai avem 
ce face altceva, în afară de a cere 
falimentul”, a mai spus Sinan 
Mustafa.

Pe de altă parte, Apaterm se 
apără prin vocea purtătorului 
de cuvânt Mihai Costache, care 
susţine că societatea pe care o 
reprezintă ar fi achitat absolut 
toate facturile emise de către 
Electrocentrale în ultimii doi ani. 
De altfel, potrivit acestuia, ieri nu 
sosise niciun document pe adre-
sa Apaterm care să ateste această 
cerere. „Potrivit documentelor 
noastre, peste 60 la sută din în-

casări au ajuns la Electrocentrale. 
Mai mult, salariile în Apaterm 
au însumat, în primele zece luni 
ale anului, doar 14 procente din 
încasări, un procent mult mai 
mic decât cel pe care susţine 
Electrocentrale că l-am fi virat. În 

plus, în ultima lună nu s-au plătit 
salariile”, a spus Mihai Costache.

Până la rezolvarea cererii de 
faliment a Apaterm, Galaţiul are 
probleme mult mai grave. Potrivit 
Electrocentrale, de luni parametrii 
de furnizare a aburului vor scădea 

drastic, până la punctul în care va 
fi posibilă doar încălzirea şcolilor, 
nicidecum a populaţiei. Practic, 
de luni, 15 decembrie, caloriferele 
gălăţenilor ar putea îngheţa defi-
nitiv, scenariu despre care „Viaţa 
liberă” a avertizat încă din vară.

Rămâne Galaţiul în frig?

CET a cerut în instanţă 
falimentul Apaterm

[ De luni, parametrii de furnizare 
a aburului vor scădea drastic, până 
la punctul în care va fi posibilă doar 
încălzirea şcolilor

Liviu Ghinea
liviu.ghinea@viata-libera.ro

Locuri de muncă

Peste 1.500 
de posturi 

în străinătate
Conform raportului Agenţiei 

pentru Ocuparea Forţei de 
Muncă (AJOFM) Galaţi, şomerii 
din judeţ care vor să lucreze pes-
te hotare au la dispoziţie 1.519 
locuri de muncă. Cele mai multe 
sunt disponibile în Spania - 800 
de posturi pentru muncitor ne-
calificat în agricultură. A doua 
ţară ce vrea angajaţi români este 
Germania. Nemţii au nevoie de 
80 de asistenţi medicali, 40 de 
lucrători în domeniul prelucrării 
hârtiei (împachetare de recla-
me publicitare), 25 de ospătari, 
20 de bucătari, câte zece edu-
catoare şi electricieni, dar sunt 
şi slujbe de faianţar - mozaicar, 
îngrijitor bătrâni, montator gre-
sie, linoleum, parchet, personal 
în industria gastronomiei de sis-
tem şi sudor instalaţii. În Irlanda 
sunt vacante 100 de posturi pen-
tru însoţitor de zbor şi stewarzi, 
14 pentru asistent medical, zece 

pentru psihiatru şi unul pen-
tru doctor oftalmolog. Ungaria 
caută 126 de români care să lu-
creze ca manager adjunct de 
marketing şi vânzări, confecţio-
ner huse pentru maşini ori şofer 
de autocamion, iar angajatorii 
din Marea Britanie pun la băta-
ie 66 de posturi pentru asistent 
medical, infirmieră, îngrijitor 
persoane la domiciliu, pedagog 
social ori sudor. În Norvegia pot 
pleca cei care vor să fie bucătar 
şef sushi, şofer autobuz, bucătar 
wok sau specialist calculatoare, 
iar Polonia caută 20 de mecanici/
electricieni auto.

Persoanele interesate sunt 
aşteptate la sediul AJOFM Galaţi, 
de pe strada Domnească nr. 191, 
etaj I, camera 16, de luni până joi, 
între orele 8,00 - 16,30, şi vineri, 
între orele 8,00 - 14,00.

Ioana Ivan

Accidente din neatenţie

Prioritatea, 
facultativă 

în intersecţii
Două accidente, trase la indi-

go, s-au petrecut în aceeaşi zi, în 
două intersecţii din municipiul 
Galaţi. Cauza, comună: neacor-
darea de prioritate de către doi 
conducători auto, care le-au 
tăiat calea altor şoferi. Un prim 
caz s-a înregistrat la intersecţia 
străzilor Stelei şi Poşta Veche, 
din cauza unui tânăr de 28 de 
ani, care nu a acordat prioritate 
unui autoturism, condus de un 
gălăţean de 45 de ani, care cir-
cula regulamentar pe Stelei. În 
urma impactului, şoferul celei 
de-a doua maşini a fost rănit şi 
dus la Spitalul de Urgenţă.

Un eveniment similar s-a pe-
trecut, câteva ore mai târziu, din 
pricina unei şoferiţe de 65 de 
ani, care se deplasa cu maşina pe 
strada Ion Creangă. Ajunsă într-o 
intersecţie în care ar fi trebuit să 
cedeze trecerea, femeia nu s-a 
asigurat şi a lovit maşina condu-
să de un gălăţean de 40 de ani. 
Omul s-a ales cu răni uşoare şi 
nu a avut nevoie de spitalizare. 
Poliţiştii rutieri au deschis dosare 
penale în ambele cazuri, făcând 
cercetări pentru vătămare cor-
porală din culpă.

Mariana Constandache

Voturile voastre decid

Două gălăţence, în finala 
de popularitate a „Next Star”

În finala de popularitate a con-
cursului „Next Star” se vor lupta, 
mâine seară, pentru trofeu, două 
gălăţence, una mai talentată de-
cât cealaltă. Şansele lor depind 
însă nu de juriu, ci de voturile tele-

spectatorilor. Noi vă spunem cum 
le puteţi susţine.

Pe Bianca Dan aţi văzut-o la 
penultima ediţie a emisiunii, in-
terpretând excepţional piesa 
„Homless”, ridicând sala şi juriul în 

picioare. Pepe a fost gata să pună 
pariu că, peste zece ani, artista va 
„rupe” topurile, pentru că a cântat 
fără greşeală! Bianca are 11 ani, 
învaţă la Şcoala Nr. 12 şi este ele-
va profesoarei de canto Monica 
Măciuceanu. O puteţi vota tri-
miţând un SMS la 1272 cu textul 
„Bianca”!

Pe Irina Gherasim, în vârstă de 
doar cinci anişori, aţi văzut-o în 
prima ediţie „Next Star” din acest 
sezon. A jucat o scenetă plină de 
culoare şi umor, avându-l ca parte-
ner de scenă pe Aurelian Temişan. 
Actorul Vasile Muraru i-a spus că 
va fi o mare actriţă! În finala de 
popularitate, Irina va juca alături 
de o altă micuţă, la fel de talenta-
tă, Teodora Sumanariu. Irina este 
fiica atletei Alina Tecuţă Gherasim 
şi învaţă la Şcoala Nr. 28. Pe Irina 
o puteţi vota tot la 1272, trimiţând 
SMS cu textul „Teodora şi Irina”.

Anca Melinte

În căutarea traficanţilor de ţigări

Peste 260 de percheziţii 
în întreaga ţară

Poliţiştii de la structuri-
le de combatere a criminali-
tăţii organizate au efectuat 
ieri dimineaţă peste 260 de 
percheziţii în judeţele Galaţi, 
Brăila, Braşov, Maramureş, Iaşi, 
Neamţ, Suceava, Buzău, Bacău, 
Suceava, Vaslui şi Neamţ. 
Percheziţiile au fost coordo-
nate de procurorii Direcţiei 
de Investigare a Infracţiunilor 
de Criminalitate Organizată şi 
Terorism -  Serviciul Teritorial 
Braşov, Bacău şi Iaşi şi au vi-
zat  destructurarea a trei gru-
puri infracţionale organizate, 
constituite pentru săvârşirea 
infracţiunii de contrabandă cu 
produse accizabile (ţigări).

 Anchetatorii susţin că, în 
perioada 2013-2014, membrii 
acestor grupuri infracţiona-
le au introdus pe teritoriul 
României ţigarete de diferite 
mărci (Viceroy, Plugarul, Monte 

Carlo, Doina), provenind din 
Republica Moldova şi Ucraina, 
distribuite ulterior ”pe piaţa 
neagră” în sistem angro sau 
en-detail, prin sustragere de la 
controalele vamale şi fără achi-

tarea sumelor datorate bugetu-
lui consolidat al statului cu titlu 
de accize sau TVA. Membrii 
acestor grupuri au creat veri-
tabile reţele de colectare, pre-
luare, transport şi depozitare a 
ţigaretelor provenite din con-
trabandă, acestea fiind struc-
turate pe paliere, în funcţie de 
rolurile îndeplinite în cadrul 
grupului infracţional.

 Din probele administrate a 
rezultat că membrii grupurilor 
infracţionale au introdus în ţară 
şi au comercializat peste două 
milioane de pachete ţigări de 
contrabandă, dar şi alte produ-
se accizabile. Astfel, prejudiciul 
cauzat bugetului de stat se ridi-
că la 2.000.000 de euro.

 În urma percheziţiilor, la 
sediile serviciilor teritoriale au 
fost duse pentru audieri 110 
persoane.

Teodora Miron

Până la finalul 
anului
Ce investiţii 
demarează 
Primăria Galaţi

Deşi avea planuri mari de 
investiţii în 2014, Primăria 
Galaţi a subţiat drastic lista, 
după ultima rectificare ne-
gativă a bugetului la acest 
capitol. Curioşi să aflăm ce 
şi-a mai propus să facă mu-
nicipalitatea, am cerut lista 
de obiective finanţate de la 
bugetul local.

Documentul furnizat cu-
prinde cinci puncte, din care 
trei vizează acelaşi lucru: 
centrale termice la instituţii-
le în învăţământ. Este vorba 
despre o centrală termică la 
Liceul Teoretic „Dunărea”, 
investiţie de 584.228 de 
lei cu TVA, una la Şcoala 
Gimnazială Nr. 13 - investiţie 
de 659.376 de lei cu TVA şi o 
altă centrală la Grădiniţa Nr. 
26, în valoare de 78.815 lei. 
Pe listă se mai află împrejmu-
irea taluzului de la Grădina 
Publică, lucrare de 636.773 
de lei, şi devierea liniilor elec-
trice aeriene din zona staţiei 
de epurare Galaţi, investiţie 
în valoare de 2.395.680 de lei 
cu TVA. Primăria precizează 
că „toate aceste investiţii vor 
fi demarate în 2014, dar nu 
vor fi finalizate până la finele 
anului”.

Reamintim că printre in-
vestiţiile de anvergură de-
marate de municipalitate în 
2014 se numără moderni-
zarea străzilor Democraţiei, 
Anghel Saligny şi Traian şi 
construcţia primului campus 
social în Micro 17. Au rămas 
pe tuşă construcţia sediu-
lui Primăriei, modernizarea 
Orăşelului Copiilor şi con-
strucţia celui de-al doilea 
campus social.

Anca Melinte

Senatorii au votat 
OUG 55
Aleşii migratori 
pot răsufla 
uşuraţi

Primarul Marius Stan, dar 
şi ceilalţi primari din judeţ, 
precum şi consilierii locali şi 
judeţeni care au schimbat 
macazul politic pot răsufla 
uşuraţi. Senatul a votat, ieri, 
legea de aprobare a OUG 
55 privind migraţia aleşilor 
locali. Trebuie spus, însă, 
că, nici dacă senatorii ar fi 
respins legea, migratorii nu 
erau în pericol să-şi piardă 
mandatele. “Având în vedere 
că OUG nr. 55/2014 privind 
reglementarea unor măsuri 
privind administraţia publi-
că locală şi-a produs efec-
tele, respingerea ei de către 
Parlament nu producea con-
secinţe juridice. Cei care, în 
baza prevederilor ei, au tre-
cut la un alt partid nu şi-ar 
fi pierdut mandatele”, ne-a 
declarat prof. Liviu Coman 
Kund, expert în administra-
ţie publică.

Anca Melinte

În urma 
percheziţiilor  
pe barje
Doi 
contrabandişti 
au fost arestaţi

În urma solicitării procuro-
rilor DIICOT privind arestarea 
preventivă a celor patru per-
soane acuzate de contraban-
dă cu ţigări, reţinute după 
percheziţiile de ieri ale unor 
barje ucrainene, judecătorii 
au emis doar două manda-
te. Astfel, Nichita Ananie şi 
Pavlo Taray (cetăţean ucrai-
nean) au fost arestaţi pentru 
30 de zile, în timp ce Ionel 
Fluturaş şi Costel Mustăţea 
sunt anchetaţi în libertate. 
Decizia magistraţilor a fost 
deja atacată de procurorii 
DIICOT, dosarul urmând să 
fie judecat la Curtea de Apel 
Galaţi.

Teodora MironA
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Piaţa de cadouri

Târg naţional  
de Sărbători la Mall

Addcity, în parteneriat cu 
Shopping City Galaţi, organizează 
în perioada 19‑21 decembrie 2014 
prima ediţie a Târgului Naţional 
de Sărbători „Christmas Village”. 
Târgul tematic va fi amplasat pe 
galeriile principale ale mallului 
Shopping City şi va prezenta o 
paletă largă de expozanţi şi de 
momente artistice cu specific de 
sărbători. „Christmas Village” se 
va desfăşura pe perioada a trei 
zile – 19,   20   şi   21   decembrie   
–   în weekendul de dinaintea Cră‑
ciunului, între orele 10,00 şi 22,00.

Târgul cu vânzare va prezenta o 
gamă foarte variată a peste 30 de 
produse din Galaţi, Brăila, Focşani, 
Alba‑Iulia, Bistriţa şi Chişinău. 
Gălăţenii vor avea ocazia să aleagă 
daruri, ornamente şi bunătăţi deo‑
sebite: coşuri cu delicatese; obiec‑
te din sticlă pictată manual; deco‑
raţiuni şi aranjamente naturale de 
Crăciun; lumânări lucrate manual; 

decoraţiuni şi aranjamente hand‑
made; dulciuri şi produse de pati‑
serie tradiţională; bijuterii unicat; 
vase de lut; tablouri şi obiecte de 
artă; produse cosmetice; suveni‑
ruri handmade şi ornamente lu‑
crate manual. 

Pe durata târgului vor fi pregă‑
tite diverse momente tematice şi 
artistice. Sâmbătă, 20 decembrie, 
începând cu ora 17,00, va fi orga‑
nizat un atelier de creaţie cu spe‑
cific de sărbători. Shopping City 
îi aşteaptă pe cei mici cu ateliere 
tematice de Crăciun, atât sâmbă‑
tă, cât şi duminică, începând cu 
ora 12,00. Pe durata celor trei zile 
Moş Crăciun va sosi zilnic, între 
orele 15,00 şi 19,00, aducând cu el 
colinde şi grupuri de colindători. 
Evenimentul va fi încheiat dumi‑
nică cu un concert extraordinar de 
Crăciun, live, şi spectacol de dan‑
suri tradiţionale româneşti. 

Piaţa muncii
Creştere a numărului de salariaţi

Numărul salariaţilor la nivelul judeţului Galaţi a fost, în septembrie 
a.c., de 110.218 persoane, informează Direcţia Judeţeană de Statistică 
(DJS) Galaţi. Efectivul este în creştere cu 202 salariaţi faţă de august şi 
cu 961 de salariaţi faţă de aceeaşi perioadă a anului trecut.

Ovidiu Amălinei

Odată cu moartea 
omului de afaceri 
Că  tălin Chelu, ră‑
mân în urmă afa‑

ceri de zeci de milioane de euro, 
dar şi zeci de dosare penale, ale 
căror iţe ar trebui să fie des‑
curcate în justiţie. Rămâne de 
văzut ce va fi confiscat sau pus 
sub sechestru de anchetatori şi 
ce va rămâne familiei.

După cum v‑am informat în 
paginile ziarului „Viaţa liberă”, 
Cătălin Chelu, în vârstă de 47 
ani, a decedat luni dimineaţă, 
în urma unui stop cardio‑res‑
pirator apărut în urma unor 
grave afecţiuni de sănătate de 
care suferea. Potrivit unor surse 
neoficiale, moartea ar fi surve‑
nit într‑un spital din Iordania, 
ţară în care omul de afaceri gă‑
lăţean s‑ar fi refugiat pentru a 
scăpa de condamnarea de şase 
ani de închisoare în dosarul 
„Mită la MAI”.

Imperiu cu picioare de lut

Cătălin Chelu şi‑a început aven‑
tura de om de afaceri în perioada 
postrevoluţionară, cu firma de 
cablu Mega TV. A fost însă prea 
puţin pentru el şi, folosindu‑se de 
conjunctura generată de marea 
„Cuponiadă” din timpul procesului 
de privatizare, a ajuns să se trans‑
forme într‑un adevărat mogul al 
pieţelor de capital româneşti. 

În anul 2010, Chelu era 
unul  dintre cei mai mari acţionari 
ai SIF‑urilor, deţinând, împreună 
cu mai mulţi investitori, pachete 
de peste şase procente de la SIF 
Moldova şi SIF Oltenia.

Afacerile duse adesea până la 
limita legii l‑au adus pe Cătălin 
Chelu în atenţia organelor de cer‑
cetare penală. Potrivit ancheta‑
torilor, omul de afaceri a încercat 
să scape prin metode „neortodo‑
xe” de unul dintre dosare, de aici 
pornind, de altfel, cazul „Mită la 
MAI”. În acest dosar, Cătălin Chelu 
a fost condamnat la şase ani de 
închisoare cu executare pentru 
tentativa de mituire, cu un mili‑
on de euro, a fostului secretar de 
stat în Ministerul de Interne Dan 
Fătuloiu.

Mandatul privind pedeapsa cu 
închisoarea nu a fost pus în exe‑
cutare, pentru că, după anunţarea 
sentinţei, Cătălin Chelu a dispărut, 
fiind apoi dat în urmărire interna‑
ţională.

Acţionar de meserie

Chiar dacă afacerile sale au 
fost dintre cele mai contro‑
versate, Cătălin Chelu a ajuns 
să pătrundă în topul celor mai 
bogaţi români, averea sa fiind 
estimată la un moment dat la 
peste 100 de milioane de euro. 
Totuşi, modul în care şi‑a făcut 
averea a făcut obiectul a peste 
50 de anchete dictate fie de or‑
ganele de cercetare penală, fie 
de cele ce reglementează piaţa 
de capital. Potrivit anchetatori‑
lor, prin intermediul firmei sale 
de brokeraj şi printr‑o filieră 
formată din zeci de firme con‑
trolate de el, Chelu ar fi reuşit 
să pună mâna pe acţiunile a 
zeci de companii, metoda cea 
mai uzită fiind cea a unor ac‑
ţiuni concertate de preluare a 
pachetelor majoritare.

 În luna ianuarie a acestui 

an, de altfel, Comisia Naţională 
a Valorilor Mobiliare (CNVM) 
a retras autorizaţia de funcţi‑
onare firmei de brokeraj City 
Invest Galaţi, deţinută de omul 
de afaceri, după ce a constatat 
mai multe încălcări ale legisla‑
ţiei pieţei de capital, inclusiv 
practici frauduloase şi o posi‑
bilă spălare de bani, anunţa la 
vremea res pectivă Parchetul de 
pe lângă Tribunalul Galaţi. 

Infracţiuni pe piaţa RASDAQ

Anchetatorii susţineau  că „în‑
vinuitul Cătălin Chelu a constitu‑
it un grup infracţional organizat, 
la care au aderat şi alte persoane, 
acţionând în scopul obţinerii de 
beneficii financiare substanţiale, 
prin eludarea dispoziţiilor legale 
referitoare la tranzacţiile efectu‑
ate pe piaţa de capital şi conver‑
tirii în lichidităţi a plasamentelor 

deţinute la diferiţi emitenţi ‑ so‑
cietăţi comerciale ale căror acţi‑
uni sunt tranzacţionate pe BVB 
‑ Secţiunea RASDAQ”.

Pentru realizarea acestui 
obiectiv, Cătălin Chelu a înfiin‑
ţat 168 de societăţi comerciale 
tip SRL, mare parte cu sediul în 
Galaţi şi zece asociaţii non‑pro‑
fit, pe care le‑a utilizat pentru a 
achiziţiona instrumente financia‑
re şi a dobândi o poziţie de con‑
trol în cadrul mai multor emitenţi 
de valori mobiliare.

„În decursul perioadei 
2001‑2008, prin grupul de fir‑
me controlate de către membrii 
grupării au fost achiziţionate, 
prin intermediul unei singure 
case de brokeraj, titluri emise 
de SIF‑uri în valoare cumulată 
de peste 780.000.000 de lei, din 
care s‑au încasat dividende în 
sumă de 760.000 lei şi s‑a retras 
din conturi suma de 154.000.000 

lei. Ulterior, învinuitul a dispus în 
mod discreţionar de resursele 
societăţilor astfel controlate, be‑
neficiind de lichidităţile obţinute 
prin delapidarea patrimoniului 
acestora”, afirmă procurorii.

Ce avere avea  
Cătălin Chelu?

Chiar dacă informaţiile legate 
de averea lui Cătălin Chelu sunt 
contradictorii, există date că 
acesta ar fi fost în topul celor mai 
100 de bogaţi ai României.În ul‑
timii zece ani, averea lui a oscilat 
între 30 şi 100 milioane de euro, 
cu tendinţă de scădere sub pra‑
gul de 30 de milioane de euro în 
ultimii doi ani. Omul de afaceri 
deţine în prezent acţiuni la peste 
50 de societăţi comerciale, prin‑
tre care: Galgros Galaţi, Argus 
Constanţa, Faimar Baia Mare, 
Comat Galaţi, Electroargeş 
Curtea de Argeş, Artego Tg. 
Jiu, Altur Slatina, Carbochim 
Cluj, Mobila Rădăuţi, Mecanica 
Rotes Târgovişte, Aurora 
Tg.Frumos, Galfinband Galaţi, 
Lactate Natura Târgovişte, 
Celule Electrice Băileşti, Amplo 
Ploieşti, Lacta Giurgiu, Braiconf 
Brăila, Uztel Ploieşti, Vulturul 
Comarnic, Dunapref Giurgiu, 
Morărit Panificaţie Roman, 
Vinia Iaşi, VES Sighişoara, 
Vitimas Tecuci, Transtec Tecuci, 
Porţelanul Dorohoi. 

Chelu este proprietarul celui 
mai mare portofoliu de companii 
listate la Bursa de la Bucureşti, cu 
14 companii la care este acţionar 
direct sau prin intermediul unor 
firme interpuse. Valoarea medie 
a companiilor deţinute nu depă‑
şeşte însă zece milioane de lei, 
fiind vorba despre producători 
mici din industria de componen‑
te auto, componente electrice 
sau din sectorul alimentar. 

Cea mai mare tranzacţie „la 
vedere” făcută de Chelu s‑a con‑
cretizat în 2006, când a vândut... 
mamei sale, Doina Rîmar, pache‑
tul majoritar de acţiuni la compa‑
nia de cablu CCC Blue Telecom, 
pentru suma de 62 de milioane 
de euro.

Cătălin Chelu a fost prezentat 
în presă ca fiind un apropiat al 
omului de afaceri Sorin Ovidiu 
Vîntu şi că ar fi fost folosit de aces‑
ta ca interpus în diferite achiziţii.

Liviu Ghinea

Afaceri rămase în suspans

Cătălin Chelu lasă în urma sa 
o moştenire financiară grea

[ Averea sa este estimată la circa 30 de milioane de euro, în scădere faţă de perioada de glorie,  
când depăşea 100 de milioane de euro [ Moştenirea include însă şi o serie de litigii penale complicate

Procedură 
fiscală
De sărbători, 
termene  
de scadenţă 
devansate

Direcţia Generală Re‑
gională a Finanţelor Publice 
(DGRFP) Galaţi reaminteşte 
contribuabililor că, în con‑
formitate cu prevederi‑
le Codului de procedură 
fiscală, creanţele fiscale 
pentru care scadenţa şi ter‑
menul de declarare este 25 
decembrie sunt scadente 
şi se declară până pe data 
de 21 decembrie. De ase‑
menea, întrucât, data de 
21 decembrie 2014 este 
zi nelucrătoare, creanţele 
fiscale sunt scadente şi se 
declară până la data de 19 
decembrie 2014. „În vede‑
rea evitării aglomeraţiei la 
ghişeele organelor fiscale 
în zilele premergătoare sca‑
denţei la plata şi declararea 
obligaţiilor fiscale, DGRFP 
Galaţi recomandă contri‑
buabililor utilizarea meto‑
dei de depunere on‑line a 
declaraţiilor fiscale iar pen‑
tru contribuabilii care nu 
deţin un certificat digital şi 
nu pot depune declaraţiile 
on‑line să se prezinte din 
timp la ghişeele organelor 
fiscale”, se arată într‑un co‑
municat de presă al institu‑
ţiei. De asemenea, în vede‑
rea desfăşurării în condiţii 
optime a operaţiunilor de 
plată/încasare, respectiv 
pentru evitarea aglome‑
raţiei la ghişeele de la uni‑
tăţile Trezoreriei Statului, 
DGRFP Galaţi recomandă 
contribuabililor să efectu‑
eze plata obligaţiilor fiscale 
şi prin intermediul unităţi‑
lor bancare.

Ovidiu Amălinei

Greu  
cu economia
Scădere  
a nivelului 
salariilor

Salariul mediu nominal 
brut la nivelul judeţului 
Galaţi a fost, în septembrie, 
de 2.163, în scădere cu trei 
la sută faţă de luna prece‑
dentă, dar în creştere cu 7,9 
la sută faţă de aceeaşi peri‑
oadă a anului trecut, infor‑
mează Direcţia Judeţeană 
de Statistică (DJS) Galaţi. 
Pe categorii de activităţi, 
în luna septembrie au scă‑
zut salariile din agricultură, 
silvicultură şi pescuit cu 
1,6 la sută, în servicii cu 0,2 
la sută, iar în industrie şi 
construcţii cu 0,3 la sută. 
În ceea ce priveşte salariul 
mediu nominal net, acesta 
a fost în Galaţi de 1.560 lei, 
cu 0,4 la sută mai mic faţă 
de luna august, dar cu 7,6 la 
sută peste salariul din ace‑
eaşi lună a anului trecut. 
În luna de referinţă, salari‑
ile au scăzut cel mai mult 
în agricultură, silvicultură 
şi pescuit, cu 1,8 la sută. 
Urmează scăderile din in‑
dustrie şi construcţii, cu 0,6 
la sută şi cele din servicii, 
cu 0,2 la sută.

Ovidiu Amălinei

Studiu de piaţă
Industria 
generează 
locuri de muncă

Faptul că în Combinatul 
si de rurgic ArcelorMittal 
Galaţi au reînceput anga‑
jările nu este o întâmpla‑
re. Potrivit specialiştilor, în 
anul 2015 se vor crea mai 
multe locuri de muncă în 
industrie. Angajatorii ro‑
mâni spun că vor continua 
să facă angajări şi în primul 
trimestru din 2015, dar creş‑
terea va fi modestă, cele mai 
optimiste planuri fiind ale 
companiilor din industria 
prelucrătoare, potrivit stu‑
diului Manpower privind 
Perspectivele Angajării de 
Forţă de Muncă.

Liviu Ghinea

Analiza  
zilei
Uşoară întărire 
a leului

Anunţul despre ajun‑
gerea la un acord între 
Guvern şi FMI în privinţa 
bugetului pe anul vii‑
tor şi reducerea uşoară 
a aversiunii faţă de risc 
pe pieţele internaţiona‑
le au permis leului să se 
aprecieze modest faţă de 
euro.

Executivul anunţa‑
se ieri că a ajuns la un 
acord cu FMI şi Comisia 
Europeană pentru ca de‑
ficitul bugetar pe care va 
fi construit proiectul de 
buget pe anul viitor să 
crească de la 1,4 la 1,83 la 
sută pe numerar.

Astfel, cursul euro a 
coborât de la 4,4419 lei, 
maximul ultimelor două 
săptămâni, la 4,4386 lei. 
Piaţa s‑a deschis ieri la 
4,44 lei, nivel apropiat 
celui de la închiderea 
de luni. Tranzacţiile s‑au 
realizat, din nou, într‑un 
culoar îngust, cuprins în‑
tre 4,4370 şi 4,4420 lei. La 
ora 14.00, cotaţiile erau 
de 4,4360 ‑ 4,4390 lei.

Cursul dolarului ame‑
rican, care este calculat 
în funcţie de raportul 
euro/dolar, a scăzut sem‑
nificativ, de la 3,6246 la 
3,5914 lei.

Deprecierea francului 
elveţian a fost modes‑
tă, media coborând de 
la 3,6940 la 3,6921 lei. 
Un curs mai ridicat, de 
3,7245 lei, a fost atins pe 
3 martie.

Monedele din regiu‑
ne se apreciau, la rândul 
lor, uşor faţă de euro. Cea 
poloneză se tranzacţiona 
între 4,157 şi 4,162 zloţi, 
iar cea maghiară între 
305,2 şi 306,3 forinţi.

Perechea euro/dolar, 
care a scăzut luni la mi‑
nimul ultimelor 28 de 
luni, de 1,2247 dolari, a 
beneficiat de marcările 
de profit ale speculatori‑
lor, şi a crescut la 1,2292 
‑ 1,2372 dolari.

Aprecierea semnifica‑
tivă a dolarului de acum 
două zile a fost conse‑
cinţa publicării de către 
Departamentului Muncii 
al SUA a datelor privind 
şomajul. Luna trecută au 
fost create 321.000 noi 
locuri de muncă, iar şo‑
majul a scăzut la 5,8 la 
sută, ceea ce va permite 
majorarea dobânzilor la 
jumătatea anului viitor şi 
va face dolarul mult mai 
interesant pentru plasa‑
mente.

Radu Georgescu

publicitate

Cursul Valutar
Valute în cont       Curs lei

9 decembrie 2014

1 franc elve ian 3,6921

1 EURO 4,4386
1 lir  sterlin  5,6213
1 leu moldovenesc 0,2377

1 dolar SUA 3,5914

1 gram AUR 139,2758
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În acest an 
Bem mai mult lapte! 

Fermele din ţară au produs cu 16,3 la sută mai mult lapte în prime
le zece luni ale acestui an comparativ cu aceeaşi perioadă din 2013, 
potrivit datelor Institutului Naţional de Statistică (INS). Mai exact, ci
fra de producţie a fost de 209.001 tone. În acelaşi timp, cantitatea de 
lapte importat a scăzut cu 19 procente, de la 79.020 tone la 63.994 
tone.

La Bujoru 
Vin pentru toate gusturile 

Via Staţiunii de Cercetare şi Dezvoltare Viticultură şi Vinificaţie 
Bujoru este împărţită în patru ferme. Se cultivă, printre altele, Merlot, 
Cabernet Sauvignon, Fetească neagră şi Băbească neagră pentru 
vinuri roşii şi Fetească albă, Riesling italian, Muscat Ottonel şi Şarbă 
pentru vinuri albe. Din Fetească regală şi Aligoté se fac vinuri de con
sum curent.

Atât de mult vin e în 
cramele Staţiunii de 
Cercetare  şi Dez
vol  tare pentru Vi ti

cultură şi Vinifi caţie (SCDVV) de 
la Bujoru, că din el sar putea 
îmbăta, vreo trei zile la rând, 
toţi gălăţenii. Şi pe lângă faptul 
căi mult din cale afară – vreun 
milion şi jumătate de litri, în to
tal – vinul mai e şi bun, pentru că 
vreo 80 de oameni trudesc aici 
de aproape 40 de ani ca săl de
săvârşească. Gâlgâitul vinului de 
Bujoru turnat în pahare e, însă, 
o muzică pe care au uitat cum 
so asculte şi gălăţenii de rând, 
şi politicienii la cheremul cărora 
stă viitorul Staţiunii. Din toată 
sărăcia şi zbuciumul cercetăto
rilor, a răsărit, însă, un vlăstar de 
speranţă: un soi nou de viţă şi de 
vin, numai şi numai al nostru, al 
gălăţenilor!

Staţiunea rămâne un loc al 
contrastelor: minţi mari, salarii 
mici. Laborator ştiinţific nou, 
combinat de vinificaţie vechi. 
Inimi tinere, utilaje hârbuite şi pe
ticite. În laborator se face amelio
rare genetică, dar în combinat nu 
există linie de îmbuteliere şi un 
bărbat trage, la furtun, vinul din 
damigene, ca să umple PETurile 
care ajung, la vânzare, în standul 
din Piaţa Centrală din Galaţi. 

Monstrul  
şi secretul vinului curat

Combinatul de vinificare de la 
Bujoru sa înfiinţat, la începutul 
anilor 80, la poalele viei de 400 de 
hectare, proaspăt intrată pe rod. 
De la poarta Staţiunii, treci pe 
lângă clădirea cu birouri şi labora
toare şi mai urci încă vreo 200 de 
metri, pe aleea asfaltată, ca să vezi 
hala cenuşie şi pătată din azboci
ment care adăposteşte instalaţia 
principală de vinificat a unităţii. 
În spatele uşilor, întreg ansam
blul arată ca un monstru diform 
din fier vopsit în verde şi cenuşiu. 
Gurile lucioase mereu căscate în 
sus, hulpave după strugurii pâr
guiţi, se leagă prin conducte de 
nenumăratele stomacuri în care 
fermentează vinul. Colosul cu 
trup de fier şi fibră de sticlă, căruia 
îi cauţi fără şanse de reuşită capul 
şi coada, stă încolăcit în semiîntu
nericul pe care nu la părăsit nicio 
zi în ultimii 34 de ani. Ori de câte 
ori păşeşti mai apăsat sau trân
teşti vreo uşă în hală, ecoul îţi dă 
impresia că monstrul, intrat în hi
bernare până la toamnă, tocmai a 
fornăit deranjat.

Vechi nu sunt doar instalaţia 
de vinificat şi hala care o adă
posteşte. Cel mai nou tractor 
pentru lucru în vie are 12 ani, iar 
cel mai vechi a suferit mii de pe
ticeli în sfertul de secol de când 
se tot hurducăie peste Dealurile 
Bujorului. Combinele înţepenite 
de vreme abia se mai urnesc. Un 
cimitir de utilaje agricole, cu care 
să ţii 400 de hectare de vie nobilă, 
revărsată peste dealuri şi terase! 

Baric românesc,  
lângă inox italienesc

În stânga combinatului de 
vinificare, prin spatele unor bu
dane galbenecenuşii monoliti
ce, pline cu vin, ajungem la cel 
mai nou laborator de vinificare 
al Staţiunii. E făcut din bani eu
ropeni, are pe jos covor polie
poxidic roşu, iar unele utilaje 
italieneşti din inox lucios nau 
fost încă scoase din cutii. Aici se 
va face vin pentru expoziţii. De la 
sortarea strugurilor la învechirea 
în baricuri româneşti, e loc şi sunt 
resurse pentru toate. Vinurile de
cantate, învechite şi îmbutelia
te aici îi vor aduce staţiunii încă 
vreo câteva zeci de premii ca şi 
cele pe care lea câştigat deja cu 
Prinţesa Covurluiului şi cu alte 
soiuri. Recunoaştere, satisfacţie 
profesională şi … niciun ban. 

„Şi comuniştii cereau mult  
şi dădeau puţin!”

Aurel Ciubucă e biolog, la 
Staţiune, din 1980. Mai bine de 
jumătate din cei 61 de ani şi ia 
petrecut aici. Îi ştie vinului până 
în cele mai mici secrete mole
culare. „Chiar bine, să spunem 
aşa, na fost niciodată la noi. 
Ceauşescu cerea vin bun, dar tot 
cemi trebuia mie ca săl fac se 
oprea pe la Valea Călugărească şi 
pe la Ştefăneşti, la staţiuni unde 
erau pilele dictatorului. La noi 
venea te miri ce. Cu atât trebu
ia să ne descurcăm. Poţi să spui 
că e şi acesta vreun merit, acolo. 
Că faci vinuri bune, mai mult gă

sind soluţii în situaţii de criză”, îşi 
aminteşte Aurel Ciubucă. 

Aici nu mai stă nimeni

Un biolog bun sar putea an
gaja la staţiune şi astăzi. La fel, 
vreun alt cercetător din domeniul 
viei şi vinului. Salariul de început: 
minim. Fără masă, fără cazare, 
fără perspectivă de îmbogăţire 
şi fără măcar vreun premiu con
sistent, în bani, pentru rezulta
tele din cercetare. Ba, de câţiva 

ani, fără deplasări de studiu în 
străinătate. Chiar şi aşa, câte un 
cercetător mai bate drumul până 
la Bujoru, dar pleacă în cel mult 
un an sau doi. Până şi muncitorii 
necalificaţi fug de Staţiunea de 
Cercetare, din cauză că munca 
în vie nui uşoară şi se plăteş
te tot numai cât o zi de sprijinit 
coada sapei la câmp. Au venit şi 
studenţi francezi săşi facă aici 
lucrări de diplomă. Na rămas ni
ciunul prea mult la Bujoru. 

La milionul europenilor,  
statul n‑a pus un chior

Statul nu dă bani pentru 
Staţiunea de Cercetare de la 
Bujoru. Lea pus cercetătorilor 
staţiunea în braţe, în urmă cu vreo 
14 ani şi asta a fost! Descurcaţivă 
cu ea! Inginera Cristina Simion 
lucrează aici de 31 de ani. În ulti

mii 11, a fost şi director. „Mai greu 
ca acum numi amintesc să fi fost 
vreodată. Şi ţineţi cont că eu am 
muncit aici în comunism, când 
toţi ne doream doar să facem 
cercetare şi vin, nu fugea nimeni 
după marile salarii şi averi. Dar 
pe vremea lui Ceauşescu, noi, in
ginerii de aici, făceam cercetare. 
Vânzările de vin erau asigurate, 
la fel şi finanţarea. Cereai, ţi se 
dădea. După Revoluţie, în 1990 
ieşise o lege bună, pe care au 
tot modificato până na mai ră

mas nimic de ea! Acum legile se 
schimbă anual, numai şi numai 
în rău. Una e mai proastă ca alta! 
De prin anul 2000 trebuie să ne 
autofinanţăm. Vindem vin, stru
guri sau cerealele de pe vreo 300 
de hectare cât avem în cultură şi 
scoatem atât cât să plătim salari
ile şi să mai putem face vin şi la 
anul. În anii buni, investim câte 
puţin în vie şi în Staţiune. Am mai 
replantat, am mai refăcut birouri, 
că era jale! Acum am ajuns la aco
periş şi… mai aşteptăm, că eu vin 
la 1,5 lei, cât mi se oferă acum, nu 
vând!”, ne spune Cristina Simion. 

Cu vreun milion de euro de la 
Uniunea Europeană, Staţiunea 
şia tehnologizat laboratoarele 
de cercetare şi şia construit un 
laborator modern de vinificare în 
îmbuteliere. Statul na băgat un 
chior în proiectul Staţiunii. Statul 
face doar audit. Cere, fără să dea 

nimic, la fel cum a făcut dintot
deauna. Mai prost e că, în lunile 
care vin, Staţiunea de Cercetare 
iese de sub tutela simbolică a 
Academiei Române şi va intra 
în administrarea Ministerului 
Agriculturii. 

Soiul nou ‑ vlăstarul speranţei

Inginera Alina Donici are 35 
de ani şi este unul dintre cer
cetătorii de viitor ai staţiunii. A 
omologat un soi nou de viţă, 

„Bujorul”, combinaţie între un 
soi de vin nobil şi un soi de masă. 
Se coace timpuriu şi ar trebui 
cules încă din luna august. Vinul 
este unul rose. Munca la crearea 
sa a începuto alt cercetător în 
1997 şi sa terminat abia acum. 
E primul soi creat, în totalitate, la 
Staţiunea din Bujoru. Asta, pen
tru că în cercetare ai nevoie de li
nişte şi de continuitate, iar puţinii 
cercetători care au rămas aici au 
trebuit să se ocupe de câte puţin 
din toate, neputânduse dedica, 
exclusiv, laboratorului. Sa mai 
omologat şi o clonă a unui soi, iar 
alte viţe sunt acum, în laborator, 
la teste. Strălucesc toate, ca nişte 
mici nestemate, dintre betoanele 
comuniste şi fiarele vechi printre 
care se face cercetare, la Bujoru. 
Ele sunt viitorul unei Staţiuni pe 
care statul se încăpăţânează să o 
înlănţuiască de trecut.

Cercetătorii tineri fug de podgorie

Chinurile facerii vinului  
de Bujoru

[ La 37 de ani de la înfiinţare, Staţiunea de Cercetare a omologat un nou soi de struguri de vin

Cu bani puţini 
Podul trainic 
spre Moscu 

Primarul oraşului Târgu 
Bujor, Laureţiu Viorel 
Gâdei, a precizat că a re
uşit să rezolve problema 
accesului în şi din satul 
Moscu, construind o cale 
de trecere carei scuteşte 
pe oameni de traversarea 
pârâului, la picior. 

„Nu lam numit pod, în 
acte, pentru că ar fi costat 
mult mai mult, iar avizele 
necesare sunt mai nume
roase. De unde se spune că 
e nevoie de vreo 500.000 
de lei, noi am reuşit să fa
cem această trecere rutie
ră betonată, subtraversată 
cu tuburi, la doar 120.000 
de lei”, a precizat edilul.

Idei sunt,  
bani ioc! 
Amenajarea 
cramei  
ar aduce bani 
Staţiunii 

Staţiunea de Cercetare 
de la Târgu Bujor are o 
cameră de degustare, dar 
condiţiile sunt departe de 
cele pe care le pot oferi 
cramele din ţările euro
pene dezvoltate. „Sigur, o 
astfel de facilitate iar atra
ge pe oameni la Bujoru şi 
ar cunoaşte mai îndea
proape vinurile noastre. 
Problema este că, din fon
durile noastre, nu ne per
mit investiţia, iar altcineva 
nu ne dă bani, noi fiind, pe 
hârtie, o instituţie a statu
lui”, nea declarat direc
torul Staţiei de Cercetare, 
Cristina Simion.

Sar putea face şi la 
noi turism în vie şi în cra
mă, cum deja se poartă 
prin podgoriile din Dealu 
Mare.

Sute de ani  
de viticultură 
Podgoriile 
Bujorului  
sunt istorice 

Legenda leagă podgo
riile de la Bujoru de nume
le pământului unui anume 
„Lupu lui Bujor”, în hotăr
nicia moşiei Golăţiei. Prima 
atestare documentară cer
tă a viilor datează din anul 
1777. La 1893, erau în zonă 
152 de proprietari de vie 
în zonă, iar suprafaţa viti
colă a judeţului Covurlui 
cuprindea vii la: Bereşti 
(168 ha), Găneşti (184 
ha), Cavadineşti (160 ha), 
Rogojeni (211 ha), Bujor 
(188 ha), Jurăşti (138 ha), 
Crăieşti (114 ha), Vârlezi 
(143 ha) şi Smulţi (245 ha). 
Avem informaţii legate de 
soiurile care se cultivau, 
în zonă, după 1930: de la 
Mustoasa de Moldova, 
la Zghihara, Om rău alb, 
Cruciuliţă, Băbească Nea
gră şi Om rău negru, se 
arată monografia Staţiunii 
de Cercetare.

Organizarea 
comunistă  
a agriculturii 
Via, înaintea 
Staţiunii  
de Cercetare 

În 1953, se raporta că 
doar 1,7 la sută din supra
faţa de 3.664 de hectare 
era cultivată cu vii nobile. 
După naţionalizări, se în
fiinţează pe raza comunei 
Târgu Bujor Gospodăriile 
Agricole de Stat (GAS) 
Moscu şi „30 Decembrie”. 
Între 1950 şi 1955, se plan
tează circa 300 de ha de 
viţădevie, al GAS „30 
Decembrie”. În jurul anului 
1960, GAS „30 Decembrie” 
se transformă în IAS 
(Întreprinderea Agricolă de 
Stat) „Dealurile Bujorului”.

Calendar  
rural 
Târguri  
şi evenimente 
agricole 

Marţea se ţine târg la 
Braniştea şi Vâr lezi, iar 
miercurea la Fundeni 
şi Schela. Joia sunt târ
guri la Tecuci, Vlădeşti 
şi Nămoloasa. Vinerea 
este târg şi la Jorăşti, 
iar sâmbăta la Tudor 
Vladimirescu, Slo bo
ziaConachi, Rădeşti şi 
Frumuşiţa. Duminica 
sunt tot patru târguri, la 
Drăguşeni, Măstăcani, 
Pechea şi Cudalbi. Nico
reştiul are piaţă mare de 
gros, deschisă în toate 
zilele săptămânii. La fel 
şi Cosmeştiul, în imedi
ata apropiere a pieţei în 
curs de amenajare. 

Manifestări  
naţionale

În perioada noiembrie 
2014  februarie 2015, 
echipa Marcoser organi
zează pentru al şaselea 
an consecutiv seria de 
prezentări şi simpozi
oane „Tehnologii noi şi 
produse avansate pen
tru creşterea producti
vităţii şi îmbunătăţirea 
calităţii culturilor legu
micole”, în marile bazine 
de cultivare a legume
lor din ţara noastră şi 
din Republica Moldova. 
Conform programului 

stabilit de organiza
tori, primul simpozion 
a avut loc la Filipeşti de 
Târg (judeţul Prahova), 
iar apoi, săptămână de 
săptămână, duminica, 
până în luna februa
rie a anului viitor, sunt 
în program: Topraisar 
(judeţul Constanţa), 
Zebil (Tulcea), Coşereni 
(Ialomiţa), Glo deanu 
Sărat (Buzău), Brăila (De
pozitul Alcedo), Băleni 
Sârbi (Dâmboviţa), Târ
gu Frumos (Iaşi), Mat ca 
(Galaţi), Balta Doam
nei (Prahova), Cahul 
(Re publica Moldova), 
Vidra (Ilfov), Colibaşi 
(Giurgiu), Jirlău (Brăila) şi 
Lunguleţu (Dâmboviţa).

Gabriel Kolbay
gabriel@viata‑libera.ro

Pagină realizată de

viaþaviaþaviaþa
liberã

Fondat 
   1989Fondat 
   1989

[[[

Foto: Gabriel Kolbay

Aurel Ciubucă, în noul 
laborator de vin, dotat 
cu Fonduri Europene

ing. Alina Donici
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Din Sportul

gãlãþean

Futsal
United, înfrângere la Odorhei

Echipa gălăţeană de futsal United a susţinut, ieri-seară, ultimul joc oficial din acest an, întâlnind 
în deplasare, formaţia FK Odorheiu Secuiesc, într-un meci derbi pentru locul doi din Liga I. Partida 
s-a încheiat cu victoria gazdelor, la scorul de 6-2 (1-1). Alte amănunte, în numărul viitor al ziarului 
nostru.

Gh.  Arsenie

Halterofilii 
juniori  
de la CSS, 
medaliaţi  
la seniori

* Antrenoarea Ma-
riana Bălan le-a condus 
pe junioarele de la CS 
Şcolar Galaţi la recentul 
Campionat Naţional al 
seniorilor, de la Oneşti, 
în lipsa colegului său 
Costel Dimofte, plecat 
cu echipa naţională la 
„Universiadă”. Şi a făcut-o 
cu folos, de vreme ce 
Andreea Penciu, concu-
rând în limitele categori-
ei 48 kg, a obţinut două 
titluri de campioană 
naţională (smuls - 65 kg, 
total - 141 kg), unul de 
vicecampioană (aruncat 
- 76 kg), stabilind totoda-
tă şi două noi recorduri 
naţionale pentru juniori 
II. Foarte bine s-au pre-
zentat şi doi dintre com-
ponenţii lotului naţional 
de juniori: Costel Carp 
(categoria 62 kg) - două 
locuri II (aruncat - 124 kg, 
total - 224 kg) şi un loc III 
(smuls -100 kg) şi Nuţu 
Bădărău (cat. 94 kg) - trei 
medalii de bronz (smuls - 
145 kg, aruncat - 151 kg, 
total - 296 kg). S-au mai 
remarcat Adriana Ivan - 
trei locuri IV, Cătălin Rusu 
- trei locuri IV şi Valentin 
Oprea - trei locuri VI.

* După desfăşurarea 
primului turneu din faza 
secundă a Ligii Naţionale 
de hochei pe gheaţă, 
Dunărea Galaţi ocupă 
locul secund, cu 18 punc-
te, bilanţ care include 
şi punctele acumulate 
în sezonul regulat. Pe 
primul loc este Steaua 
Bucureşti - 34 de punc-
te, pe poziţia a treia este 
Progym Gheorgheni - 9 
puncte, iar pe ultimul loc 
Sportul Studenţesc - zero 
puncte. Cum primele trei 
se califică în semifinale, 
practic această fază a 
competiţiei nu mai are 
miză, fiind aproape im-
posibil să se mai schimbe 
ordinea actuală. Astfel, 
de pe locul secund, 
Dunărea va juca în semi-
finală cu Corona Braşov, 
iar Steaua cu Progym. Al 
doilea turneu al fazei se-
cunde este programat, 
de vineri până sâmbătă, 
la Galaţi.

 * Marele maestru gă-
lăţean Marius Manolache 
(Medicina Timişoara)  s-a  
clasat pe locul trei în con-
cursul de şah „Memorialul 
Pius Brianzeu”, turneu de 
9 runde, cu participarea a 
76 de şahişti. Manolache 
a acumulat 6,5 puncte, 
din şase victorii şi o re-
miză, cedând doar în faţa 
câştigătorului turneului, 
Vladislav Nevednichy, şi a 
Corinei Peptan.

Gh.  Arsenie
M. Petrescu

Ultima etapă a turului 
Ligii I s-a încheiat 
luni seară, cu un re-
zultat defavorabil 

Oţelului: Concordia Chiajna, una 
dintre contracandidatele la evi-
tarea retrogradării a reuşit un 
egal, scor 2-2, pe terenul celor de 
la Petrolul Ploieşti. În general, n-a 
fost o etapă cu un joc al rezulta-

telor favorabile echipei gălăţe-
ne, care în urma eşecului de pe 
teren propriu cu ASA Tg. Mureş 
a încheiat prima parte a campi-
onatului pe locul 17, penultimul. 
Practic, prin înfrângerea de du-
minică, cei de la Oţelul au pierdut 
aproape tot ce acumulaseră în 
deplasare în precedentele două 
runde. Distanţa faţă de locul 12, 

primul aflat deasupra liniei ce 
delimitează zona retrogradării, 
fusese redusă la 3 puncte, însă 
acum diferenţa s-a mărit din nou 
considerabil. Astfel, Oţelul va 
ierna cu minus 6 puncte faţă de 
prima poziţie salvatoare, ecartul 
fiind considerat însă unul recu-
perabil de către team-managerul 

Cristian Munteanu. „După calcu-
lele mele, în retur ne trebuie cel 
puţin opt victorii. Vom întări lotul 
şi cu o pregătire de iarnă foarte 
bună vom reuşi să le obţinem şi 
astfel să rămânem în prima ligă”, 
a declarat Munteanu.

Fotbaliştii Oţelului vor mai sus-
ţine un singur meci în acest an, în 

deplasare cu Pandurii Tg. Jiu, în 
sferturile de finală ale Cupei Ligii. 
Acest joc este programat vineri, 
de la ora 20.00. Apoi, jucătorii 
vor intra în vacanţă până pe 12 
ianuarie, când este programată 
reunirea lotului şi începerea pre-
gătirilor pentru retur.

Marian Căpăţînă

Iarnă grea pentru Oţelul, 
la minus şase puncte

[ Eşecul din ultima etapă a dublat 
diferenţa faţă de prima poziţie  
de deasupra zonei retrogradabile

Tenis
Patricia Ţig 
joacă în Mexic

Gălăţeanca Patricia 
Maria Ţig, locul 214 WTA, 
se află şi în această săp-
tămână în Mexic, unde 
participă la turneul ITF 
de categorie Challenger 
de la Merida, dotat cu 
premii totale de 25.000 
de dolari. În primul tur 
al tabloului principal, 
Ţig urma să o întâlneas-
că noaptea trecută pe 
Natalia Vikhyantseva 
(Rusia, 959 WTA), jucă-
toare venită din calificări. 
Cele două jucătoare s-au 
mai confruntat în primul 
tur şi în precedentul tur-
neu, de la Merida, în care 
Patricia Ţig a câştigat fi-
nala.

Sonia Baciu

Insistă  
să rejoace 
meciul cu CFR
Mioveniul 
ameninţă  
cu retragerea 
din campionat

Conducerea grupării 
CS Mioveni a anunţat că 
ia în calcul retragerea 
din campionat în cazul în 
care Federaţia Română 
de Fotbal nu dispu-
ne rejucarea meciului 
cu CFR Cluj, din „Cupa 
României”.

Preşedintele Con si-
liului Director al grupării 
din Liga a II-a, Dumitru 
Olteanu, susţine că echi-
pa condusă de Claudiu 
Niculescu a fost dezavan-
tajată de arbitri şi în me-
ciul cu FC Olimpia Satu 
Mare din campionat. 
„După scrisoarea deschi-
să adresată preşedintelui 
FRF, Răzvan Burleanu, 
am aşteptat cu interes un 
punct de vedere al dom-
niei sale, legat de cele în-
tâmplate la meciul cu CFR 
Cluj. Spre marea noastră 
dezamăgire, până în mo-
mentul de faţă nu am 
primit niciun răspuns 
oficial. Nici ieri, la confe-
rinţa de presă, dânsul nu 
a avut vreo reacţie referi-
toare la memoriul nostru. 
Mai mult, în ultimul meci 
de campionat, ne-a fost 
anulat un gol perfect va-
labil, iar arbitrajul a fost 
penibil, centralul Omuţ şi 
asistentul Timar stabilind 
practic, după bunul plac, 
rezultatul final. Astfel, 
prin toate nedreptăţile 
care ni s-au întâmplat în 
aceste două meciuri am 
compromis sezonul de 
toamnă, prin pierderea 
calificării în semifinalele 
Cupei şi ratarea clasării 
pe locul 2 în campionat. 
Dezamăgirea e foarte 
mare şi avem impresia 
că ne luptăm cu morile 
de vânt. Totuşi, aşteptăm 
un punct de vedere clar 
din partea preşedintelui 
Burleanu, privind rejuca-
rea meciului cu CFR Cluj, 
plus sancţiunile date 
arbitrilor din cele două 
meciuri. În caz contrar, 
voi propune finanţato-
rilor retragerea echipei 
din campionat” a decla-
rat Olteanu. Conducerea 
clubului argeşean a con-
testat golul trei al echipei 
CFR Cluj din sferturile de fi-
nală ale „Cupei României” 
din 2 decembrie. La scorul 
de 3-2 pentru CS Mioveni, 
un jucător al echipei din 
Liga a II-a a trimis în mod 
voluntar mingea în afara 
terenului pentru ca un 
coechipier să primească 
îngrijiri medicale, însă la 
reluarea jocului fotba-
liştii formaţiei CFR Cluj 
nu le-au returnat adver-
sarilor balonul, înscriind 
golul de 3-3. Ulterior, CFR 
Cluj a marcat încă un gol, 
obţinând calificarea în 
semifinalele Cupei, cu 
scorul de 4-3.

Marian Căpăţînă

Minifotbal

ACSM Dunărea,  
la turneul final

Startul meciurilor turneului final 
al „Memorialului Gheorghe Ola”, 
Campionat Naţional de minifotbal 
rezervat echipelor de 9 ani, se va da 
vineri, în Sala Sporturilor „Chindia”, 
din Târgovişte. Timp de trei zile, se 
vor întrece cele mai bune opt for-
maţii din ţară, care şi-au dobândit 
dreptul de a participa la turneul 
final în urma câştigării fazei zona-
le. Între acestea se va afla şi echi-
pa micuţilor fotbalişti de la ACS 
Municipal Dunărea Galaţi. Cele opt 
echipe vor fi repartizate în două 
serii, fiecare dintre echipe susţi-
nând câte trei jocuri: vineri - câte 
două, sâmbătă - unul. Duminică 
vor avea loc cele două finale. În 
finala mare vor evolua echipele 
câştigătoare ale celor două serii, iar 

cele clasate pe locul al doilea vor 
susţine finala mică. Echipele care 
vor participa la această competi-
ţie: Dunărea Galaţi, Comstar Vaslui, 
Viitorul Buzău, Luceafărul Cluj, 
CS „U” Craiova, Polimov Sighetu 
Marmaţiei, „Toni Doboş” Bucureşti 
şi Kinder Târgovişte. Mâine-seară 
va avea loc şedinţa tehnică, unde 
se va stabili componenţa celor 
două grupe. Lotul gălăţean, antre-
nat de Cezar Adrian Angelescu, va 
face deplasarea mâine şi este for-
mat din Darius Paharnicu, Gabriel 
Lificiu - Robert Moldoveanu, Paul 
Popa, Matei Chirilă, David Ganea, 
Darius Roşu, Vlad Macovei, Martin 
Orbu, Robert Şoptică şi Marian 
Crihană.

Gh.  Arsenie

Înot

„Cupa de iarnă”, la Galaţi

Fundaţia Sportului Gălăţean 
va organiza la sfârşitul acestei 
săptămâni prima ediţie a „Cupei 
de Iarnă” în bazinul de la Baia 
Comunală, o competiţie de înot 
pentru copii cu vârste între 5 şi 16 
ani. Şi-au anunţat prezenţa 170 

de înotători, de la zece cluburi 
din ţară. Printre acestea se află şi 
trei cluburi gălăţene, Aqua Sport 
(ex-Viva), CS Şcolar şi Asociaţia 
Sportivă Dacia CNVA.

 Concursul se va desfăşura 
sâmbătă, cu începere de la ora 

15,00, ziua competiţională ur-
mând a se încheia cu „ştafeta fra-
ţilor”, iar duminică primul start 
se va da la ora 10,00, finalul fiind 
rezervat pentru „ştafeta genera-
ţiilor”.

 Altfel, înotătorii gălăţeni an-
trenaţi de Mihaela Hodină (Aqua 
Sport) au fost prezenţi la „Cupa 
Iernii” de la Izvorani, unde au 
obţinut următoarele rezultate: 
locul întâi - Ana Maria Pascu (9 
ani) la 50 m fluture şi două cla-
sări pe poziţia secundă - Bianca 
Andreea Costea  (9 ani) la  50 m 
bras şi 50 m spate. Alături de cele 
două au mai concurat Teodora 
Mihai (7 ani), Alessia Forţu (6 ani) 
şi Ana Maria Ardelean (6 ani), 
care prin timpii obţinuţi au adus 
echipei gălăţene 30 de puncte în 
clasamentul pe cluburi.

Sonia Baciu

Antrenoarea Mihaela 
Hodină şi micuţele 
înotătoare gălăţene

Demisie

Dorinel Munteanu  
a plecat din Azerbaidjan

Dorinel Munteanu, antreno-
rul care a câştigat campionatul 
şi Supercupa României cu Oţelul 
Galaţi în 2011, a demisionat de la 
conducerea tehnică a echipei FC 
Qabala, din Azerbaidjan. „Munti” 
preluase în urmă cu jumătate de 
an această echipă, care se afla 
pe locul 7 în campionatul azer. 
Tehnicianul a demisionat după 
cinci meciuri consecutive fără 
victorie. În ultimele cinci etape 
ale întrecerii din ţara ex-sovie-
tică, formaţia lui Munteanu nu 
a obţinut decât trei puncte, că-
zând pe locul 7 al clasamentu-
lui, cu doar 14 puncte, la nouă 
lungimi de locul 3, ocupat de 
Neftci Baku. Cu foarte mulţi ju-
cători azeri accidentaţi, în con-
diţiile în care în acest campionat 
este obligatorie folosirea a cel 
puţin cinci fotbalişti autohtoni, 
Munteanu a fost nevoit să aibă 
şi juniori în teren. Qabala nu a 
putut evita rezultate nesatisfăc-
toare, iar fostul antrenor de la 
Oţelul a decis să demisioneze. 

Dorinel Munteanu a avut în lot la 
FC Qabala trei jucători români - 
Andrei Cristea, Alexandru Benga 
şi Adrian Ropotan - plus alţi doi 
jucători care evoluaseră în Liga 
1, Yazalde şi fostul mijlocaş de la 
Oţelul, Marquinhos.

După o experienţă nereuşi-

tă în Rusia, la Kuban Krasnodar, 
Dorinel Munteanu a luat o pa-
uză de aproape opt luni din 
antrenorat, dar a fost convins 
să o preia pe Qabala, o echipă 
fondată în urmă cu doar nouă 
ani, dar cu mari ambiţii după ce 
terminase pe locul 3 în sezonul 
precedent şi jucase finala Cupei 
Azerbaidjanului. Însă după doar 
şase luni petrecute la Qabala, 
Munteanu a demisionat luni, din 
cauza unei serii slabe de rezul-
tate, dar şi din cauza faptului că 
nu s-a adaptat în campionatul 
Azerbaidjanului.

Tehnicianul român ar putea să 
îşi continue cariera de antrenor 
în Rusia, acolo unde a mai antre-
nat la Mordovia Saransk şi Kuban 
Krasnodar. Conform prosport.ro, 
Munteanu a primit deja o ofer-
tă de la o echipă din prima ligă 
rusă, însă a cerut răgaz pentru 
un răspuns final, înclinând spre 
un refuz, din cauza situaţiei eco-
nomice dificile din Rusia.

Marian Căpăţînă

Echipa de baschet feminin 
Phoenix „U” a învins, ieri, formaţia 
Rapid Bucureşti cu scorul 83-42 
(23-12, 25-15, 17-10, 18-5), într-o 
partidă din cadrul etapei a 16-a a 
Ligii Naţionale, reuşind astfel a pa-
tra victorie consecutivă. Diferenţa 
valorică dintre cele două forma-
ţii s-a văzut încă de la începu-
tul partidei, astfel că antrenorul 
Theodosios Paralikas şi-a permis 
să introducă pe teren şi jucătoa-
rele care au evoluat mai puţin în 
disputele precedente. Chiar dacă, 
în aceste condiţii, a evoluat în doar 
jumătate din timpul acestui meci, 
americanca Chelsey Lee a avut 
din nou realizări impresionante: 
21 de puncte marcate şi 8 recupe-
rări. Celelalte realizatoare pentru 
Phoenix au fost: Andreea Creţu 
13 puncte, 2 recuperări şi 3 pase 
decisive, Beatrice Alaiba  11 p + 3 
r, Trudy Armstead 9 +2 r, Gabriela 
Necula 7 + 5 + 1, Sakellie Daniels 
6 + 6 + 4, Ivory James 6 + 2 + 2, 
Romina Filip 4 + 7 + 5, Bianca Fota 
4 + 1, Adelina Ştefan 2 + 6 + 4 şi 
Gabriela Cursaru 2 recuperări şi 7 

pase decisive.
Ivory James a oferit şi un mo-

ment rar pe terenul de baschet, 
după ce i-a sărit încălţămintea 
dintr-un picior, dar şi-a continuat 
“semidesculţă” acţiunea spre pa-
noul advers, încercând o aruncare 
de 3 puncte. După această etapă, 
Phoenix se află pe locul 4, cu 25 de 
puncte. Următorul meci, ultimul 
din acest an, se va disputa, în de-
plasare, vineri, cu CSM Satu Mare.

Sonia Baciu

Baschet Feminin

Phoenix, a patra 
victorie consecutivă

Fotbal Liga i

Ivory James (dreapta), încălţată 
doar... pe jumătate

Clasament:      
Echipa M V E Î G P A

1 Steaua Bucureşti 17 14 1 2 36-8 (28) 43 (+16)
2 CFR Cluj 17 10 4 3 27-10 (17) 34 (+7)
3 Petrolul Ploieşti 17 9 6 2 29-11 (18) 33 (+6)
4 Astra Giurgiu 17 8 6 3 30-13 (17) 30 (+3)
5 ASA Tg. Mureş 17 8 6 3 21-11 (10) 30 (+6)
6 CS Universitatea Craiova 17 8 5 4 22-20 (2) 29 (+2)
7 FC Botoşani 17 8 3 6 22-23 (-1) 27 (+3)
8 Dinamo Bucureşti 17 7 5 5 27-26 (1) 26 (+2)
9 Viitorul Voluntari 17 5 6 6 23-23 (0) 21 (-6)

10 FC Braşov 17 5 4 8 20-28 (-8) 19 (-5)
11 „U” Cluj 17 4 6 7 21-21 (0) 18 (-6)
12 Pandurii Tg. Jiu 17 4 6 7 20-24 (-4) 18 (-9)
13 Gaz Metan Mediaş 17 4 6 7 18-24 (-6) 18 (-9)
14 Concordia Chiajna 17 3 8 6 17-25 (-8) 17 (-7)
15 Ceahlăul Piatra Neamţ 17 3 5 9 14-32 (-18) 14 (-10)
16 CSMS Iaşi 17 2 6 9 14-28 (-14) 12 (-12)
17 OŢELUL GALAŢI 17 2 6 9 7-24 (-17) 12 (-12)
18 Rapid Bucureşti 17 2 5 10 7-24 (-17) 11 (-16)
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Mâine-seară, la Dramatic

Spectacol de improvizaţie „I'm pro show”
Social Act Theatre, singura 

trupă de teatru independent 
din Galaţi, aduce pe scena loca-
lă un nou show de improvizaţie, 
„I’m pro show”, ce are un invitat 
special: Dragoş Muscalu, actor în 
trupele Just Push Play şi Freeze. 
Timp de o oră şi jumătate, patru 

actori (Radu Andrei Horghidan, 
Toma Florin, Oana Mogoş, 
Răzvan Clopoţel), un prezentator 
(Dragoş Muscalu) şi un pianist 
(maestrul Dudu) vor ține piept 
unor probe de atenţie şi de agili-
tate muzicală, în ton cu „acordu-
rile” publicului şi doar pentru de-

liciul acestuia. „Spectacolul va fi 
împărţit în mai multe momente. 
Se stabilesc regulile fiecărei pro-
be împreună cu publicul, se stri-
gă „act”, se improvizează şi, cel 
mai important, se râde copios. În 
cazul în care rundele devin prea 
uşoare pentru actori, se schimbă 

rânduiala jocului până când pe 
chipul acestora se va putea citi 
„suferinţa” tragi-comică. Nu vor 
lipsi voluntarii din public, dar nici 
surprizele pe care le vom face 
cunoscute la momentul potrivit”, 
anunţă organizatorii. Spectacolul 
va avea loc joi, 11 decembrie, de 

la ora 19,00, pe scena Teatrului 
Dramatic “Fani Tardini”. Preţul bi-
letului este de 25 de lei şi poate fi 
achiziţionat de la casieria teatru-
lui, deschisă zilnic între orele 9,30 
- 11,30 şi 17,00 - 20,00.

Ioana Ivan

Decizie definitivă
Sechestru pe bunurile Tancrad Construct

Magistraţii vrânceni au respins contestaţia societăţii Tancrad 
Construct Brăila împotriva sechestrului impus de procurorii DNA 
Galaţi, pe motiv că societatea a făcut prea târziu pasul. Decizia este 
definitivă. Tancrad Construct este inculpată în dosarul de corupţie 
al lui Gheorghe Bunea Stancu, preşedintele suspendat al CJ Brăila, 
acuzat că a dat lucrări pe bani publici firmelor agreate de el.

Maria Fabian

Mâine, la Casa de Cultură a Sindicatelor
Ştefan Hruşcă îi colindă pe gălăţeni

Mâine, 11 decembrie, de la ora 20,00, la Casa de Cultură a 
Sindicatelor, gălăţenii vor avea ocazia să-l asculte cântând live 
pe Ştefan Hruşcă, în cadrul unui concert extraordinar de colinde. 
Tradiţionalele „Florile dalbe”, „Trei păstori”, ”Linu-i lin”, „Sfântă-i sara 
de Crăciun, „Rugă pentru părinţi” vor aduce magia sărbătorilor în ini-
mile celor prezenţi. Biletul costă 80 de lei şi poate fi achiziţionat de la 
sediul instituţiei-gazdă. Ioana Ivan

Întrucât mai sunt doar trei 
săptămâni până la fine-
le acestui an, în cadrul 

Consiliului Judeţului (CJ) Galaţi se 
lucrează, în această perioadă, la 
un nou proiect de taxe şi tarife ce 
vor fi practicate de CJ şi de insti-
tuţiile subordonate, în anul 2015. 
Proiectul elaborat de reprezen-
tanţii instituţiei va fi supus votu-
lui în şedinţa din luna decembrie 
a consilierilor judeţeni.

Cât te costă  
să ieşi la iarbă verde

Dacă veţi dori să evadaţi din-
tre betoane şi veţi alege să vă 
destindeţi la balta Zătun, trebu-
ie să ştiţi că pentru a pescui va 
trebui să plătiţi o taxă de 100 de 
lei de persoană pentru întreaga 
zi, taxă de acces autovehicul de 
10 lei şi tot 10 lei - taxă de însoţi-
tor (peste 14 ani).

Tarifele practicate de CJ pen-
tru accesul în Pădurea Gârboavele 
sunt infime, dacă ne raportăm la 
cele pentru Zătun. Bineînţeles, 
atât peisajul, cât şi condiţiile di-
feră. Pentru accesul unei maşini 
în Pădurea Gârboavele va trebui 
să plătiţi cinci lei pe zi, iar taxa 
de ecologizare este de un leu 
pe zi. Conform reprezentanţilor 
Consiliului Judeţului, încasările 
provenite din taxele de acces 
a autovehiculelor în Pădurea 
Parc Gârboavele şi din taxa de 
ecologizare se vor folosi pen-
tru finanţarea programelor de 
dezvoltare din cadrul Serviciului 
Public Judeţean de Administrare 
a Domeniului Public şi Privat 
Galaţi.

Bilete la Muzeul de Istorie

Şi în anul 2015, taxa de vizitare 
a Muzeului de Istorie pentru co-
pii, elevi şi studenţi este de doar 
un leu, iar cea pentru adulţi este 
de patru lei, aşa că iubitorii de 
istorie nu vor face eforturi prea 
mari pentru a călca pragul insti-
tuţiei. Dacă doriţi însă să faceţi 
fotografii şi să filmaţi, trebuie să 
ştiţi că veţi fi obligaţi să plătiţi 
o taxă de cinci, respectiv, 10 lei. 
Pentru închirierea unei săli cu ac-
tivitate de publicitate, conferinţe, 
mese rotunde şi alte manifestări 
socio-culturale veţi achita 50 de 
lei pe oră, în timp ce pentru ex-
pertiză şi consultanţă ştiinţifică 
de specialitate va trebui să plătiţi 
20 de lei pe oră. Taxa pentru eli-

berarea certificatului de experti-
ză este de 30 de lei.

Vă puteţi căsători  
la „Casa Cuza Vodă”

Puţini gălăţeni ştiu că se pot 
căsători civil şi la Muzeul „Casa 
Cuza Vodă”, secţie a Muzeului de 
Istorie din Galaţi. Pentru a spune 
„da” într-un astfel de cadru, în 
faţa ofiţerului Stării Civile, trebu-
ie să scoateţi din buzunar 500 de 
lei.

Muzeul de Artă Vizuală  
oferă abonament anual

Pentru a vă destinde la 
Muzeul de Artă Vizuală va tre-
bui să achitaţi aceleaşi sume ca 

la Muzeul de Istorie, respectiv 
un leu pentru copii, elevi şi stu-
denţi şi patru lei pentru adulţi. 
Ce nu ştiaţi este că muzeul vă 
poate oferi un abonament anu-
al, contra sumei de 20 de lei, 
pentru copii, elevi şi studenţi, 
şi 80 de lei pentru adulţi. Tariful 
de fotografiere în scop neco-
mercial este de cinci lei, în timp 
ce pentru filmare este de 10 
lei. Tot în cadrul Muzeului de 
Artă Vizuală veţi plăti 100 de 
lei de obiect pentru expertiză 
în domeniul bunurilor cu sem-
nificaţie artistică, icoane sec. 
XVIII-XIX, cercetare şi 100 de 
lei de obiect pentru bunurile 
cu semnificaţie artistică, artă 
plastică românească modernă, 
cercetare pe zi.

Grădina Botanică şi Zoo, 
accesibile tuturor

Şi de secţiile Muzeu, Grădina 
Botanică şi Grădina Zoologică, 
din cadrul Complexului Muzeal 
de Ştiinţele Naturii, vă veţi putea 
bucura, anul viitor, fără să faceţi 
eforturi financiare prea mari. 
Taxa de intrare pentru cele trei 
obiective este de 1,5 lei pentru 
copii, studenţi şi pensionari şi 
de şase lei pentru adulţi. Pentru 
accesul la Planetariu şi observaţii 
solare, copiii, studenţii şi pensio-
narii vor plăti trei lei, în timp ce 
adulţii vor achita cinci lei.

Şi la Ştiinţele Naturii  
vă puteţi căsători

Taxa pentru Starea Civilă la 
Complexul Muzeal de Ştiinţele 
Naturii este de 400 de lei, iar cea 
de fotografiat şi filmat în timpul 
programului este de 200 de lei, 
în timp ce pentru cea în afara 
programului va trebui să scoa-
teţi din buzunar 250 de lei. Tot 
la Complexul Muzeal de Ştiinţele 
Naturii veţi putea închiria Sala 
Auditorium, cu 550 de lei pe 
oră, să închiriaţi spaţiu exterior 
şi interior cu 50 de lei pentru fi-
ecare metru pătrat (pe lună), dar 
şi sală de cursuri, conferinţe, şe-
dinţe, catering - 350 de lei pe zi. 
Fotografierea şi filmatul la cere-
re, individual sau pentru grup, va 
fi 10 lei, iar contra sumei de 30 de 
lei veţi putea primi consultanţă 
tehnico-ştiinţifică de specialita-
te.

Corina Dobre
Foto: Bogdan Codrescu

Taxe judeţene

Cât vom plăti în 2015 
pentru distracţie şi relaxare

[ Se pregătesc noile tarife ale Consiliului Judeţului Galaţi pentru anul viitor  
[ Sunt vizate atât instituţiile de cultură, cât şi cele care „veghează” zonele de agrement

Astăzi
Ziua Porţilor 
Deschise 
la AJOFM

Agenţia pentru Ocuparea 
Forţei de Muncă (AJOFM) 
Galaţi organizează astăzi, de la 
ora 9,00, Ziua Porţilor Deschise, 
sub deviza „Suntem în slujba 
cetăţeanului”. „Acţiunea oferă 
posibilitatea tuturor beneficia-
rilor serviciilor oferite de către 
AJOFM (angajatori, persoane 
aflate în căutarea unui loc de 
muncă, reprezentanţi ai socie-
tăţii civile, organizaţii nongu-
vernamentale, elevi, studenţi, 
etc.) să cunoască din interior 
modul în care se desfăşoară 
activitatea agenţiei şi să sta-
bilească un contact mai bun 
cu cetăţenii”, susţine Cezar 
Năstase, directorul executiv 
al AJOFM Galaţi. Cei interesaţi 
sunt aşteptaţi la sediul institu-
ţiei, pe strada Domnească nr. 
191.

Ioana Ivan

Avânt electoral
Anticipatele, calea 
spre guvernare

„Trebuie intrat la guvernare, 
dar nu în condiţiile actuale şi 
nu prin acceptarea unora care 
au părăsit partidul, fie PDL, fie 
PNL, sau prin cooptarea unor 
partide care sunt membre ale 
actualei coaliţii”, a declarat 
Nicuşor Ciumacenco, care a 
precizat că susţine ideea or-
ganizării de alegeri anticipa-
te în primăvara anului viitor, 
pentru ca dreapta să revină 
la guvernare. Copreşedintele 
Municipalei PNL a afirmat că 
pentru ca acest scenariu să 
devină realitate este nevo-
ie de modificarea legislaţiei 
electorale.

Corina Dobre

Spirit  
de „afacerişti”
Au furat 
căruciorul  
de la supermarket

În timp ce se afla pe stra-
da Radu Negru, o patrulă 
a Poliţiei Locale a observat 
trei indivizi care se deplasau 
cu un cărucior tip Carrefour. 
Poliţiştii locali i-au identificat 
pe gălăţenii L.C., de 17 ani, 
J.A., de 19 ani, şi B.D., de 18 
ani. Aceştia au declarat că au 
găsit căruciorul în apropierea 
Patinoarului şi s-au decis să-l 
ia, pentru a-l valorifica. Cazul a 
fost predat Secţiei 5 Poliţie, în 
vederea continuării cercetări-
lor, iar căruciorul sustras a fost 
returnat firmei.

Teodora Miron

La Curtea 
Supremă
Se reia 
judecata în 
dosarul „Gâlcă”

Curtea Supremă va 
judeca astăzi, 10 decem-
brie, apelul făcut de pro-
curorii DNA împotriva 
soluţiei de achitare pe 
toată linia dată inculpaţi-
lor din dosarul „Gâlcă” de 
magistraţii Curţii de Apel 
Iaşi. În 2010, procurorii 
DNA au trimis în judecată 
zece inculpaţi, acuzaţi de 
fapte de corupţie. Printre 
aceştia se afla şi fostul şef 
al Parchetului Curţii de 
Apel, procurorul general 
Dinu Gâlcă. El a fost acu-
zat că ar fi intervenit pen-
tru a-i ajuta pe diverşi 
afacerişti care aveau fie 
probleme penale, fie ad-
ministrative. În acest joc 
ar fi fost atraşi un notar, 
un avocat, un poliţist, 
care au fost interceptaţi 
de procurorii DNA Galaţi. 
Procesul penal a încetat 
în ceea ce-l priveşte pe 
Dinu Gâlcă, după decesul 
acestuia, iar pentru cei-
lalţi inculpaţi Înalta Curte 
va stabili dacă păstrează 
sau nu achitările date de 
judecătorii ieşeni.

Maria Fabian

Vânzări Garsoniere
• Garsonieră Micro40, etaj4, 40000Lei 
neg. 0746624540 (133657)
• Vând garsoniera, îmbunătăţită com-
plet, etaj1, pret 43.000lei negociabil. 
0741914099. (133797)
• 22 mp, etajul 2, wc, renovată, 53.000 
ron. 0742.68.69.17. (133874)

Vânzări 1 cameră
• 1 cam ICFrimu, etaj 4, renovat, liber, 
70.000Ron. 0745/526231 (133205)
• Vând apartament nou, la cheie, 1 
cameră, 85000 lei. Tel. 0733449100. 
(133370)
• Particular, 1 cameră Ţig.I, A8, et.1/4, 
îmbunătăţit, liber. 0728928192. 
(133407)
• 1 cameră Centru, bloc 2002, liber, îm-
bunătăţit, et.2/6, 42 mp. 0745361207. 
(133412)
• Vând apartament o cameră, central. 
Accept variante. 0742641028. (133668)
• Apartament 1 cameră I.C.Frimu, N5, 
28 mp, et. 4, hidro+termoizolaţie noi, 
UM, TM, parchet, g+f, 80000 lei nego-
ciabil. 0721365502. (133751)
• Vând apartament 1 cameră Micro 
20, 95000 negociabil. 0740372350, 
0742143589. (133701)

Vânzări 2 camere
• Avantajos! Apartamente noi, 
„Ultimul Leu”. Rate până la 5 
ani. Preţ foarte bun la plata inte-
grală. 0758030318. (131719)

• Vând 2 camere etaj intermediar. 
0748647760, 0767070871. (131876)

• Vând 2 camere decomandate Micro 
19, et. 1, L2, renovat, 80000 neg. Tel. 
0749041318. (132489)
• Apartament 2 camere, zona Ţiglina I. 
0723628313. (133190)
• 2 dec Micro 19, etaj 3, TP, 78.000Ron. 
0754/267318 (133206)
• 2 dec Micro 38, parter, termopan, um, 
105.000Ron. 0745/526231. (133207)
• 2 camere Tiglina, bloc Vega, mobilat, 
72mp, 0752627723. (133211)
• Centru, P-uri, etaj 5/7, simplu, 110.000 
lei, 0755296335. (133212)
• Icfrimu, partial imbunatatit, 28.000 E, 
0752627723. (133213)
• Vând apartament 2 camere, nou, la 
cheie, 125000 lei. Tel. 0733449100. 
(133368)
• 2 camere Centru, P-uri, 4/7, liber, cu-
rat. 0728928192. (133408)
• 2 camere, 2 balcoane, Ţig.2, 25000E. 
0728928192. (133409)
• 2 decomandate Siderurgiştilor, stra-
dal, 1/4, 2 balcoane, la cheie, liber. 
0745361207. (133413)
• Vând apartament 2 camere M19- lân-
gă Spital. 0741110066. (133545)
• Vând apartament 2 camere, Ţiglina 
3, decomandat, etaj 1, complet uti-
lat modern. Preţ 45000 E. Telefon 
0741908858. (133593)

• Apartament Centru, mobi-
lat, dotat, toate facilităţile. Tel. 
0741755463. (133615)

• 2 semi Traian, parter, 110000 lei. 
0733141444. (133631)
• Apartament sat Măstăcani, centrul 
comunei, etaj 1, pe faţă, ideal pentru 
birou, cabinet medical, bancă etc. 
0756415681. (133647)
• P.f. urgent, 2 decomandate Micro 39, 
parter, 42 mp, renovat, CT. 0749477771. 
(133670)
• Vând 2 camere Ţiglina 2, CT, balcon, 
renovat. 0726080055. (133847)
• Vând 2 camere ICFrimu, îmbunătăţit. 
0747794861. (133848)

• Vând 2 camere Micro 19, CT, renovat. 
0724169060. (133851)
• Vând 2 decomandate Micro 20, 
renovat, îmbunătăţit. 0747200627. 
(133852)
• 2 camere, central, etaj 2, liber, îmbu-
nătăţit. 0748586824. (133865)
• Apartament decomandat, Magnus, 
stradal, et. 1, simplu, CT, termopan 
exterior, 150000 lei. 0745227466. 
(133867)
• Stradal, etajul 1, balcon, liber, 82.000 
ron neg. 0747.708.566. (133875)
• Doja, etajul 1, 60 mp, 2 balcoane, preţ 
negociabil. 0747.708.566. (133876)
• 2 camere Ţiglina I, 95000 lei. 
0746551187. (133885)
• 2 decomandate Tiglina 1 cu 3 balcoa-
ne 37000 E 0748842152 (133886)
• 2 sdec Tiglina 1 parter 2 balcoa-
ne cu centrala termica, 0748867345 
(133887)
• 2 dec Micro 17 etaj 2 mobilat si uti-
lat lux cu CT 37500E 0748842152 
(133888)

Vânzări 3 camere
• 3 dec Tiglina III, etaj 3, simplu, 60 mp, 
128.000Ron. 0754/267318 (133208)
• Vând apartament 3 camere, de-
comandat, vis-a-vis de Poşta cen-
trală, renovat, termopane, parchet 
laminat, uşi schimbate, etaj 4/4. Tel. 
0746951313. (133310)
• 3 decomandate, p/4, Mic.17, 2 balcoa-
ne, îmbunătăţit. 0745361207. (133415)
• Vând 3 camere, parter, zona 39B, cen-
trală, apă separat, başcă, îmbunătăţiri, 
liber. Preţ negociabil. 0747949425. 
(133439)
• Vând 3 camere, bloc nou, etaj 5/5. 
0757740501. (133441)
• Micro 20, etaj 2/10, simplu, 160.000 
lei, 0755296335. (133512)

• Icfrimu, etaj 3, modificat, 72mp, CT, 
semimobilat, 46.000 E, 0752627723. 
(133514)
• 3 decomandate parter, Mazepa I, 
B-uri, complet. 0733141444. (133633)
• Vând 3 camere decomandate, îm-
bunătăţit, p/4, Ţig.2. 0756211201, 
0726988800. (133708)
• Vând apartament 3 camere deco-
mandat, Micro 39, et. 4/4. 0728139494, 
0755763120. (133710)
• 3 decomandate, micro18, spatios. Pret 
149.000lei negociabil. 0741914099. 
(133796)
• Vând ap. 3 camere, decomandat, 
et.7/10, Regiment 11 Siret, bloc G1, 
39500 E. 0724306607. (133844)
• Vând 3 decomandate Ţiglina I, PS-uri, 
CT, jaluzele exterioare, renovat, izolat. 
0747200627. (133849)
• Vând 3 decomandate Maşniţă, re-
novat, îmbunătăţit. 0724169060. 
(133850)
• Mazepa 2, 67 mp, stradal, liber, 
155.000 ron. 0747.708.566. (133877)
• Particular vând urgent 3 decoman-
date, Mazepa 2, liber, 130.000 ron preţ 
fix. 0773.027.957. (133878)

Vânzări  
4 - 5 camere

• Țiglina3, 4 semidecomandate, etaj 1, 
45000Euro neg. 0751751456 (133658)
• Vand 4 camere Micro 39, renovat nou. 
Pret 32000 E. Tel 0748848320 (133799)

Cumpărări  
1 cameră

• Cumpăr garsonieră sau 1 cameră. 
0236475479, 0748647760. (131874)

Cumpărări  
2 camere

• Caut apartament 2 camere, plata 
cash. 0740123014. (131237)
• Cumpăr 2 sau 3 camere. 0727897437, 
0748647760. (131875)
• Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 
0756633251. (133194)
• Cumpăr 2-3 camere, preiau datorii. 
0758385587. (133195)
• Particular cumpăr 1-2 camere. Plata 
pe loc. 0745361207. (133414)
• Cumpar apartament 2 camere. Tel 
0748848320 (133801)

Cumpărări  
3 camere

• P.F. cumpăr 3-4 camere, plata imedi-
at. 0728928192. (133411)

Vânzări Case
• Vând casă 240 mp+ teren 342 
mp, Vasile Lupu 10, 80000 E ne-
gociabil. 0758030318. (131720)

• Vând casă sat Ijdileni, com. Frumuşiţa. 
Tel. 0727440979. (132148)
• Vând casă oraş Tecuci. Tel. 
0727440979. (132150)
• Vilă Odaia Manolache, zonă irepro-
şabilă, parţial finalizată, cu utilităţi. 
Preţ 40000 euro. Telefon 0743681382. 
(132644)
• Vând casă Şiviţa, la şosea. 0752393464. 
(133136)
• Vând vilă nouă, Şendreni, negociabil. 
0755155752. (133197)

• Vând imobil 490 mp, cu teren 
500 mp, str. Domnească 173, preţ 
1000 euro/mp. Tel. 0788650660. 
(132698)

• Vând casă sat Şiviţa, 75000 lei. 
0746665657 (133253)

• Vând casă 500 mp, zonă bună. Tel. 
0336416716. (133284)
• SC vinde case la cheie, începând cu 
42500E. 0733449100. (133372)
• Casă locuibilă Piaţa Centrală, ST- 
380 mp, SC- 110 mp, 48000 euro. 
0728928192. (133410)
• Casă bătrânească renovabilă 3 came-
re, st= 120 mp, utilităţi. 0733141444. 
(133630)
• Vând casă proprietate, nouă, Vădeni- 
Brăila. 0755843330. (133745)
• Vând casă la şosea, Fârţăneşti, SC 
95 mp, deschidere la şosea 20m. 
0746082000. (133777)
• Vând vilă zona Arcaşilor, toate utilită-
ţile, la cheie. 0724169060. (133853)

Închirieri Cereri 
Apartamente

• Caut să închiriez apartament, termen 
lung. 0740123014. (131236)
• Închiriez apartament mobilat sau 
nemobilat. 0748647760, 0767070871. 
(131878)

Închirieri Oferte 
Apartamente

• Închiriez apartament. 0336423438, 
0744604952. (99246)
• Închiriez apartament mobilat / ne-
mobilat, plata lunar. 0740123014. 
(131238)

• Închiriez apartament mobilat sau 
nemobilat. 0767070871, 0727897437. 
(131877)
• Închiriez garsonieră şi apartament 
mobilate sau nemobilate. 0741914099. 
(132532)
• Două camere Centru, mobilat, utilat 
deosebit. 0722953464. (132881)

Piaţa Imobiliară Piaţa ImobiliarăPiaţa Imobiliară
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Închirieri Oferte 
Apartamente

• Închiriez apartament regim hote-
lier, lux, 2 camere, zona Doja. Tel. 
0742905017. (133113)
• Închiriez apartament mobilat/ ne-
mobilat. Tel. 0742148672, 0742634633. 
(133198)
• Garsoniera Tiglina, ultralux, 200 E, 
0755296335. (133209)
• Închiriez regim hotelier. Avantajos. 
Telefon 0752850740. (133274)
• Inchiriez garsoniere si apartamente 
mobilate sau nemobilate 0746385499, 
0757804301 (133401)
• P.F. închiriez garsonieră Ţiglina I, A8, 
et.1. 0745361207. (133416)
• Închiriez garsonieră semimobilată. 
Tel. 0743489624. (133428)
• 3 camere mobilate Faleză; 3 camere 
nemobilate bloc nou. 0757740501. 
(133444)
• Închiriez apartament 2 camere, cen-
trală termică, Micro 20. 0748474244. 
(133553)
• Închiriez apartament 2 camere de-
comandate, mobilat şi utilat, Mazepa, 
etaj 1. Tel. 0744707051. (133596)
• Primesc în gazdă 1 elev (băiat). 
Telefon 0754948895. (133663)
• 1 cameră mobilat, utilat, Mazepa. 
0745914848. (133669)
• P.F. închiriez apartament 2 camere, 
mobilat şi utilat, AC, CT. 0757294478. 
(133700)
• Închiriez apartament 2 camere, 
Ţiglina II. 0740064969. (133754)
• Închiriez apartament 2 camere, cen-
tral. Telefon 0740055559. (133769)
• Inchiriez 1 camera, mobilat si utilat 
nou. Tel 0748848320 (133800)
• Închiriez garsonieră pentru birou, 
A7, Ţiglina I, et. 1, renovată, dota-
tă, 150 E lunar. Tel. 0762005503. 
(133819)
• Închiriez apartament 2 camere deco-
mandate, et. 1, 60 mp, Parfumul Teilor, 
mobilat, utilat, complet nou, 300 E. 
Tel. 0742687205. (133821)
• Italian Residence inchiriaza apar-
tamente nemobilate, bloc nou, 
0722245260. (133871)
• Închiriez 4 camere mobilat lux, cu ve-
dere la Dunare, 0748867345. (133889)

Închirieri Oferte 
Spaţii comerciale

• Închiriez spaţiu comercial. Relaţii la 
telefon 0722356492. (131390)
• Hală 400 mp, construcţie nouă, ter-
mopane, curent 220 -380V, birou, ves-
tiar etc. Tel. 0749591526. (132466)
• Închiriem spaţii birouri, produc-
ţie (comercial), str. Tecuci 175 (fosta 
Larisa -actuala Autogară). 0336105391, 
0755634232. (132688)

• Închiriez spaţiu comercial deosebit, 
200 mp, 1800 lei, str. Tecuci, zona BGS. 
0728235636. (133295)
• Spaţiu Mic.20, vad bun, 50 mp, con-
venabil. 0757688443. (133320)
• Închiriez spaţiu str. Brăilei, 30 mp. Tel. 
0753384190. (133348)

Închiriez imobil birouri, ac
ces stradal, P+1, 190mp/nivel, 
str. Domneasca nr. 66, zona 
Parfumul Teilor. Toate facili
tăţile. 0744516638.

• Închiriez spaţiu birou (parter, la stra-
dă). 0751318192. (133432)
• Închiriez garaj zona Ghe. Doja. 
0753328644. (133571)
• Închiriez spaţiu comercial 38 
mp, utilităţi, Piaţa M17. Vad super. 
0746709019. (133638)
• 275, 225 sau 150 euro camere la casă, 
ideal birouri/ depozit. Tel. 0743182368. 
(133688)
• Spaţiu Nespălata etaj, birouri, 900 lei. 
0762321440. (133764)
• Spaţiu Mic.19, Trafic Intens. Exclus 
Alimentară. 0761633655. (133783)

Vânzări Terenuri
• Vând teren Sat Costi (Floricultura). 
0751924123. (131531)

• Vând teren 650 mp, Tecuci 
colţ cu Morilor. Preţ avantajos. 
0758030318. (131721)

• Vând teren Sat Costi, 5-8 E/mp. 
0733449100. (133371)
• Teren împrejmuit, pietruit, 1700 mp, 
Bariera Traian- DN 26. 0757740501. 
(133442)
• Vând teren intravilan, 1065 mp, str. 
Drumul Viilor nr. 17, liber de sarcini, 
utilităţi la stradă, preţ 20000 E negoci-
abil. Tel. 0721889454. (133452)
• 1100 sat Costi, utilităţi. 0741211335. 
(133465)
• Vând 1,91 ha teren extravilan com. 
Schela. Preţ 14000 lei/ ha. Telefon 
0741120007. (133546)
• Proprietar vând loturi case Sat Costi, 
în spate la Floricultura, apă şi curent. 
0749466018. (133597)
• Şiviţa teren intravilan 3300 mp, 
cultivat cu vie hibridă, 19 m deschi-
dere la DN26, utilităţi la poartă. Tel. 
0723243197. (133696)
• Vând loc de casă 1152 mp (24/48)- 
8500 euro sau 576 mp (24/24)- 4250 
euro, cu utilităţi, Vânători. Tel. 
0742143165. (133743)
• Vând teren DN 26, toate utilităţile. 
0724169060. (133854)

Cumpărări Terenuri
• Cumpăr/ arendez teren în zona 
Agrogal (Bădălan) şi Zătun. 
0749546670. (91192)

• Cumpăr teren arabil în judeţul Galaţi. 
0727750479. (131387)
• Cumpăr teren arabil în judeţ. Telefon 
0746814755. (133072)

Vânzări Spaţii 
Comerciale

• Vând/ închiriez chioşc 7 mp, ampla-
sat în curte proprie. Tel. 0743182368. 
(133807)

• Vând în Brăila depozit compus 
din hală P+1 şi teren cu platformă 
betonată. Vad comercial excelent. 
0764630160. (133836)

Mica Publicitate

Oferte de Serviciu

• Angajăm modele videochat, as-
pect plăcut. Seriozitate. 0751366405. 
(130104)
• Angajez croitoreasă, cu experienţă. 
Seriozitate. 0722162722. (131515)

• Società servizi di telecomuni-
cazioni (back-office e call-cen-
ter) ricerca operatori per la sede 
di Galati. Si richiede una buona 
conoscenza della lingua italiana 
e conoscenze minime del com-
puter. Vieni nella nostra squa-
dra durante il mese Novembre/
Dicembre e dopo 2 mesi lavorati 
ricevi bonus uno stipendio in 
più ! Inviare CV all`indirizzo e-
mail office.comdata@gmail.com 
. Per informazioni 0236/313120 
(132059)

• Angajez un patiser, un cofetar, 
o vânzătoare, toate condiţiile, 
salariu foarte bun. 0746218736, 
0752428939. (132653)

• Angajez vânzătoare Shopping City 
Galaţi. 0728068117. (132894)
• Companie britanica angajeaza ur-
gent asistent manager cu experienta. 
Salariu motivant. Trimite cv+foto la 
office@bannesto.co.uk (132905)

• Ecolab SRL angajează persoane cali-
ficate în meseriile: electrician, lăcătuş, 
sudor, instalator, pentru postul de 
operator staţie de deshidratare slam. 
Persoanele interesate vor trimite CV la 
adresa de e-mail: george.gradinaru@
hr-recrutare.ro. (133037)
• Angajăm macaragii pod rulant, pen-
tru platforma ArcelorMittal. Relaţii vi-
zavi Autogară. (133189)
• Angajăm vânzătoare preparate 
carne, cu experienţă. 0772249373. 
(133235)

• SC angajează reprezentant ser-
vice echipamente termice şi clima-
tizare. CV-urile la fax 0236465575, 
email: comercial.galati@blacksea-
suppliers.ro (133271)

• X-Box Galaţi Shopping City anga-
jează absolveţi 2014. Tel. 0762022265. 
(133277)
• Bistro Gourmet angajează barman/ 
ospătar şi bucătar. Relaţii 0755960410. 
(133289)
• URGENT! Angajez ospătari. 
0724689827. (133299)
• Angajez barman şi ospătar, cu ex-
perienţă, pentru cafenea. Relaţii la 
0751869409. (133305)
• Restaurant angajăm ospătari cu 
atestat, ajutor bucătar cu atesat şi 
muncitor bucătărie. Tel. 0726666067. 
(133323)

• Studio videochat angajează mo-
dele. Bonus la angajare 200 euro. 
Seriozitate, discreţie, performan-
ţă şi profesionalism. 0751831842. 
(133330)

• Corso angajează barmani cu/fără ex-
perienţă. Relaţii 0236494018. (133369)
• Angajez vânzătoare magazin alimen-
tar. 0756296641. (133390)

• SC angajeaza dulgheri si fierari 
betonisti cu experienta, muncitori 
necalificati. Telefon 0726.562.735. 
(133400)

• SC BBQ HOUSE SRL angajează 
personal fast-food. 0748711990. 
(133427)

• Departamentul de pază Alfa an-
gajează agent intervenţie şofer, cu 
experienţă pe maşină de intervenţie 
rapidă. Relaţii la telefon 0236.323.778, 
0755.050.470. (133453)

• Angajez şofer taxi, posesor ate-
sat, cu experienţă minim 5 ani, 
pentru colaborare pe termen lung. 
Rog seriozitate. Tel. 0753332160. 
(133463)

• SC Napoleon angajează urgent per-
sonal serios, pentru bar. 0745994833, 
0766721233. (133464)

• Salon de manichiură angajăm 
personal cu experienţă sau pen-
tru ucenicie. Tel. 0730.019.941. 
(133470)

• Salon epilare definitivă căutăm 
cosmeticiană, maseuză, asisten-
tă medicală. Tel. 0730.019.941. 
(133476)

• Angajăm bucătar şi pizzar cu sau 
fără experienţă, salariu 1000-1700 
lei. CV: dianaperis@yahoo.com, 
0749306352. (133480)

• Angajez personal bar. Telefon 
0723297785. (133481)

• SC BAMEN SERVICES SRL an-
gajează sudor autogen sau TIG-
WIG. CV-urile se depun la adresa 
din Bd.George Coşbuc nr. 223A- 
Showroom Bamen sau la adre-
sa de email: office@bamen.eu. 
Relaţii la telefon: 0336.802.200, 
0336.401.299, 0758.801.284, 
0727.244.145. (133502)

• Angajez personal vulcanizare auto. 
Tel. 0743607156. (133503)
• Restaurant italian angajează bucă-
tar. Informaţii la telefon 0740899173. 
(133509)
• Angajez vânzătoare cu experienţă 
pentru magazin alimentar. Telefon 
0753551675. (133543)
• Restaurant Oanny´S Ţiglina 3 vizavi 
Lulu´S Gym angajează personal cafe 
bar. (133552)
• Salon Micro 19, angajez urgent coa-
feză. 0724531026. (133559)
• Angajez barman ospătar. Telefon 
0744984192. (133573)
• Union Jack Pub angajează barmani şi 
ospătari. Relaţii 0746168242, între ore-
le 10,00-16,00. (133622)
• Integral Security angajează agenţi 
securitate conform Legii 333/ 2003. 
Telefon 0759033900, 0759033901; 
email: integralprofesional@yahoo.ro 
(133623)
• Angajăm şofer profesionist cate-
goria C+E, cu experienţă. Relaţii tel. 
0731883172. (133626)
• SuperBingo Metropolis angajează 
fete, pentru vânzări în marketuri. Tel. 
0758224271. (133628)
• Societate comercială angajează spe-
cialist cu experienţă în automatizări, 
instalaţii electrice, hidraulice şi pneu-
matice. CV: la office@fierctc.ro sau la 
fax 0236449909. (133637)

• Firmă automatizări angajăm 
automatişti. office@aegcom.eu 
(133639)

• Restaurantul „HAZARD” angajea-
ză ospătari(ţe). Relaţii la sediul din 
str. Brăilei nr.159E. (133651)

• Firma de distributie bauturi anga-
jeaza sofer profesionist categoria C. 
Telefon 0741/097.124. (133659)
• Eliseea Star organizează Revelion la 
Casa Armatei. 0758628329. (133671)
• Eliseea Star angajează barman. 
0758628329. (133672)
• Angajăm patiser -cofetar şi brutar 
pentru producţie panificaţie -patise-
rie. Tel. 0744300737, între orele 10,00-
14,00. (133679)
• SC Betty Com angajează şoferi cu ex-
perienţă minim doi ani, în distribuţie 
produse panificaţie. Tel. 0758114111, 
0746532572. (133680)
• Angajăm mecanic auto întreţinere 
parc auto. Relaţii tel. 0758114111, între 
orele 10,00-15,00. (133681)
• Angajez vânzătoare magazin încălţă-
minte. 0765523030. (133682)

• Studio profesional videochat 
angajează personal, major. Ofer 
mediu de lucru plăcut şi motivant, 
profesionalism şi corectitudine. 
Detalii la 0756244451. (133690)

• Rotterdam Cafe angajează lucrătoare 
fast food, cu aspect fizic plăcut, cu sau 
fără experienţă. Telefon 0741057353. 
(133694)
• Angajez vânzătoare cu experienţă. 
Tel. 0742362584. (133702)
• Angajăm vânzătoare magazin 
cosmetice şi detergenţi. Telefon 
0729403542. Email: lumibasalic@
gmail.com (133706)

• Angajez cofetar +patiser şi vânză-
toare magazin alimentar. Rog seri-
ozitate. 0752428939. (133709)

• SC angajează personal cosmetică 
auto pentru polish. 0722425914. 
(133711)
• Angajez vânzătoare magazin mixt. 
Telefon 0740554100. (133713)
• Angajez şofer TIR basculă articulată, 
cu experienţă. Pentru interviuri tel. 
0755050279, orele 9,00-16,00 sau CV 
la: daidadotrans@gmail.com (133729)
• Angajez coafeză. 0746114735. 
(133734)

• ŞCOLARIZĂM AGENŢI DE 
SECURITATE. RELAŢII 0740030048. 
(133738)

• Depozit angajează şofer distribuţie, 
cu experienţă la drum lung. CV-urile 
la adresa: roservpharmaoffice@gmail.
com (133749)

• Roserv Pharma SRL angajează 
ASISTENT FARMACIE pentru depozit- 
lucrător comercial. CV-urile la adre-
sa: roservpharmaoffice@gmail.com 
(133750)
• Societate comercială angajează şo-
fer profesionist. Telefon 0757578753. 
(133755)

• Angajăm asistenţi medicali cu 
sau fără experienţă. CV-uri la adre-
sa cv_medical_galati@yahoo.com 
(133756)

• Caut persoană îngrijire perma-
nentă bătrân deplasabil, la ţară. Tel. 
0754512915. (133757)

• Angajez vânzătoare florărie, cu sau 
fără experienţă. 0766254859. (133761)
• Angajez modelatoare covrigi şi vân-
zătoare. Telefon 0729030817. (133766)
• Angajăm reprezentant vânzări maga-
zin gablontzuri, marochinărie. Telefon 
0743173400. (133775)
• Închiriez un post manichiură şi coafe-
ză. 0740177725. (133789)
• Angajez îngrijitori taurine, Galaţi, 
cazare, masă şi salariu. Telefon 
0758561328. (133793)

• Angajez vânzătoare magazin mixt. 
Rog seriozitate. 0744348214. (133802)
• Muncă în Spania, recrutează munci-
toare agricole pentru campania căp-
şuni, februarie 2015. Se oferă contract 
de muncă, cazare şi transport. Înscrieri 
la telefon 0753039949, 0752030349. 
(133814)

• SC angajează contabil cu experi-
enţă. CV la fax 0236416621. Relaţii 
la telefon 0745669985. (133815)

• Şcolarizez şi angajez tinere pen-
tru profesia de manichiură. Tel. 
0744153380. (133816)
• Angajăm ospătăriţe cafenea. Telefon 
0751632512. (133820)

• Angajăm ELECTRICIAN AUTO 
cu experienţă în reparaţii utila-
je de construcţii şi MACARAGII 
gr.A, preferabil cu experienţă 
pe Fuchs/ Liebherr. Prezintă 
avantaj permisul de conducere 
cat. B,C,E şi cunoaşterea limbii 
engleze tehnice. Aşteptăm CV 
detaliat la 0336401268 sau emi-
liac@phxslag.com (133823)

• Departamentul de pază Alfa anga-
jează agent securitate. Relaţii la tel.: 
0755.050.470, 0236.323.778. (133824)
• ANGAJEZ LĂCĂTUŞI CONSTRUCTORI 
NAVALI ŞI POLIZATORI CU EXPERIENŢĂ. 
SALARIU MOTIVANT, BONURI DE 
MASĂ. 0751166903. (133831)

• Angajăm bucătar, contract muncă 
nedeterminat, salariu motivant. Relaţii 
tel. 0741033571. (133833)
• Angajăm personal spălătorie auto. 
Relaţii spălătoria Bobo, Ţiglina 3. 
(133835)
• Restaurant MON CAPRICE angajea-
ză: barman, ajutor grataragii, ospătar. 
Domnească 87. (133841)
• SC TURNAROM SA angajează frezor 
şi lăcătuş confecţii metalice. Relaţii la 
telefon 0757030805, între orele 8,00-
15,00. (133856)
• Societate comercială producătoa-
re de brânzeturi angajează vânză-
toare în incinta Mall-Carrefour. Tel. 
0741063603. (133858)
• Salon central cu vad, închiriază/ anga-
jează coafeză, manichiuristă, cosmeti-
ciană, frizer, maseur. Tel. 0747423922. 
(133879)
• Angajez pizzar cu experienţă. 
0740279437. (133881)

• Restaurant angajează preparator 
pizza şi paste, pizzar, ajutor bucătar, 
casiere, pentru locaţia din Shopping 
City Galaţi. Tel. 0753551314, numai în 
intervalul 12,00-18,00. (133882)
• Angajez ospătari, personal pizza, bu-
cătărie, salariu 1000-1500, restaurant 
Corabia Piraţilor, Traian 23, ora 12,00. 
(133890)
• Angajăm personal panificaţie, patise-
rie, cofetărie. Relaţii la tel. 0752232568. 
(133846)

Cereri de Serviciu
• Maistru electrician, specialist men-
tenanţă, solicit angajare. 0754528723. 
(133634)

Felicitări

 

• „La mulţi ani!” şi copilărie fericită 
pentru Cristian Gabriel Muraru, la 
împlinirea celor 12 ani. Te iubim! 
Mami şi tati. (133664)

Vânzări Auto
• Vând Matiz 2007. Relaţii telefon 
0741918001. (131724)
• Vând urgent Reanault Symbol 1,5 DCI, 
2007, 10000 lei. Telefon 0745609735. 
(133716)
• Vând Fiat Doblo, fabricaţie 2007, unic 
proprietar, diesel, 1900 cmc, meta-
lizat, variante. Telefon 0744637810. 
(133723)

Vând Ford Transit 2,4 Tdci, 125 
CP, 17+1 locuri, an fabricaţie 
2009, înmatriculat 2010, 57.000 
km reali, închidere centralizată, 
ABS, tahograf, trapă, revizii la zi, 
la reprezentanţă. Prim proprie
tar persoană juridică. Telefon 
0729.550.315

Vând Fiat Doblo 1,3 Diesel, 75 CP, 
5 locuri (autoutilitară), an fabrica
ţie 2006, km reali, închidere cen
tralizată, proiectoare ceaţă, aer 
condiţionat, revizii la zi, la repre
zentanţă. Prim proprie tar persoa
nă juridică. Preţ 3.500 euro, ne
gociabil. Telefon 0729.550.315.

Vând Fiat Doblo 1,3 Diesel, 75 
CP, 5 locuri (autoutilitară), an 
fabricaţie 2007, km reali, închi
dere centralizată, proiectoare 
ceaţă, aer condiţionat, revizii 
la zi, la reprezentanţă. Prim 
proprie tar persoană juridică. 
Preţ 3.500 euro, negociabil. 
Telefon 0729.550.315.

• Vând Opel Astra G, 1,7 Diesel, berlină, 
2001. 0751846310. (133736)
• Vând Ford Coreus dubiţă, 1000 euro, 
înmatriculată. 0755843330. (133746)
• Vând Dacia 1310 fabricaţie 1985, 
stare funcţională, unic proprietar. Tel. 
0758545884. (133825)
• VW Polo 2002, 1,4, benzină, impeca-
bil. Tel. 0740757435. (133837)
• Ford Focus 2003, 98000 km, 1,6, ben-
zină. Tel. 0740757435. (133838)
• Vând Papuc 5 locuri, preţ negociabil. 
Tel. 0756704183. (133863)

Cumpărări Auto
• CUMPĂR AUTOTURISME orice tip, 
2004- 2014. RADIERE. 0742597315. 
(131696)
• Cumpăr Dacii Nova, Super Nova, 
Solenza, Logan avariate pentru dez-
membrat. 0744108878. (133167)

Vânzări Electronice
• OFERTĂ: maşini de spălat -399, fri-
gidere -350, televizoare -250. Tel. 
0745353977. (133244)
• Samsung Note2, 950 lei, schimb cu 
Note3. 0733141444. (133632)

Se află rePede...
mIcă PublIcItate zIlnIc

Luni – Vineri: 8,00 – 17,00; 
Sâmbătă, Duminică: 9,00 – 12,00. 

Str. Domneascã nr. 68

Vânzări Diverse
• Cele mai mici preţuri PARFUMURI 
ORIGINALE. www.parfumeriaclara.ro, 
0740358915. (132813)
• Vin natural Nohan, alb+ roşu. 
0741077126, 0757189682. (133665)
• Vând cocoşi şi curcani, Tuluceşti. 
0720044910. (133674)
• Vând porci. 0757607695. (133697)
• Vând porc. Telefon 0741462181. 
(133703)
• Vând porci mari şi tăuraşi. 0752004101. 
(133722)
• Vând cocoşi de ţară şi găini de carne. 
0757307294. (133724)
• Vând găini roşii, rasă outoare, 6 lei/
buc. 0757307294. (133725)
• Vând porc 200 kg. 0754424694. 
(133733)
• Vând purcei vietnamezi (2 luni) şi 2 
scrofiţe gestante. (133747)
• Vând câine ciobănesc de Bucovina, 6 
luni. 0735878433. (133763)
• Vând purcei, tauri şi porci pentru sa-
crificat. Telefon 0743864376. (133767)
• Porci de carne. Asigur transport la 
domiciliul clientului, garantez anali-
za; eventual şi sacrific. 0742799581. 
(133768)
• Vând garaj proprietate str. Energiei. 
0746082000. (133778)
• Vând grâu pentru animale. 
0757307294. (133790)
• Vând 27 capre, 19 adulte, bune lapte, 
7 ieduţe şi un ţap Saanen, rasă pură, 
caprele şi ieduţele sunt montate cu ţa-
pul. 0756415681, Măstăcani -Chirafei. 
(133826)
• Vând trei porci din gospodărie pro-
prie. 0743538502. (133832)
• Vând tăuraşi 6 lei/kg viu. Tel. 
0747359199. (133834)
• Vând utilaje pentru confecţionarea 
tâmplăriei Al şi PVC. Tel. 0756704183. 
(133861)
• Vând ciobănesc german, băieţi, fete, 
şase luni, 3 vaccinuri, carnet negocia-
bil. 0742502502. (133880)
• Vând pat cosmetică. 0746114735. 
(133735)

Cumpărări Diverse
• Antichităţi, bani vechi, decoraţii, ve-
deri, ceasuri, eurocenţi, tablouri, cris-
taluri, cărţi. 0751167540. (132731)

• Magazin antichităţi cumpără 
pictură, obiecte decorative, di-
verse. 0236.315033, 0740.562770. 
(133201)
• Cumpăr electrocasnice inclusiv de-
fecte. Tel. 0745353977. (133653)
• Cumpăr Dacii după 1998. 0740754089. 
(133687)
• Cumpăr aur, argint, plata pe 
loc, ofer preţ peste amanet. Tel. 
0751307072. (133804)

Matrimoniale
• Caut femeie de la ţară, necăjită, în-
tre 50-60 ani. Telefon 0740588555. 
(133753)

• Divorţat, 44 ani, doresc cunoştinţă 
doamnă serioasă pentru o relaţie seri-
oasă, bazată pe sinceritate şi respect. 
0743671239. (133809)
• Tânăr 36 ani, doresc cunoştinţă 
cu o tânără cu suflet, iubitoare de 
casă, pentru căsătorie. 0757088878. 
(133818)
• Domn 45 ani, fără obligaţii, doresc 
cunoştinţă, în vederea unei serioase şi 
de durată relaţii, doamnă- domnişoară 
28- 50 ani, de preferinţă mediul rural. 
Deţin casă particulară. Ofer şi cer seri-
ozitate. Telefon 0740921291, răspund 
şi la mesaje. Rog urgent. (133840)
• SINGUR SINCER SITUATIE MATERIALA 
BUNA DORESC SA-MI GASESC 
JUMATATEA LOCUIESC SINGUR TEL 
0757674554 (133873)

Prestări Servicii

• RomTopINSTAL intervenţii sanitare, 
termice, subsoluri, apometre, aer con-
diţionat. 0743042562, contact@galati-
instal.ro (92899)
• REPARAŢII FRIGIDERE, maşini de 
spălat, aer condiţionat. Domiciliul 
clientului. GARANŢIE. 0753862501, 
0768796861. (93455)
• REPAR TELEVIZOARE COLOR, rapid, 
garanţie, la domiciliu. 0746983030, 
0236320318 (99834)

• Reparaţii aer condiţionat, montaj, 
vânzare 24 ore. 0744105096. (99839)
• Rulouri exterioare- jaluzele. 
Preţuri minime- montaj profesional. 
0236436785, 0722248732, 0741793039. 
(127129)
• Amenajări interioare de calitate. 
0752650417. (131656)
• REPARAŢII FRIGIDERE, congelatoa-
re, lăzi, MAŞINI SPĂLAT. Domiciliu, 
GARANŢIE. 0741523857, 0236334137. 
(131996)
• Parchetari montăm, raşchetăm, re-
condiţionăm parchet clasic, maşini 
profesionale aspiraţie. 0744694623. 
(132021)
• Filmări profesionale, fotografii. 
Avantajos. Telefon 0746689591, 
0756655413. (132215)

• Întocmesc evidenţe contabile 
complete. 0726786442. (132302)

Piaţa Imobiliară

A
rh

iv
a 

"V
.L

."



[PublIcItate
Miercuri, 10 Decembrie 2014

9
vIaţa lIberă

Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 0236460 719, Fax 0236460 875

Prestări  
Servicii

• Instalator montaje băi, bucătă-
rii, calorifere- boilere. 0758294335. 
(132646)
• Alpinişti utilitari executăm termoizo-
laţii, tâmplărie Al-PVC, zidim balcoa-
ne. 0745209979. (132949)
• Demolări- decupaje pereţi, găuri hotă 
prin carotare. 0745209979. (132950)
• SC execută amenajări interioare 
şi exterioare. Telefon 0740367063. 
(132985)
• Instalator cu experienţă execut in-
stalaţii sanitare, termice (cazane, cen-
trale murale, solare ec.). 0756607845. 
(133003)
• Execut zugrăveli, faianţă, gre-
sie, parchet, instalaţii sanitare etc. 
0740536715. (133004)
• Vlaicuinstal execută instalaţii sa-
nitare, termice, electrice, gaze. 
0743614639, 0749669436. (133131)
• REPARAŢII FRIGIDERE, MAŞINI 
SPĂLAT automate, domiciliul clien-
tului, GARANŢIE 12 luni. 0763772722, 
0741580988, 0336809021, 0236496406. 
(133171)
• EXECUTĂM IEFTIN ZUGRĂVELI apart-
mente, vile, trotuare, acoperişuri, man-
sarde, zidării. 0742111307. (133358)
• DECUPAJE (DEMOLĂRI) PEREŢI, de-
barale, băi, balcoane+ transport mo-
luz. 0742111307. (133359)
• ELECTRICIAN AUTORIZAT execut, 
repar instalaţii, dosare „ELECTRICA”. 
0741114619. (133421)
• Electrician autorizat execuţii, repara-
ţii, automatizări porţi. Tel. 0726534069. 
(133422)
• Instalator sanitar, diverse reparaţii 
casnice. 0741568549. (133504)
• Zugraveli gresie faianta zidarii rigips 
tencuieli 0754545828 (133563)
• SC execută amenajări interioare, 
gresie, faianţă, parchet, zugrăveli, in-
stalaţii sanitare, electrice. 0748601575. 
(133683)
• ELECTRICIAN AUTORIZAT exe-
cut, repar, modific instalaţii. 
0746045199. (133684)
• Schimb/ repar tapiţerii, canapele şi 
fotolii. 0755378221. (133686)
• Persoană serioasă execut amenajări 
interioare. 0764475579. (133720)

• Expert contabil ofer servicii pro-
fesionale contabilitate: întocmire+ 
depunere declaraţii, operare revi-
sal, întocmirea situaţiilor semes-
triale şi/sau anuale. 0744621484. 
(133827)

• Reparaţii laptop, calculatoare, la 
domiciliul clientului. 0745227901. 
(133845)

Propuneri  
de Afaceri

• Credite rapide şi refinanţări, fără gi-
ranţi, pentru pensionari până la 75 ani. 
0753363127. (133294)
• Căutăm colaboratori! Vineri 12 
decembrie începând cu ora 18,30 
în incinta Hotelului Galmondo la 
Casa Roşie, va avea loc prezentarea 
unei afaceri de succes la nivel in-
ternaţional. Cine îşi doreşte liber-
tate financiară este invitat cu cea 
mai mare plăcere. Toader Daniel, 
0751106506. (133678)

Cursuri
• SCOALA DE MESERII GALATI - CURSURI 
CALIFICARE ACREDITATE: Frizer – 
Coafor – Manichiurist – Pedichiurist; 
Cosmetica; Ospatar (Barman); Bucatar; 
Macelar (Transator); Agent Securitate 
(+Atestat); 0740.806501. (132013)

introduce contestatie la instanta jude-
catoreasca competenta, in termen de 
15 zile de la comunicare sau luare la 
cunostinta, in conformitate cu preve-
derile art 172 si art. 173 din Ordonanta 
Guvernului nr. 92/2003 privind Codul 
de procedura fiscala, republicata, cu 
modificarile si completarile ulterioare. 
Potrivit dispozitiilor art 9 alin (2) lit. d) 
din Ordonanta Guvernului nr. 92/2003, 
republicata, cu modificarile si comple-
tarile ulterioare, cand urmeaza sa se 
ia masuri de executare silita, nu este 
obligatorie audierea contribuabilu-
lui. Pentru informatii suplimentare va 
puteti adresa la sediul Administratiei 
Finantelor Publice Galati etaj. 5 came-
ra 514 sau la telefon 491010 interior 
2146. (133870)

Meditaţii
• GERMANĂ, traduceri autorizate, in-
terpretariat, meditaţii cu vorbitor na-
tiv. 0744872630. (133286)
• Meditez matematică cl. III-VIII. 
0742045272. (133445)

Pierderi
• Pierdut acte auto pe numele Iftimie 
Costică. Ofer recompensă. Tel. 
0758287061. (133691)
• Pierdut sâmbătă colier mărgele, în 
zona Teatrului Nae Leonard. Ofer re-
compensă. Tel. 0741133106. (133718)
• Eurocad SRL cu sediul în Galaţi, str. 
Garofiţei nr.10, având număr de ordine 
în Registrul Comerţului J17/991/1999, 
Cod unic de înregistrare RO 12559570, 
pierdut cerificate constatatoare ale ur-
mătoarelor puncte de lucru: Depozit 
comuna Chiscani, parcela 296/2, ju-
deţul Brăila; Casa de amanet- Galaţi, 
str. Constructorilor- complex Ţiglina 
II, judeţ Galaţi; Depozit sat Vânători, 
comuna Vânători, tarlaua nr.68, parce-
la 3, judeţul Galaţi; Comuna Jariştea, 
judeţul Vrancea; Galaţi, cvartal 225, 
1493/ 1,226- P. 1503/1, judeţul Galaţi; 
Magazin Galaţi, str. Garofiţei nr.10, ju-
deţul Galaţi. Se declară nule. (133811)
• Pierdut legitimaţie student pe nume-
le Păun Lorena Larisa. Se declară nulă. 
(133812)
• Pierdut certificat de înregistrare 
şi certificate constatatoare SC AKA 
GOLD AMANET SRL. Se declară nule. 
(133864)

Diverse
• Restaurant Continental organi-
zează mese festive, mini revelioa-
ne, nunţi, botezuri, Revelion 2014-
2015. Relaţii la telefon 0722356492, 
0236460270. (132177)

• Resaurant J´Adore Micro 19, str. 
Brăilei organizează petrecere 
frumoasă de revelion, preţ 125 
lei/ persoană. Tel. 0745526224. 
(133828)

Diverse 
Prezicătoare

• Clarvăzătoarea Roxana dezleagă far-
mece, cununii, împacă cupluri despăr-
ţite, vindecă băutura, impotenţa, ghi-
ceşte glob, tarot, cafea rezolvă orice 
problemă, garantat. 0740771190. 
(133204)

• Doamna Maria rezolvă orice proble-
me legate de farmece şi blesteme, im-
potenţa, scoate argintul viu, aduce 
spor în familii. 0748774926. (133595)

Decese

• Asistentul principal Tofan, autori-
zat pentru ÎMBĂLSĂMĂRI, răspun-
de solicitărilor prin 0744477943. 
(133300)

• Familia îndoliată anunţă cu triste-
ţe încetarea din viaţă a celui care 
a fost frate şi unchi PICIOR MIHAI. 
Dumnezeu să-l odihnească în pace! 
Familiile Catrinoiu Maricica şi Picior 
Ştefan. (133829)

• Nepoatele Daniela Bogos şi Mona 
Fătu anunţă cu durere în suflet 
decesul celei care a fos minunată 
mătuşă MARDARE DORINA. Trupul 
neînsufleţit este depus la Capela Sf. 
Spiridon. Înmormântarea va avea 
loc astăzi, la Cimitirul Eternitatea. 
(133830)

• Dr. Romilă Aurelia şi colecti-
vul secţiei Geriatrie -Spitalul 
Judeţean sunt alături de doamna 
dr. Francisco Venera şi soţul aces-
teia, la despărţirea de cea care a 
fost FRANCISCO SĂFTICA. Sincere 
condoleanţe. (133843)

• Familia Francisco anunţă cu du-
rere trecerea în nefiinţă a mamei, 
FRANCISCO SĂFTICA. Este depu-
să la capela Bisericii „Trei Ierarhi”. 
Înmormântarea va avea loc la Cimitirul 
„Eternitatea”, joi, 11 decembrie 2014, 
ora 13,00. (133862)

• Suntem alături de familia 
Francisco în aceste clipe grele şi 
transmitem sincere condoleanţe 
prietenului nostru Florin Francisco, 
îndurerat de pierderea mamei sale. 
Familiile Ţuţa şi Pandelea. (133866)

• Suntem alături de colegii noştri, 
Despina şi Valentin Francisco, în 
aceste clipe de grea încercare şi 
durere la plecarea spre cele veşni-
ce a celei care a fost mamă, soacră 
şi bunică, FRANCISCO SĂFTICA. 
Dumnezeu s-o odihnească în 
pace! Sincere condoleanţe, com-
pasiune şi o rugăciune către bu-
nul Dumnezeu. Colectivul D.C.C 
ICEPRONAV. (133868)

• Colectivul Secţiei Clinică Medicală 
este alături de doamna dr. Francisco 
Venera, la durerea pricinuită de trece-
rea în nefiinţă a soacrei. Dumnezeu să 
o odihnească în pace! (133872)

 

• După o lungă şi grea suferinţă, 
un suflet minunat şi plin de dra-
goste s-a înălţat la cer, departe 
de casă, departe de noi, dar mai 
aproape de Dumnezeu, lăsând 
în urmă singurătate şi tristeţe. 
Cu imensă durere în suflet mă 
despart de bunul meu prieten, 
CĂTĂLIN CHELU CONSTANTIN. 
Dumnezeu să-l odihnească în 
pace! Gabriel Constantinescu. 
(133883)

 

• Salariaţii Sediului central din 
Galaţi sunt profund îndureraţi şi se 
alătură familiei în aceste momente 
de grea cumpănă pricinuite de de-
cesul celui care a fost CĂTĂLIN 
CONSTANTIN CHELU. Dumnezeu 
să-l odihnească în pace! (133884)

Comemorări

• A trecut un an de când a plecat dintre 
noi cea mai bună soţie, mamă şi buni-
că educatoarea PEIU VALERICA. 
Lacrimi şi flori pe tristul şi prea timpu-
riul ei mormânt. Dumnezeu să o ierte! 
Familia. (133707)

• Au trecut trei ani de la decesul so-
ţiei mele MOISE SOFIŢA. Nu te vom 
uita niciodaă. Dumnezeu să o ierte! 
Soţul, fratele şi nepotul. (133748)

 

• Cu sufletele îndurerate comemo-
răm astăzi 9 ani şi respectiv 28 ani 
de la plecarea dintre noi a dragilor 
noştri părinţi, bunici şi străbunici 
AGAPIA şi COSTICĂ COZLOSCHI, 
com. Independenţa. O rugăciune, 
flori şi lumânări pe tristele mor-
minte. Nu vă vom uita niciodată. 
Dumnezeu să vă dea odihnă veşni-
că! Familia. (133817)

• Ziua de 10 decembrie reprezintă 
zi de doliu şi lacrimi pentru tine, 
DANDIŞ GHEORGHE, din comuna 
Cavadineşti, care ai fost tată, socru 
şi bunic. Aprindem o lumânare în 
amintirea ta şi spunem „Dumnezeu 
să te ierte!”. Familia Dandiş Vasile. 
(133822)

 

• Cu aceeaşi durere, pe care timpul 
nu o poate şterge, amintesc că as-
tăzi se împlinesc 36 ani de la trece-
rea în nefiinţă a scumpului meu 
tată, ANDREI ŞTEFAN- comuna 
Costache Negri. Sufletul lui gene-
ros va rămâne veşnic în amintirea 
mea. Dumnezeu să-l odihnească! 
Fiul Vasile. (133842)

Licitaţii
• C.I.I Bălan Mitică în calitate de li-
chidator judiciar al debitoarei SC 
Autoservice SCM Tecuci, scoate la 
vânzare prin licitaţie publică active-
le debitoarei cu preţul de pornire de 
1588211 lei. Licitaţia va avea loc în ziua 
de 15.12.2014 şi 22.12.2014 la sediul 
procesual ales al lichidatorului din 
Galaţi, str. Traian nr. 69, bloc Omnia, 
birou 211. Activele scoase la licitaţie 
se compun din: teren intravilan, con-
strucţii şi utilaje. Ofertele se depus cu 
2 zile înainte de data ţinerii licitaţiei 
între orele 9,00-13,00 la sediul lichida-
torului. Componenţa şi descrierea ac-
tivelor sunt cuprinse în caietul de sar-
cini. Relaţii 0236413390, 0726268783, 
0741063920. (133813)
• DODALI S.R.L. cu sediul în Mun. Tecuci, 
str. Plt. Bogdan, nr.25, jud. Galaţi, soci-
etate în faliment, prin lichidator judi-
ciar Enagea Lichidări I.P.U.R.L., vinde 
prin licitaţie publică următoarele bu-
nuri mobile şi imobile: Autoutilitară 
Opel Movano; Autoutilitară Dacia N1 
Pickup; echipamente şi utilaje fabri-
că de brânză; proprietate imobiliară 
compusă din: teren 12122,25 mp, 
Fabrică de brânză, locuinţă de servi-
ciu; proprietate imobiliară compusă 
din teren 1993 mp, cantină, copertină 
cabină, beci beton; proprietate imo-
biliară compusă din teren 508,06 mp, 
cabină poartă; toate situate în Tecuci, 
str. Prundului, nr. 27; şi, teren 4439 mp 
situat în Tecuci, str. Mureşului, nr. FN. 
Licitaţia va avea loc la sediul ales al 
lichidatorului judiciar din Galaţi, str. 
Brăilei, nr.163, bl.A4, ap.4, parter, jud. 
Galaţi, la data de 12.12.2014, orele 
13:00. Caietul de sarcini în valoare de 
1000 lei poate fi cumpărat de la sediul 
lichidatorului judiciar. În caz de nead-
judecare, licitaţia se repetă la data de 
19.12.2014, şi la data de 26.12.2014, la 
aceeaşi oră şi în acelaşi loc. Cei inte-
resaţi trebuie să prezinte până în ziua 
precedentă termenului de vânzare, 
intenţia de participare la licitaţie, do-
vada plăţii caietului de sarcini şi a ga-
ranţiei de participare reprezentând 
10% din preţul cu TVA de pornire al li-
citaţiei. Relatii suplimentare la telefon 
0740865221. (133859)
• In temeiul art. 162 alin. (2) din 
Ordonanta Guvernului nr. 92/2003 pri-
vind Codul de Procedura Fiscala, repu-
blicata, cu modificarile si completarile 
ulterioare se face cunoscut ca in ziua 
de 22, luna decembrie, ora 10, anul 
2014, la sediul Administratiei Judetene 
a Finantelor Publice Galati, str. Brailei, 
nr. 33, cam. 514, se vor vinde prin lici-
tatie urmatoarele bunuri mobile apar-
tinand S.C. TAS S.R.L., cu domiciliul 
fiscal in jud. Galati, Str. Nucului nr. 3, 
bl. Z6, ap. 46, cod de identificare fisca-
la 1634251. Descrierea bunului mobil, 
descriere sumara: Pretul de pornire al 
licitatiei, exclusiv TVA ( lei ) Cota TVA 
24% Autoturism FIAT LINEA Berlina 
Benzina Culoare ROSU An fabricatie 
2008 9.400 2.256 Invitam pe cei care 
pretind vreun drept asupra acestor 
bunuri sa instiinteze despre aceasta 
organul de executare, inainte de data 
stabilita pentru vanzare. Cei interesati 
in cumpararea bunurilor sunt invitati 
sa prezinte, pana la termenul de van-
zare sau, in cazul vanzarii prin licitatie, 
pana in ziua precedenta termenului 
de vanzare: - oferta de cumparare; - 

dovada platii taxei de participare, re-
prezentand 10 % din pretul de pornire 
a licitatiei; - imputernicirea persoanei 
care il reprezinta pe ofertant; - pentru 
persoanele juridice de nationalitate 
romana, copie de pe certificatul unic 
de inregistrare eliberat de oficiul re-
gistrului comertului; - pentru persoa-
ne juridice straine actul de inmatricu-
lare tradus in limba romana; - pentru 
persoane fizice romane, copie de pe 
actul de identitate; -dovada emisa 
de creditorii fiscali ca nu au obligatii 
fiscale restante, urmand sa se pre-
zinte la data stabilita pentru vanzare 
la locul fixat in acest scop. Impotriva 
prezentului inscris, cel interesat poate 
introduce contestatie la instanta jude-
catoreasca competenta, in termen de 
15 zile de la comunicare sau luare la 
cunostinta, in conformitate cu preve-
derile art 172 si art. 173 din Ordonanta 
Guvernului nr. 92/2003 privind Codul 
de procedura fiscala, republicata, cu 
modificarile si completarile ulterioare. 
Potrivit dispozitiilor art 9 alin (2) lit. d) 
din Ordonanta Guvernului nr. 92/2003, 
republicata, cu modificarile si comple-
tarile ulterioare, cand urmeaza sa se 
ia masuri de executare silita, nu este 
obligatorie audierea contribuabilu-
lui. Pentru informatii suplimentare va 
puteti adresa la sediul Administratiei 
Finantelor Publice Galati etaj. 5 came-
ra 514 sau la telefon 491010 interior 
2146. (133869)
• In temeiul art. 162 alin. (2) din 
Ordonanta Guvernului nr. 92/2003 pri-
vind Codul de Procedura Fiscala, repu-
blicata, cu modificarile si completarile 
ulterioare se face cunoscut ca in ziua 
de 22, luna decembrie, ora 11, anul 
2014, la sediul Administratiei Judetene 
a Finantelor Publice Galati, str. Brailei, 
nr. 33, cam. 514, se vor vinde prin licita-
tie urmatoarele bunuri mobile aparti-
nand S.C. TAXI 949 S.R.L., cu domiciliul 
fiscal in jud. Galati, Str. Barbosi nr. 59, 
bl. B2, ap. 55, cod de identificare fisca-
la 26599460. Descrierea bunului mo-
bil, descriere sumara: Pretul de porni-
re al licitatiei, exclusiv TVA ( lei ) Cota 
TVA 24% Autoturism DACIA SD An 
fabricatie 2008 Culoare ALB Caroserie 
BERLINA KM parcursi – 183.321 8.414 
2.020 Autoturism DACIA SD An fa-
bricatie 2007 Culoare ALB Caroserie 
BERLINA KM parcursi 129.393 9.760 
2.343 Invitam pe cei care pretind 
vreun drept asupra acestor bunuri 
sa instiinteze despre aceasta organul 
de executare, inainte de data stabi-
lita pentru vanzare. Cei interesati in 
cumpararea bunurilor sunt invitati sa 
prezinte, pana la termenul de vanza-
re sau, in cazul vanzarii prin licitatie, 
pana in ziua precedenta termenului 
de vanzare: - oferta de cumparare; - 
dovada platii taxei de participare, re-
prezentand 10 % din pretul de pornire 
a licitatiei; - imputernicirea persoanei 
care il reprezinta pe ofertant; - pentru 
persoanele juridice de nationalitate 
romana, copie de pe certificatul unic 
de inregistrare eliberat de oficiul re-
gistrului comertului; - pentru persoa-
ne juridice straine actul de inmatricu-
lare tradus in limba romana; - pentru 
persoane fizice romane, copie de pe 
actul de identitate; -dovada emisa 
de creditorii fiscali ca nu au obligatii 
fiscale restante, urmand sa se pre-
zinte la data stabilita pentru vanzare 
la locul fixat in acest scop. Impotriva 
prezentului inscris, cel interesat poate 
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OFERA URMATOARELE SERVICII

PROIECTARE SI CONSULTANTA 
in domeniile:

drumuri,
poduri,
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alimentari cu apa si canalizari,
edilitare,
constructii din beton si metal.

De asemenea, intocmim documentatii complete pentru proiecte
cu fonduri europene, pentru autoritati publice si persoane
private.
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Virgil Guruianu

Agenda culturală

TVR 1 TVR 2

PRO TV

Acasã TV

Antena 1Prima TV

07:00 Telejurnal Matinal
09:00 Starea naţiei (reality show) 
09:40 Exclusiv în România (r)
10:30 Prin Ţara Zânelor (doc.)
11:30 Black Harbour (ep. 16) (r)
12:30 Europa mea (emis. info.) (r)
14:00 Telejurnal (emis. info.)
14:55 Clubul celor care muncesc în 

România (rep.) - Aegon
15:30 Andografia zilei
15:31 Convieţuiri (doc.) (live)
16:55 După 25 de ani: 

Dreptul la memorie
17:10 Se zice că... (div.) (live)
18:35 Clubul celor care muncesc în 

România (rep.) - Aegon
18:45 Black Harbour (ep. 17)
19:40 Sport
19:59 Telejurnal (emis. info.)
20:55 Clubul celor care muncesc 

în România (rep.) - Aegon
21:00 Vorbeşte liber! (emis. info.) 
22:00 Biziday (talk show)
22:50 Starea naţiei (reality show)
23:45 Andografia zilei 
23:50 Un taxi pentru Tobrouk 

(fra.-spa.-RFG, dr. răzb., a-n)

06:55 Imnul României (musical)
07:45 Cartea cea de toate zilele
07:50 5 minute de istorie (ep. 109)
08:30 Europa 360° (emis. info.) (r)
09:00 Documentar 360° - GEO (ger., s. 

doc.)
10:00 Ieri - Azi - Mâine (r)
10:50 Cartea cea de toate zilele (r)
10:55 Comoara pierdută  

Mănăstirea Văcăreşti
11:10 Destine ca-n filme (r)
12:00 D’ale lu’ Mitică (rep.) (r)
13:00 Concerte Concursul Enescu 2014 

(emis. con.)
14:30 Cultura minorităţilor (doc.)
15:00 Telejurnal (emis. info.) 
16:00 Ieri - Azi - Mâine (live)
16:50 5 minute de istorie
17:00 Toată muzica din inimă  

(it., com., sez. 1, ep. 6)
18:00 Telejurnal (emis. info.) (live)
19:00 Documentar 360° - GEO (doc.) (r)
20:10 Tatuajul (fra.-it., com.)
21:50 Cartea cea de toate zilele (r)
22:00 Ora de ştiri (emis. info.) 
23:00 Noapte indigo (progr. muz.)
00:10 Zeul războiului (ep. 105)

06:00 Jack şi uriaşii  
(SUA, f. fant. av.)

07:55 Mike Tyson: Partea mea  
de adevăr (SUA, com.)

09:20 Overdose (ung., f. doc.)
10:40 Blue Jasmine (SUA, f. dr.)
12:20 Viaţa de 5 stele (SUA, com.)
13:50 Scooby Doo!  

Masca şoimului albastru (SUA, 
f. anim.)

15:10 Cu duzina e mai ieftin!  
(SUA, com.)

16:50 Star Trek - În Întuneric  
(SUA, S.F.)

19:00 Ray Donovan  
(SUA, s. poliţist, sez. 3, ep. 5)

20:00 Ofertă irezistibilă  
(it., dr. romantică)

22:10 Fetele  
(SUA, sez. 3, ep. 9) - Flo

22:40 Băieţi frumoşi (SUA, s. com., ep. 
2) - Necenzurat

23:10 Ray Donovan  
(SUA, s. poliţist, ep. 7)

00:00 Efecte adverse (SUA, thrill.)
01:45 Viaţa mea cu Liberace  

(SUA, dr. bio.)

04:30 I Like IT (emis. mag.) (r)
05:00 Dădaca (sez. 5, ep. 8) (r)
05:30 La Măruţă (div.) (r)
07:00 Ştirile Pro TV (emis. info.) *Ce se 

întâmplă, doctore?
10:00 La Măruţă (div.) (r)
11:30 Trandafirul negru (ep. 61) (r) 

*Moş Crăciun există!
12:30 Dădaca (sez. 5, ep. 9)
13:00 Ştirile Pro TV
13:45 Trandafirul negru  

(tur., s. dr., ep. 62) 
*Moş Crăciun există!

15:15 Singurul supravieţuitor 
(can., thrill.) 
Prima parte *Vremea

17:00 Ştirile Pro TV
17:30 La Măruţă (div.)
19:00 Ştirile Pro TV 

*Sport *Vremea
20:30 Visuri la Cheie 

(reality show)
22:30 Ştirile Pro TV
23:05 Homeland: Reţeaua terorii 

(SUA, ser., sez. 2, ep. 10)
00:00 Visuri la Cheie  

(reality show) (r)
02:00 Singurul supravieţuitor 

(can., thrill.) (r)
03:30 Ştirile Pro TV (r)

04:00 Epic Show (sez. 2, ep. 9) (r)
05:00 Iubiri secrete (sez. 7, ep. 18) 
05:45 Dragostea trece prin stomac 

(gastro-reality, ep. 27)
06:00 Râzi şi câştigi (mag. de div.) 
07:00 Iubind-o pe Leah (SUA) (r)
08:45 În numele păcii (SUA, f. dr.) 
11:15 Cireaşa de pe tort  

(sez. 13, ep. 30)
13:00 Râzi şi câştigi (mag. de div.) 
13:30 Teleshopping (promo)
14:00 Trăsniţii ( sez. 23, ep. 39) (r)
14:30 Decepţii (SUA, f. dr.)
16:30 Focus (emis. info.)
17:00 Walker, poliţist texan  

(sez. 4, ep. 8) - Linşajul
18:00 Focus (emis. info.)
19:00 Râzi şi câştigi (mag. de div.)
19:30 Cireaşa de pe tort 
20:30 Cronica cârcotaşilor  

(div., sez. 30, ep. 13)
22:30 Mondenii (div.) 

Cu: Andreea Grămoşteanu, 
Mirela Zeţa, Anghel Popescu

23:00 Click! (ep. 169)
00:00 În lipsa mea (sua-can., f. dr.)
02:00 Walker, poliţist texan  

(SUA, s. de acţ., sez. 4, ep. 8) (r)
03:00 Cronica cârcotaşilor (div., sez. 

30, ep. 13) (r)

04:00 Acces direct  
(talk show) (r)

06:00 Observator  
(emis. info.) (live)

08:00 ‘Neatza cu Răzvan 
şi Dani (div.) (live)

10:50 În gura presei (emis. info.)
11:40 Teleshopping (promo)
12:00 Mireasă pentru fiul meu 

(reality show) (live) - Sez. 4
13:00 Observator  

(emis. info.) (live)
14:00 Mireasă pentru fiul meu 

(reality show) (live) - Sez. 4
16:00 Observator  

(emis. info.) (live)
17:00 Acces direct  

(talk show) (live)
19:00 Observator  

(emis. info.) (live)
20:00 Observator special  

(emis. info.)
20:30 Van Helsing  

(sua-ceh., acţiune)
23:00 Un show păcătos 

(div.) (live) 
Invitat permanent: 
 Cătălin Bordea

01:00 Observator  
(emis. info.) (r)

04:15 Numai iubirea (rom., s. tv) 
05:15 Doctorul casei (emis. info.)
06:15 Terra Nostra (braz., s. tv) (r)
07:15 Cununa de lacrimi (mex.) (r)
08:15 Tânăr şi neliniştit (SUA, s. tv) 
09:15 Teleshopping (promo)
09:30 Clona (braz., s. tv) (r)
10:30 Teleshopping (promo)
10:45 Pasiune interzisă (SUA, s. tv) 
11:45 Regina inimilor (SUA, ser.) 
12:45 Teleshopping (promo)
13:00 Îngeri păzitori (SUA, ser.) (r)
14:30 Complicea (mex., ser.) (r)
15:30 Cununa de lacrimi  

(mex., s. dr.)
16:30 Tânăr şi neliniştit  

(SUA, s. tv, ep. 4881)
17:30 Clona (braz., s. tv)
18:30 Pasiune interzisă (SUA, s. tv)
19:30 Regina inimilor  

(SUA, ser.) (r)
20:30 Îngeri păzitori (SUA, ser.)
22:00 Complicea (mex., ser.)
23:00 Terra Nostra (braz., s. tv)
00:00 Clona (braz., s. tv) (r)
01:00 Numai iubirea (rom., s. tv)
02:00 Doctorul casei  

(emis. info.) (r)
03:00 Reţeta de Acasă(r)

05:30 O mărit pe mama soacră! (div.) 
(r)

06:45 Teleshopping (promo)
07:00 Ştirile Kanal D (emis. info.)
07:45 Cei 7 ani de acasă  

(reality show) (r)
09:30 Teleshopping (promo)
10:00 Pastila de râs - Medicament fără 

efecte secundare  
(div.) (r)

10:30 Teo Show (div.) (r) 
Cu: Teo Trandafir

12:30 Ştirile Kanal D (emis. info.)
13:30 Te vreau lângă mine  

(reality show)
16:00 Teleshopping (promo)
16:45 Teo Show (div.) (r) 

Cu: Teo Trandafir
18:45 Ştirea zilei (emis. info.)
19:00 Ştirile Kanal D (emis. info.)
20:00 Trădarea 

(tur., s. dr.)
22:30 WOWbiz (div.) 

Cu: Mădălin Ionescu  
şi Adelina Pestriţu

00:30 Ştirile Kanal D (emis. info.) 
01:45 Trădarea (tur., s. dr.) (r)
03:15 WOWbiz (div.) (r) Cu: Mădălin 

Ionescu şi Adelina Pestriţu

05:30 Cine A.M. (emis. info.)
08:30 Acasă în bucătărie(r)
09:30 Max Steel (ep. 9) (r)
10:00 Doamne de poveste (r)
11:00 Aventurile lui Jackie Chan (SUA, 

anim., ep. 1)
11:30 Doamne de poveste
12:30 Lara (cro., s. dr., ep. 100) (r)
13:30 La Măruţă (div.)
15:00 Lara (cro., s. dr., ep. 101)
16:00 Pimp my ride. Cel mai tare din 

parcare! (ep. 11, 12)
17:00 La Bloc (s. com., ep. 175) (r)
17:30 La Bloc (s. com., ep. 176) (r)
18:00 Seinfeld (ep. 115) (r)
18:30 Seinfeld (ep. 116) (r)
19:00 La Bloc (s. com., ep. 177)
19:30 La Bloc (s. com., ep. 178)
20:00 Spitalul de demenţă  

(rom., sez. 2, ep. 2)
20:30 Spitalul de demenţă  

(rom., sez. 2, ep. 3)
21:00 Seinfeld (ep. 117)
21:30 Seinfeld (Sep. 118)
22:00 Trei muschetari (SUA)
00:00 Spitalul de demenţă (ep. 2) 
00:30 Spitalul de demenţă  

(rom., sez. 2, ep. 3) (r)
01:00 Trei muschetari (SUA, acţiune) (r)

ProCinema

HBO

Dimineaţă nu vă vedeţi 
capul de treabă. Organizaţi-
vă cât mai eficient!

Situaţia financiară nu vă 
mulţumeşte. În schimb, sun-
teţi într-o formă intelectuală 
deosebită.

Colaboraţi foarte bine cu 
un partener de afaceri şi re-
uşiţi să încheiaţi o tranzacţie 
strălucită.

Se pare că sunteţi nevoit 
să plecaţi într-o delegaţie 
care se anunţă destul de di-
ficilă.

Sunt şanse să începeţi o 
activitate comercială din 
care veţi câştiga bine.

Vă sfătuim să evitaţi dis-
cuţiile în contradictoriu cu 
persoane mai în vârstă.

Creativitatea vă ajută să 
aveţi succes la locul de mun-
că sau în afaceri.

La serviciu reuşiţi să vă 
afirmaţi aproape fără niciun 
efort. Sunteţi plin de ener-
gie.

Este o zi bună pentru a 
trece la schimbări în dome-
niul afacerilor şi pe plan 
sentimental.

Nu prea reuşiţi să faceţi 
ce v-aţi propus, pentru că 
intervin o mulţime de eve-
nimente neprevăzute.

Este posibil să se petrea-
că ceva deosebit pe plan 
social sau în relaţiile senti-
mentale.

Sunteţi foarte bine dis-
pus, iar relaţiile cu cei din jur 
decurg fără probleme.

[
- Sunt de la Brigada Antidrog. 

Vreu să vă controlez ferma.
- Poftiţi, dar în afară de partea 

dreaptă.
- Voi controla absolut totul.

Şi porni chiar spre partea dreaptă. De 
acolo vine în viteză un taur fioros.

- Ajutor!, strigă inspectorul.
- Arată-i legitimaţia!, se amuză fermi-

erul.
[

- Ce ai, bărbate?
- Am lovit un Ferarri. Şi proprietarul 

mi-a cerut să-i plătesc în natură.
- Şi?
- Mi-a spus că e gay. 

Cotele apelor Dunãrii
din 9 decembrie 2014

Ingrediente: 2 bucăţi praz, 
100 ml ulei; pentru aluat: 100 g 
făină, 1 ou, 50 ml lapte, 2 linguri 
caşcaval ras, 1 linguriţă, ulei, sare 
şi piper;

Mod de preparare: Prazul 
se curăţă, se taie bucăţi mari şi 
se fierbe 10 minute în apă cu un 
praf de sare. Apoi se lasă să se 
scurgă foarte bine. Făina, oul şi 

laptele se amestecă asemenea 
aluatului de clătite, se adaugă 
o linguriţă de ulei, caşcavalul şi 
piperul. Într-o tigaie, se încinge 
uleiul, prazul se taie bucăţi mai 
mici, care se trec prin aluat şi se 
pun la prăjit. Se scot pe şervete 
de hârtie şi se aduc la masă sim-
ple sau drept garnitură.

    L.A.

Praz pane
Reţeta zilei

Redacţia  ziarului  „Viaţa li be ră“ nu  este  res pon sa bilă   
pentru  mo dificările  sur ve ni te  în  programul  TV  după   în chiderea   ediţiei.

KANAL D

Cernavodă 299 cm 15 cm
Hârşova 334 cm 8 cm
Brăila   356 cm 8 cm

GALAŢI  345 cm 5 cm
Isaccea  265 cm 3 cm
Tulcea  223 cm 1 cm

S‑a întâmplat
pe 10 decembrie

ProgramTV
Miercuri 

10 decembrie
1641 - Încetează din 

viaţă ANTHONIUS van 
DYCK (n. 1599), pictor 
olandez.

1787 - Se naşte 
THOMAS HOPKINS 
GALLAUDET (n. 1851), 
peda gog american, pio-
nier al educaţiei celor cu 
deficienţe auditive.

1845 - A fost paten-
tată prima anvelopă 
pneumatică, creată de 
inginerul britanic Robert 
Thompson.

1851 - Se naşte MELVIL 
DEWEY (m. 1931), biblio-
tecar american. A creat 
sistemul de clasificare 
zecimală pentru cărţile 
din bibliotecă, utilizat în 
prezent în întreaga lume.

1858 - Încetează din 
viaţă EUFROSIN POTECA 
(n. 1785), unul dintre 
întemeietorii filosofiei 
româneşti, traducător, 
pedagog, arhimandrit 
şi egumen al Mănăstirii 
Motrului.

1868 - Inaugurarea 
primului semafor, în 
Piaţa Parlamentului din 
Londra.

1872 - Inaugurarea 
Universităţii din Cluj, cu 
patru facultăţi:  Filologie, 
Matematici şi Ştiinţele 
Naturii, Drept, Medicină 
(înfiinţată prin decret 
imperial la 12 octombrie, 
acelaşi an).

1886 - Partenie Clin
ceni este ales episcop 
al Dunării de Jos.

1896 - Încetează din 
viaţă ALFRED NOBEL (n. 
1833), savant suedez, 
fondatorul Premiului ce-i 
poartă numele [Primele 
premii Nobel au fost de-
cernate la 10 decembrie 
1901].

1914 [ Se naşte 
DOROTHY LAMOUR (m. 
1996), cântăreaţă, actriţă 
americană.

[ Se naşte ASTRID 
HENNING-JENSEN (m. 
2002), regizoare daneză, 
supranumită cineasta 
copiilor.

1919 - Se naşte SILE 
(VASILE) DINICU (m. 
1993), dirijor, pianist, 
compozitor de muzică 
de estradă şi uşoară.

1934 - Se naşte 
LEOPOLDINA BĂLĂNUŢĂ 
(m. 1998), actriţă de tea-
tru (o perioadă şi direc-
toare a Teatrului Mic din 
Bucureşti) şi film.

1936 - Încetează din 
viaţă LUIGI PIRANDELLO 
(n. 1867), scriitor italian, 
laureat cu Premiul Nobel 
pentru Literatură (1934).

1951 - Se naşte, la 
Cudalbi, jud. Galaţi, ION 
AVRAM, prozator, poet, 
publicist.

1960 - Se naşte 
KENNETH BRANAGH, 
ac tor, regizor, scena-
rist irlandez, laureat 
cu Premiul Emmy, cu 
Premiul BAFTA.

1966 - Încetează din 
viaţă ION CHINEZU (n. 
1894), critic literar,  tradu-
cător, editor.

1981 - Este pus în 
funcţiune şi racordat la 
sistemul energetic naţio-
nal primul grup de 50 de 
megawaţi de la Centrala 
electrică de termoficare 
Midia - Năvodari.

1985 - Adunarea 
Generală a ONU a adop-
tat Convenţia Interna-
ţională privind Eliminarea 
Apartheidului în Sport. 
[Intră în vigoare în luna 
aprilie 1988].

2000 - Al doilea tur de 
scrutin al alegerilor pre-
zidenţiale, în urma cărora 
Ion Iliescu a fost ales pre-
şedinte al României.

10 decembrie 1982
Convenţia ONU asupra dreptului mării

La data de 10 decembrie 1982, a fost semnată Convenţia 
Organizaţiei Naţiunilor Unite asupra dreptului mării. Documentul a 
fost semnat de către 119 state.

    V.G.

Expoziţii

- Muzeul de Artă Vizuală 
- expoziţia de pictură-grafică 
semnată Lola Roth.

- Sala „Nicolae Mantu” a 
Galeriilor de Artă - expoziţii de 
grafică şi sculptură semnate de 
Cristian Radu şi Adrian Vădeanu.

 Muzeul de Istorie - Casa 
Cuza Vodă - expoziţia „Ambient 
monden românesc. A doua ju-
mătate a secolului al XIX-lea - pri-
ma jumătate a secolului XX”. La 
sediul din strada Domnească, 
nr. 25, expoziţiile „Nicolae Rainea 
la ceas aniversar”, „Secvenţe ar-
heologice gălăţene”. Muzeul 
Casa Colecţiilor (Farmacia Ţinc) 
- „Ambient interior gălăţean - 
sfârşitul secolului al XIX-lea - în-
ceputul secolului XX”, „Restituiri 
Makşay”, „Smaranda Brăescu 
- Regina aerului”, „Filateria româ-
nească între modernitate şi con-
temporaneitate”, „Medalistica ro-
mânească între 1839-1939”. Casa 
Memorială „Costache Negri” 
(com. Costache Negri) - „Ambient 
românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina”. Casa 
Memorială „H.P. Bengescu” 
(com. Iveşti) - „Personalităţi iveş-
tene”. Casa Rurală „Ioan Avram 
Dunăreanu” (com. Suhurlui) - 

expoziţia „Ambient tradiţional 
românesc”.

- Complexul Muzeal de 
Ştiinţe ale Naturii „Răsvan 
Angheluţă” - expoziţia tempo-
rară „Vis de iarnă”, exponatul lu-
nii decembrie „Acvila de munte”, 
expoziţiile „Trecutul uitat”, „EL 
şi EA în lumea vie”, „Universul re-
cifelor de corali”, „Simţurile ani-
malelor nocturne”, „Oameni şi lo-
curi de pe cinci continente”. Mai 
puteţi vedea şi expoziţia itine-
rantă „Cinci simţuri - un univers”, 
realizată alături de specialiştii din 
cadrul Complexului Muzeal de 
Ştiinţele Naturii Bacău. Grădina 
Botanică şi Acvariul pot fi vizita-
te între orele 9,00 - 17,00 (mier-
curi-duminică), iar Observatorul 
Astronomic este deschis între 
orele 18,00 - 21,00 (marţi-sâm-
bătă).

- Cafeneaua artiştilor „La 
Fani” - expoziţia de pictură 
„Florile roşii” semnată de tecu-
ceanul Mircea Cojocaru.

Biblioteci

 Biblioteca „V. A. Urechia” - 
9,00 - 20,00.

 Biblioteca Franceză 
“Eugène Ionesco“ - 12,00 - 16,00.

Ioana Ivan

Van Helsing
(acţiune, SUA, 2004)
Antena 1, ora 20,30

Cu: Hugh Jackman, Kate Beckinsale
Titlu original: Van Helsing

Trei muschetari
(acţiune, SUA, 2011)

PRO Cinema, ora 22,00
Cu: Heather Hemmens, Alan Rachins

Titlu original: 3 Musketeers

Aşa cum ne-au obşinuit atâtea versiuni, profesorul Van Helsing 
este singurul care poate să-l înfrunte pe Contele Dracula şi să-i re-
ziste. Noua călătorie spre Europa de Est este, bineînţeles, mult mai 
palpitantă, mai modernă şi mai plină de efecte speciale. În plus, el 
trebuie să lupte împotriva mai multor monştri, jumătate parcă luaţi 
din “Liga”, jumătate din “X-Men”. Însă ceea ce contează este faptul 
că, dacă în “Dracula” lui Coppola rolul era jucat de distinsul Anthony 
Hopkins, aici eroul nostru făr’ de frică are chipul unui foarte sexy nou-
venit între vedetele masculine ale Hollywoodului, taman cel ce a fost 
un impresionant Wolverine, Hugh Jackman. Transilvania, păzea!

Alexandra D‘Artagnan, membru junior al Agenţiei Naţionale de 
Securitate, află despre o conspiraţie al cărei scop este asasinarea 
preşedintelui S.U.A. Tânăra beneficiază de sprijinul a trei faimoşi şi 
temuţi spioni internaţionali în misiunea ei de a împiedica asasinatul. 
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Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop (VITAL 
MED) ‑ 0236/462222
Pompieri ‑ 981; ‑ 0236/460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie ‑ 
0236/407000
Poliţia Transporturi ‑ 
0236/418460
Secţia 1 de Poliţie ‑ 
0236/419966
Secţia 2 de Poliţie ‑ 
0236/460854
Secţia 3 de Poliţie ‑ 
0236/413400
Secţia 4 de Poliţie ‑ 
0236/468490
Secţia 5 de Poliţie ‑ 
0236/416945
Serviciul Teritorial al Poliţiei 
de Frontieră Galaţi ‑ 
0236/491066
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog ‑ 
0236/461800
Jandarmi ‑ 0236/334152
Poliţia Locală ‑ 0236/316000; 
0236/314000
Prefectură ‑ 0236/462739; 
0236/460330
Consiliul Judeţului ‑ 
0236/411099
Primărie ‑ 0236/307775
Protecţia civilă ‑ 982; 
0236/411456; fax ‑ 0236/413219
Garda de Mediu  
‑ tel.: 0236/311333
‑ fax: 0236/413170
S.C. ECoSAL PREST S.A. 
‑ 0236/312282 ‑ secţia menaj
Informaţii CFR ‑ 0236/460643
Rezervare bilete tren
‑ 0236/496000
Agenţia CFR ‑ 0236/472420
Comisariatul Judeţean pentru 
Protecţia Consumatorului ‑ 
0236/413929; 0236/460355.
Starea Civilă ‑ 0236/307747

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat ‑ 
0236/311018, 0236/473100/120;
relaţii cu publicul 
‑ 0236/473151; 
APA‑CANAL: dispecerat ‑ 
0236/463294, 0236/473380;
DISTRIGAZ SUD 
(Sucursala Galaţi) 
‑  0236/928 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929; 
0236/480762
(număr unic cu apel gratuit 
pentru toţi clienţii indiferent 
de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 0236/301111, 
0236/301112
Municipal nr.1 ‑ 0236/479401/02
Boli Infecţioase ‑ 0236/334147, 
0236/334233
De Copii ‑ 0236/469849, 
0236/320406
Militar ‑ 0236/423983
TBC ‑ 0236/460712; 
0236/460314
CFR ‑ 0236/475678,
0236/475768 
fax 0236/411613
Maternitatea Municipală 
‑ 0236/413131, 0236/431132

Farmacii non‑stop:
hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 0236/473013
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România Sud‑Est 10 decembrieMeteo

Bucureşti
0o/2o

Litoral
0o/2o

Brăila
0o/2o

Galaţi
-1o/1o

Braşov
1o/1o

Soarele 
 răsare: 7:35 am
 apune: 4:24 pm

Înscrieţi în căsu‑
ţele libere din cele 
nouă casete nume‑
re de la 1 la 9 fără 
a se repeta, astfel 
încât suma totală 
pentru fiecare ca‑
setă în parte să fie 
45 şi, de asemenea, 
suma pentru fieca‑
re linie sau coloană 
să fie tot 45.

Sudoku 4 8 6 5
8 9 5 4 2 3
5 9 2

9
4 9

6
3 1 6

2 6 8 7 9 3
9 6 3 8

5 6 9 3 7
1 4 5 2 3
2 7 1 4

6
2 4

4
4 9 6 5
2 3 1 8 4
6 2 4 3 8

Soluţiile jocurilor apărute în ziarul de ieri: 

ORIZONTAL: 
M, D, B, SATURAT, 
RIMELA, C, SIMILAR, 
MARINPREDA, LADA, 
I, AN, PIPERATA, I, 
ToRID, RS, CASA, 
USITA, TALENT, RP, 
MIT, RAURAT, VISE, 
CUTA.

ORIZONTAL: 
oBSERVATII, AIURI, 
CARN, BN, EGhILET, 
LETCoN, PAR, AVUTA, 
TULI, ETERURI, S, 
ENE, EMIRAT, SILA, 
ASIZA, ETALoNA, oR, 
CARACATITE.

SUDOKUPROZATOR  
ROMÂN 

CRITICI  
SEVERE

3 1 4 9 2 8 7 6 5
5 8 6 7 4 3 9 1 2
7 2 9 1 5 6 4 8 3
8 6 1 2 3 4 5 7 9
9 4 7 5 6 1 2 3 8
2 5 3 8 9 7 1 4 6
1 9 8 3 7 2 6 5 4
6 3 5 4 1 9 8 2 7
4 7 2 6 8 5 3 9 1

9 6 4 8 1 3 5 2 7
2 7 1 9 5 4 3 6 8
5 8 3 2 6 7 1 9 4
3 1 2 4 7 8 9 5 6
4 9 8 5 2 6 7 1 3
7 5 6 3 9 1 4 8 2
1 4 9 6 3 2 8 7 5
8 2 7 1 4 5 6 3 9
6 3 5 7 8 9 2 4 1

Lucrată la 
rădăcină
Coleg de 
armată

…
Dumneata 

la ţară

Ditamai 
animalul
Greu de 

găsit

Făcut 
pe banii 

altuia

Legături la 
navă

Stinsă cu 
apă

Scrupulos
Zis a doua 

oară

Genul care 
pişcă

Traşi la faţă

  Iubitul 
mamei

Lovite cu 
tacul

Tunică!
Asigură 
o bună 

creştere

Un dar din 
vecini

Lumea în 
cap!

…
Scai la 
bască!

Cei mai 
mari

Trimis 
special

Schimbată 
la pauză

Tria!
Secure!

Rău din 
fire

Baci!

Bun 
caracter

…

ocupat la 
masă
Alean

Sp
or

tiv
e

Aflate în 
bloc!

…

Din orient
Plin de 
paie!

A da de 
însămânţat

Uşor pe  
mijloc!

Gh. Gurău

Ascunse în 
teacă

oenologul american howard 
Martin Temin s‑a născut pe 10 
decembrie 1934, în Philadelphia, 
Pennsylvania. În perioada 1951‑
1955, a urmat cursurile Colegiului 
Swarthmore, după care a conti‑
nuat cu studii de biologie în ca‑
drul Institutului de Tehnologie din 
Pasadena, concentrându‑se asupra 
experienţelor din domeniul embri‑
ologiei. La un an şi jumătate şi‑a 
schimbat domeniul de studii, abor‑
dând virologia animală. Pentru teza 

de doctorat, susţinută în anul 1959, 
a realizat cercetări asupra virusului 
Sarcon Rous, colaborând cu harry 
Rubin, iar după susţinerea tezei şi‑a 
continuat cercetările împreună cu 
profesorul Dulbecco, în laboratoa‑
rele acestuia. În 1960, s‑a mutat la 
Madison şi a fost profesor al Şcolii 
Medicale a Universităţii Visconsin‑
Madison.

howard Martin Temin a obţinut 
rezultate semnificative în urma 
unor experienţe din 1964, formu‑

lând propria ipoteză despre efec‑
tele virusurilor la nivelul ADN‑ului, 
ipoteză care i‑a fost acceptată în 
1970 şi care i‑a adus o serie de pre‑
mii şi distincţii. Pentru activitatea 
de cercetare desfăşurată între 1964‑
1974 i‑a fost acordat „Research 
Coreer Development Award” din 
partea Institutului Naţional pentru 
Cancer. Un an mai târziu, în 1975, a 
fost distins cu Premiul Nobel pen‑
tru Fiziologie‑Medicină. A elaborat 
o serie de lucrări privind genetica şi 
fiziologia virală şi patologia tumo‑
rilor maligne. A descoperit şi izolat 
transcriptaza inversă, enzimă care 
determină cancerizarea celulelor 
de către virusuri. Unele dintre re‑
alizările sale ştiinţifice fac şi obiec‑
tul unor cărţi, între care se înscriu: 
„Journal of Celular Physiology”, 
„Journal of Virology”, „Proceedings 
of the National Academy of Science 
USA”.

A încetat din viaţă la 9 februarie 
1994.

    V.G.

Laureaţi ai Premiului Nobel

Howard Martin Temin (1934-1994)

10 decembrie 1948

Declaraţia Universală 
a Drepturilor omului

Declaraţia Universală a 
Drepturilor omului a fost adop‑
tată şi proclamată de Rezoluţia 
217 A (III) a Adunării Genarale a 
oNU, la 10 decembrie 1948. La 
redactarea documentului au 
participat delegaţi ai Comisiei 
Naţiunilor Unite pentru 
Drepturile omului, membri ai 
unor organizaţii non‑guverna‑
mentale, dar şi simpli cetăţeni 
din întreaga lume.

Articolele acestui document 
consfinţesc faptul că “toate fiin‑
ţele umane se nasc liber şi ega‑
le în demnitate şi în drepturi; 
stabilesc ca principii funda‑
mentale libertatea şi siguranţa 

persoanei; interzicerea sclaviei 
sub orice formă; interzicerea 
torturii şi a pedepselor sau tra‑
tamentelor crude, inumane sau 
degradante; egalitatea în faţa 
legii; interzicerea arestărilor 
abuzive; dreptul de căsătorie 
fără restricţii privind rasa, na‑
ţionalitatea sau religia, drep‑
tul la proprietate, dreptul la 
libertatea gândirii, conştiinţei, 
educaţiei şi religiei. Declaraţia 
reprezintă, astăzi, un reper de 
importanţă capitală pentru 
gestionarea relaţiilor interuma‑
ne şi a celor internaţionale.

 
   V.G.

Pentru cine  
a gătit 
gălăţeanca de la 
MasterChef?

[ Care‑i aroma dra‑
gostei? Nu, de data asta 
nu vorbesc de dragostea 
siropoasă şi plină de E‑uri 
contrafăcute, gen teleno‑
velă, nici despre dragostea 
cu aromă de tufă de bani şi 
învârtoşată de card. Vorbesc 
despre dragostea adevăra‑
tă, aşa cum poate exista ea 
numai între părinţi şi copii. 
Şi care, uneori, capătă for‑
ma concretă a unei mâncări 
de copil, la care părintele 
este invitat special. Fireşte, 
acesta mănâncă, adesea cu 
poftă, sau măcar se preface 
şi spune că i‑a plăcut mult, 
deşi nu întotdeauna e aşa. 
Prin urmare, se roagă poli‑
ticos de copil să nu se mai 
chinuiască data viitoare. Că 
nici stomacul lui nu‑i din 
fier forjat ori de beton armat 
să reziste la experimente 
chimice, pardon, culinare! 
Pentru că, dacă un străin îi 
spune tânărului bucătar (de 
ocazie sau de perspectivă) 
că nu‑i place mâncarea gă‑
tită prost e una, dar când 
părintele e cel care judecă 
situaţia se schimbă radical. 
De la ce m‑am luat? Ediţia 
„MasterChef” de luni seara 
devenise un soi de valea 
plângerii din poveste, atunci 
când bucatele gătite de cei 
şapte concurenţi rămaşi în 
cursă nu au fost gustate şi 
jurizate de cei trei chefi, ci 
de cei foarte dragi. Soţii cu 
copiii de mână, iubiţi, cea 
mai bună prietenă şi tătici 
au ciugulit cu sfială din fie‑
care farfurie şi au dat note. 
Ei bine, când şi‑a văzut tatăl 
intrând pe uşa MasterChef, 
Andreei Ionică, gălăţeanca 
noastră, i s‑au umplut ochii 
de lacrimi. Nu‑l mai văzuse 
de două luni, de când e în 
„cantonament bucătăresc”. 
Copleşit de emoţie, dl Ionică 
a gustat din farfurii şi ce cre‑
deţi?! Fără să ştie cine şi ce‑a 
gătit, a decis că preparatul 
cel mai bun e cel gătit de 
fiica lui! Ei asta se cheamă 
gustul dragostei!

[ Ce fierbe în oala cu 
sentimente? Şi dacă tot dă‑
duseră în foc oala cu emoţii, 
concurenţii au mai avut o 
misiune: să facă echipă la 
gătit cu cei dragi. Andreea 
a gătit alături de tatăl ei 
doradă în crustă de sare şi 
un risotto cu hribi. Cea mai 
severă jurată, Chef Patrizia, 
a decis că acela nu era ri‑
sotto, ci doar un orez. Dar 
combinaţia i‑a plăcut, aşa 
că Andreea merge mai de‑
parte la MasterChef! Baftă, 
Andreea!

Ploaia 
continuă

Ziua de astăzi va fi la fel de urâtă din punct de 
vedere meteorologic ca şi precedenta. Cerul va fi 
complet acoperit pe tot parcursul zilei, cu ploaie 
slabă, în timp ce vântul va sufla moderat, cu o vite‑
ză maximă de 20 de kilometri pe oră.

Temperatura maximă a zilei va fi de 1 grad 
Celsius, iar minima pe timpul nopţii va coborî sub 

valoarea de zero grade Celsius.
Presiunea atmosferică va atinge nivelul de 756 

mm coloană de mercur, în timp ce umiditatea va fi 
de 90 la sută.

    (informaţii preluate din surse online)

10 decembrie 1933
A fost dizolvată ”Garda de Fier”

Guvernul naţional‑liberal, condus de I. G. Duca, a hotărât, la 10 de‑
cembrie 1933, dizolvarea „Gărzii de Fier”, motivând că „prin program 
şi prin acţiunea sa din ultimul timp, această grupare urmăreşte, pe de 
o parte, schimbarea ordinii legale în stat şi, pe de altă parte, întrona‑
rea unui regim social‑politic contrar celui stabilit prin Constituţie, cât 
şi prin tratatele de pace”.

    V.G.

Cântă la 
curent

ORIZONTAL: 1) Critic literar, 
eseist, publicist, etc., care a spus: 
”Numai când facem bine dobân‑
dim ceea ce răii nu pot avea: liniş‑
tea şi pacea bunurilor supreme” 
(Nicolae). 2) Spiritul rău al iadului 
– Răutatea ce îndeamnă la atac. 3) 
Elimină răul dintre oameni – Vede‑
tă de cinema. 4) Rău crescut în lu‑
mea satului – A băşica rău pielea cu 
pustule. 5) Parte a urzelii la război 
– Unitate monetară israeliană. 6) 
Rele la băutură – ordin de execu‑
ţie. 7) om de vază – E rău…în iad. 
8) În baie! – Au boala în sânge. 9) A 
sfârşi rău din cauza băuturii în ex‑
ces – Răi…şi fără inimă! 10) Textul 
dinaintea denumirii unui volum.

VERTICAL: 1) Cel ce a păţit‑o 
rău şi a ajuns de poveste – Răul 
care ne doboară la pat. 2) Răul de 
cap… (pl.). 3) Rea…la socoteală – 
Înrăit în cele din urmă! 4) Cod aero‑
port Brazilia – Rele la conducerea 
ţării. 5) Rele din fire – Greşeală din 
serviciu la tenis. 6) Început de hro‑
nic! – Rea…de gură! – Nu au nimic 
la miez. 7) Stea în frunte! – Rău…
cu reputaţie pătată. 8) Învăţat 
rău…în opoziţie (pl.). 9) Simbolul 
răului pentru creştini (pl.) – Rău de 
gură. 10) Şir de întâmplări rele.

Dicţionar: NIS, ITR.

Mihai Gherasim

A
rh

iv
a 

"V
.L

."



Vi
aþ

a 
pe
sc

ur
t

[ObservatOr
Miercuri, 10 Decembrie 2014

12
viaţa liberă

www.viata‑libera.ro

Păstrează acelaşi preţ şi în 2015!
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antipersonal
Dănuţ Lungu
danut@viata-libera.ro

pe săptămână!

Nume:_____________

Prenume:__________

Ocupaţie:__________

Adresă______________

___________________

___________________

Telefon:_____________

BI/CI:_______________
Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.
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Talon  valabil pe perioada 
8 - 13 decembrie 2014

* Cea mai bună meserie din lume este aceea de pre-
şedinte la Consiliul Judeţean Constanţa. Musai trebuie să 
te numeşti Nicuşor Constantinescu, altfel vraja se taie la 
burtă. Individul, urmărit de agenţii patogeni ai DNA-ului, 
poate îndeplini din nou funcţia de şef la instituţia de pe 
malul Mării Negre, dar i se interzice socializarea cu anga-
jaţii Consiliului. Numai în pielea secretarei lui să nu fii...

 * Oare slujbaşii de la DNA şi DIICOT vor avea vacanţă 
de sărbători? Pe bune, şi ăştia taie porcul? Da’ când mai 
exact? Îl taie cu mascaţii sau cu lăutarii?

 * Cunoaşteţi, sper, povestea câinelui-erou Max, aban-
donat de armata română după ce s-a aflat că suferă de 
nu-ştiu-care maladie. Dacă frecventaţi acest colţ de pagi-
nă, ştiţi că niciodată n-am adulat pisicuţele, că n-am făcut 
trafic cu poze în care vreun caniş neastâmpărat îi ascunde 
fesul stăpânului şi, mai mult decât atât, că am cerut întot-
deauna strângerea maidanezilor de pe stradă. Iubirea de 
patrupede trebuie consumată în intimitate, nicidecum în 
agora, dar nu acesta e subiectul. Ideea e că, în adâncul 
sufletului meu de gheaţă (e părerea cucoanelor care ies 
cu făcăleţul ca să te sancţioneze, în caz că te iei de Rex 
şi Fetiţa), am fost cucerit de privirea inteligentă a bravului 
câine-lup lăsat să moară de generalii învingători în luptele 
din lanurile de porumb, ca să-l parafrazez pe scriitorul 
Răzvan Ioan Boanchiş. Abia aici găsesc oportună existenţa 
asociaţiilor de protejare a animăluţelor şi mă bucur că o 
doamnă l-a luat sub aripa sa. Indiferent cum se vor scu-
za camarazii de gamelă, nicio armată din lume nu-şi lasă 
răniţii să moară pe front - a abandona un câine expert 
(cinismul vieţii îmi şopteşte că a fost şi decorat) să agoni-
zeze e o crimă... Bietul Max abia acum va înţelege că mai 
degrabă poţi avea încredere într-o mină antipersonal (aia 
chiar explodează atunci când e călcată pe coadă), decât 
în oameni.

 * Fostul amant al Oanei Zăvoranu, Tudy şi cum i-o 
mai zice, îşi doreşte să ajungă în Corpul Diplomatic al 
României. Acest Tudy a devenit celebru în perioada în care 
s-a filmat cu mâna în zona originară. Carevasăzică, are 
experienţă în lucrul pe Corp.

Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro

După cum te uiţi 
la mine, cred  

că eşti (III)

N-am de ales. Nu pot să-i spun mamei că n-am chef. E sâmbătă. 
Mă duc să aduc mohor la vacă. Pentru că mâine se face duminică... 
şi n-are cine s-o pască. Stă acasă, la iesle, legată, cu tot cu viţel. 
Legat. Şi el. Să nu mai golească vaca. Iar eu trebuie să merg la bi-
blioteca din Rădeşti. Bibliotecă mare, comunală. Mii şi mii de cărţi. 
Cu bibliotecar tânăr şi deştept. Îi zice Costică Boza. Ne întreabă pe 
fiecare ce cărţi vrem să citim, ne recomandă volume cu bandiţi, cu 
spioni, cu eroi de război, cu drame, cu tragedii. Şi ne dă şi cărţi cu 
poezii. Dacă vrem. Dacă nu vrem poezii, ne spune că nu-i bine să 
nu citim poezii. Dacă vrem, ne dă şi un zâmbet, ne dă şi mai mare 
atenţie, ne pârăşte prin sat, pe la părinţi. Eu vreau poezii. Şi nu nu-
mai din ţara noastră!... Mâine, duminică, zi de bibliotecă!...

 Deocamdată, iau secera şi funia, ies pe poarta din nuiele orizon-
tale, trec pe lângă ce a mai rămas din clopotniţa schitului Zimbru, 
îmi fac o cruce mai mare decât mine... şi ies din cătun. Că aşa-i 
cătunul ăsta. Nici nu pleci bine din el, că ai şi trecut de margine. De 
fapt, aici, în acest loc în care nu a intrat naiba-n toţi oamenii, toate 
casele sunt la marginea satului. Zău!...

 Şi merg! şi merg!... şi trec pe lângă fântâna de lângă via bunicii 
Elena!... şi trec pe lângă pădurea lui Ciuchitu!... Şi mă tot gândesc: 
oare cine o fi avut vreme şi timp să scrie atâtea cărţi pentru bibliote-
ca unde trebuie (musai!) să mă duc mâine? şi de ce să citesc eu ce-
au scris alţii? nu-i mai bine să învăţ pe viu? ce, tot ce mă înconjoară 
şi tot ce înconjor, aşa, de bună voie, nu-i tot carte, tot ca o carte? 
ba, chiar îmi vine să cred că-i Carte, cu literă mare, cea mai mare 
carte, adică! ba, chiar şi mai mult îmi vine să cred că toate grădinile 
sătenilor, toate ogrăzile, toate tarlalele şi tot văzduhul şi tot cerul 
meu şi tot pământul meu alcătuiesc o Carte de Rugăciuni, carte în 
care trebuie să facem curat numaidecât, în fiecare zi! carte în care 
văd că părinţii mei şi ai tăi şi ai lui umblă cu grijă, cu sfială, cu toată 
rugăciunea de ploaie şi zăpadă, pe care văd că nu scuipă nimeni, 
în afară de cei câţiva nesimţiţi şi puturoşi numai „buni“ de alungat 
din ceastă mică şi nealterată comunitate!... Şi, dacă trăiesc într-o 
Carte de Rugăciuni, la ce să mai bat drumul mare şi cărarea până în 
Raiul de Hârtie al lui Costică Boza? Dacă n-ar fi trebuit să mă duc 
la bibliotecă, luam vaca şi stăteam cu ea pe malul râpilor, printre 
trandafiri sălbatici şi salcâmi, printre tot şi nimic...! Dar, după cum 
spune mama...!... Şi nici n-a început, încă, să-mi spună!...

Aproape 700 de 
copii sunt răciţi
Explozie  
de viroze,  
la început  
de decembrie

Prima săptămână de 
decembrie, cu tempera-
turi scăzute, a însemnat 
o explozie de viroze, mai 
cu seamă în rândul ele-
vilor de şcoală generală. 
Copiii cu vârste cuprinse 
între 5 şi 14 ani au ajuns 
cu sutele la medicii de 
familie, cu simptome 
specifice infecţiilor res-
piratorii. „În ultima săp-
tămână s-a înregistrat o 
creştere a numărului to-
tal de infecţii respiratorii 
în judeţul Galaţi, cu un 
total de 2.143 de cazuri, 
dintre care 699 sunt copii 
cu vârste cuprinse între 5 
şi 14 ani. 100 de gălăţeni 
diagnosticaţi cu viroze au 
avut nevoie de internare, 
spre deosebire de 70, în 
săptămâna preceden-
tă“, a precizat dr. Liliana 
Iordăchescu, purtător 
de cuvânt al Direcţiei de 
Sănătate Publică (DSP) 
Galaţi.

În ceea ce priveşte 
pneumoniile, acestea 
au scăzut ca număr, 311 
gălăţeni primind acest 
diagnostic în perioada 
analizată. Grupa de vâr-
stă cea mai afectată este 
cea a copiilor cu vârste 
cuprinse între 2 şi 4 ani.

În intervalul 1-7 de-
cembrie, în Galaţi nu a 
fost semnalat niciun caz 
de infectare cu virusul 
gripal.

Mariana 
Constandache

Administraţia locală, 
prin serviciile şi struc-
turile sale, are printre 

obligaţii şi prevenirea unor peri-
cole apărute din cauze naturale. 
În Galaţi, serviciile acestea par 
inutile câteodată. Un caz con-
cret este cel al doamnei Ioana 
Pavel, în vârstă de 92 de ani, 
care locuieşte la casă, pe strada 
Brăilei nr. 14. Gălăţeanca se con-
fruntă de zece ani cu o situaţie 
absurdă. Un plop, vechi de 58 
de ani, aflat în curtea casei în 
care locuieşte, şi-a extins atât de 
mult rădăcinile încât ameninţă 
să-i dărâme locuinţa. A sesizat 
autorităţile abilitate, dar, în zece 
ani, Gospodărire Urbană nu a 
venit să taie copacul care pro-
voacă atâtea necazuri. Acum, 
o cameră întreagă stă să cadă 
din cauza copacului. Rădăcinile 
plopului au afectat într-atât ca-
mera, încât nepoţii bătrânei, 
pentru a opri vântul şi frigul, 
au ajuns să umple crăpăturile 
din zid cu spumă poliuretanică! 
Colac peste pupăză, plopul este 
atât de putred încât ameninţă 
să cadă cu totul peste ce a mai 
rămas din casă.

Birocraţia nu ţine de acoperiş

Rădăcinile copacului au în-
ceput să afecteze casa doamnei 
Ioana Pavel în 2004. În acel an, 
pe 24 februarie, a făcut o sesi-
zare scrisă către Agenţia pentru 
Protecţia Mediului. Instituţia 
a verificat în teren situaţia şi 
şi-a dat avizul pentru tăiere. 

„Acordul nostru este justificat 
şi de faptul că, prin extinderea 
rădăcinilor, acest plop a produs 
degradări atât la trotuar, cât şi 
la imobil, prin apariţia de fisuri 
şi crăpături în pereţi, tavan, ce 
pot duce la prăbuşirea incintei 
din zona de sud a imobilului”, 
se arată în rezoluţia Agenţiei 
pentru Protecţia Mediului. 
Şi Inspectoratul de Stat în 
Construcţii a confirmat că una 
din camerele imobilului (execu-
tat din cărămidă, dar destul de 
vechi) se poate prăbuşi.

Primăria municipiului Galaţi 
a răspuns, prin 2006, sesizări-
lor bătrânei, informând-o că 
arborele va fi tăiat după ob-
ţinerea acordului... Agenţiei 
pentru Protecţia Mediului. 
Municipalitatea preciza însă că 
plopul va fi tăiat în luna decem-
brie 2006. Numai că plopul a ră-
mas neatins, la locul lui.

Necazurile doamnei Ioana 
Pavel nu s-au oprit aici. Din ca-
uza copacului care-i dărâma 
casa nu a reuşit nici să îşi facă 
asigurarea locuinţei. „Am în-
cercat, dar cei de la societăţile 
de asigurări au refuzat când au 
văzut situaţia. Şi aveau dreptate 
să refuze”, ne-a spus doamna 
Pavel, arătându-ne crăpăturile 
din pereţii, tavanul şi podeaua 
camerei.

„Alpiniştii, bată-i vina!„

În disperare de cauză, unul 
dintre nepoţii doamnei Pavel, 
Cezar Gâscă, a adresat o sesi-
zare şi ziarului „Viaţa liberă“. 
Acesta ne-a explicat că, în timp 
ce casa se dărâmă, autorităţile 
se ascund în spatele birocraţiei. 

„Atunci când noi, nepoţii, am 
luat legătura şi am semnalat 
problema pentru a «n»-a oară, 
«autorităţile abilitate», în speţă 
ADP-ul (care după cunoştinţele 
noastre ar trebui să se ocupe de 
tăiere), au zis că nu dispun de 
echipă de alpinişti pentru a rea-
liza lucrarea. Arătându-ne bună-
voinţa de a plăti din bani proprii 
o echipă de alpinişti, ni s-a spus 
că nu se poate aşa ceva, fiindcă, 
la taiere, trebuie să asiste o echi-
pă a «autorităţilor abilitate»”, 
se arată în sesizarea domnului 
Gâscă. Şi uite-aşa, nu s-a mai în-
tâmplat nimic!

Purtătorul de cuvânt al 
Societăţii Gospodărire Urbană, 
Daniela Stroia, ne-a spus că situ-
aţia nu este singulară, că există 
cererea înregistrată, în schimb 
rămâne aceeaşi problemă: lipsa 
alpiniştilor. „Dacă am fi putut in-
tra cu macaraua, totul ar fi fost 
simplu. Ne-am fi dus şi am fi tăiat 
copacul, în schimb acolo avem 

nevoie de alpinişti. Nu am avut 
niciodată echipă de alpinişti. 
Cu toate că am făcut licitaţii, nu 
s-a prezentat nimeni. Nu vrea 
nimeni, pentru că alpiniştii utili-
tari preferă să se ducă la izolaţii 
de blocuri, mai bănoase pentru 
ei. Oricum, vom trimite ingine-
rul silvic acolo pentru a vedea 
situaţia din nou...”, ne-a declarat 
purtătorul de cuvânt al Societăţii 
Gospodărire Urbană. Aceasta a 
spus, totuşi, că dacă proprietara 
găseşte alpinişti utilitari care să 
facă treaba, societatea va fi de 
acord să supravegheze lucra-
rea. „Nu avem nimic împotrivă, 
numai că nu ştiu dacă îi va găsi”, 
a mai spus Daniela Stroia. Cum 
rămâne cu alpliniştii, rămâne de 
văzut. Cert este că, în cazul de 
faţă, administraţia publică a fost 
prinsă pe picior greşit. Dar poate 
că, măcar în ceasul al doispreze-
celea, autorităţile vor reuşi să le 
dea cetăţenilor sprijinul de care 
au nevoie.

Sub ochii autorităţilor

Cum a ajuns un plop 
să dărâme o casă

[ O bătrână  se roagă de zece ani de Primărie şi Gospodărire Urbană să taie copacul 
care ameninţă să‑i pună locuinţa la pământ

Text şi foto Nicoleta Onofrei
nicoleta.onofrei@viata-libera.ro

Propunere olandeză pentru gălăţeni

Colaborare 
pentru prevenirea 

inundaţiilor
Prefectura Galaţi a găzduit, 

ieri, timp de patru ore, un ateli-
er de lucru cu tema „Cooperare 
româno-olandeză pentru pre-
venirea şi protecţia împotriva 
inundaţiilor”, la care au luat 
parte reprezentanţi ai locali-
tăţilor din Bazinul hidrografic 
Brateş-Chineja, şefi ai unor 
instituţii gălăţene şi reprezen-
tanţi ai unor entităţi olandeze 
specializate în protecţie şi pre-
venţie împotriva inundaţiilor, 
întâlnirea fiind facilitată de 
Ambasada Olandei la Bucureşti. 
Printre participanţi s-au aflat 
şi reprezentanţi ai Deltares 
Olanda, organizaţia care oferă 
sprijin guvernului olandez pri-
vind managementul apei de 
suprafaţă, al apei de adâncime 

şi infrastructurii.
Reprezentanţii Prefecturii 

au făcut o radiografie a proble-
melor cu care s-au confruntat 
în ceea ce priveşte inundaţiile 
din Bazinul hidrografic Brateş-
Chineja, cu o suprafaţă de 780 
de kilometri pătraţi, iar delega-
ţii prezenţi la Galaţi şi-au pro-
movat activitatea şi o serie de 
studii şi proiecte implementate 
de-a lungul timpului.

Rămâne de văzut dacă gă-
lăţenii şi olandezii se vor opri 
doar la teorie sau chiar va exis-
ta o colaborare pe viitor, con-
cretizată prin implementarea 
unor proiecte care să ne ajute 
să ne protejăm de inundaţii.

Corina Dobre

8 - 13 decembrie 2014
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Te salut, bătrâne... te salut
în acest fel de capăt, în acest fel de început,
în acest fel de candoare, în acest fel de uimire,
pe acest fel de linie subţire,
 
şi ne/cunoscută, şi blestemată,
şi râsă, şi plânsă... şi singură-n câte mai sânt
din câte au fost bune şi rele, înainte şi înapoi,
pe secunda ceasta de pământ!
 
Te salut, bătrâne... te salut,
tocmai din mănăstirea gologanului ne/bă(t)ut,
tocmai din schitul zimbrului, tocmai de unde
am fugit încoace, printre secunde,
 
printre cărţi ne/scrise şi ne/citite,
şi ne-am găsit, şi (n)-am stat: eu şi tu, tu şi el...!
A fost frumos?! este frumos?!... (cine ştie (!?)
Te salut, bătrâne... în acest fel de fel!D
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Un fel de fel 
(pentru prozatorul Ion 
Avram, La mulţi ani!)
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